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Aristotel

”Filosoful este acela care po-
sedă totalitatea cunoaşterii în 

măsura posibilului.”

Accident de muncă
Cu piciorul strivit 

Un angajat al Ecosal, care lu-
cra pe o maşină de împrăştiat 
material antiderapant, şi-a prins 
un picior în mecanism, rănindu-
se grav.

 
Atenţie la adolescenţi!
Tentativă 
de sinucidere

O adolescentă a fost salva-
tă cu greu de medicii Spitalului 
Clinic de Urgenţă pentru Copii 
„Sf. Ioan”, după ce încercase să-şi 
ia viaţa.

 

Tecuci
Containere noi

După ce un incendiu a mistuit 
duminică patru module din tabă-
ra de sinistraţi, ieri Ministerul de 
Interne a trimis altele noi.

 

La 14 ani
Chef fără limite

Un băiat a leşinat în stradă şi 
a ajuns la spital în stare de beţie 
avansată, după ce îşi sărbătorise 
ziua de naştere cu mult prea mult 
alcool.

aşteptam un moment în care să nu mai scriu 
cum iarna ne-a luat iarăşi pe nepregătite. 
Din păcate, zăpada de afară nu mă lasă. 

Chiar puţină, nesigură pe ea şi, comparabil cu alte lo-
curi, neputincioasă, zăpada de ieri ne-a dat mai multe 
probleme decât ar fi fost cazul. noi, ziariştii, dacă nu 
ieşim pe stradă să vedem omul şi să discutăm cu el, 
nu mai are rost să scriem. aşa că ne lovim cu capul 
de toate anotimpurile, până ne dăm seama cu adevărat 
cum ne dirijează ele viaţa. necazul este că cei care 
ar trebui să răspundă întrebărilor puse zilnic de gălă-
ţeni, sau măcar unora dintre întrebările noastre, sunt 
mai rezistenţi la astfel de lovituri decât ar fi cazul. 
lucru pentru care vitregiile naturii îi lasă mai mereu cu 
gura căscată, apoi invariabil se repliază în discursuri 
şi promisiuni tardive, cu care cetăţeanul de rând nu 
poate nici să-şi plimbe maşina, nici să îşi apere casa 
de zăpadă sau de inundaţii. avalanşa fenomenelor na-
turale asupra noastră a devenit mai curând subiect de 
presă decât preocupare constantă a edililor de tot fe-
lul. Centrul de comandă şi dirijare a „crizei” este prea 
frecvent presa. iar consecvenţa cu care situaţiile-limită 
se repetă este aproape obsedantă. Dacă a dat zăpada 
în Bucureşti a fost pentru că, fatal,  e iarnă. Dacă ninge 
în judeţul galaţi, e normal să se aşeze neaua pe străzi, 

să patineze microbuzele, să meargă elevii pe jos la 
şcoală, să se deszăpezească grădina Publică şi nu 
străzile dintr-un cartier. Cu toate avertizările meteo, 
înainte de „eveniment” nu face nimeni noapte albă sau 
comandament de urgenţă pentru a hotărî priorităţile. 
Şi dacă, la o palidă ninsoare, încă au fost greutăţi, te 
întrebi ce s-ar fi întâmplat dacă ne acopereau nămeţii. 
Stânga nu prea ştie ce face dreapta, directorii spun 

că totul e în ordine, fără să fi ieşit pe teren, iar sub-
alternii iau un binevenit exemplu. însuşi preşedintele 
ne-a învăţat că iarna nu-i ca vara, aşa că iminenţa unor 
astfel de obstacole trebuie să ne intre odată şi odată 
în cap. iar efectul de bumerang se rostogoleşte la nivel 
zero. Cetăţeanul de la bloc cu apartamentul la etajul 
zece nici nu-şi pune problema să iasă la dat zăpada 
din alee. Că doar el zboară pe deasupra când iese 
din scară. omul cu magazinul din colţ trage maşina 
direct în trotuar, pentru că nu are alt loc de parcare, 

total nepăsător la pietonii care şi-ar putea rupe gâtul 
escaladând bordurile. Dacă cineva îşi pune problema 
că ar trebui rezolvată siguranţa circulaţiei către staţia 
de salvare, UPU, fabrica de pâine etc, treaba începe 
invariabil cu o mică întârziere. Suficient cât să îngheţe 
pe jos. în plus, lumina se mai opreşte când ţi-e lumea 
mai dragă, conductele de apă îngheaţă inocent că doar 
e iarnă, consilierii dacă nu au şedinţă nu calcă pe la 
primării, iar cei aleşi, numiţi sau întâmplaţi prin anu-
mite posturi de conducere ştiu exact ce treburi nu intră 
în atribuţiile lor. am ajuns să cunoaştem mai bine  ce 
nu trebuie să facem decât ce ar fi de făcut. nimeni nu 
mai pune umărul pentru că e nevoie, ci doar dacă asta 
îi aduce bani, puncte electorale, fotografii în ziar sau 
interviuri televizate. 

afară e iarnă albă, bătrânii i-ar spune curată. Sub 
ea se ascund însă neputinţele noastre şi lehamitea. 
Singura comparaţie care îmi vine în mine nu e lega-
tă de bani, tehnologie sau profesionalism în tratarea 
situaţiei. Văd numai toaleta dintr-un aeroport străin, 
lucind de curăţenie şi mirosind a flori şi wc-ul româ-
nesc tradiţional în care, aproape fără excepţii, îţi vine 
să verşi când intri. Şi, vă spun eu, că nici într-un caz, 
nici în celălalt nu e vorba despre vreo fatalitate.
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[ Strict secret: acţiunea deszăpezirea [ Două viteze, încet şi foarte încet [ Cu 
ciocoflenderii la drum [ Sloiuri pe Dunăre [ Drumarii s-au mişcat rapid 

[ În judeţ, şapte kilometri pe jos până la şcoală

Vacanţă prelungită

Elevii de la 
„Energetic” 
nu învaţă 
zece zile

Teatrul de păpuşi - în top

lumea lui 
gulliver

Pentru un medic de excepţie

Scrisoare 
de mulţumire
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În judeţ
Ninsoarea dă de 
furcă utilajelor
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Dacă nu-i zăpadă, 
e alt obstacol!
Cine salvează 
drumul salvărilor?

cultură/7

Muzeul de Artă 
Vizuală
Galaţi, 
metropola artei 
contemporane 
româneşti

Discuţii 
care nu se uită
„Ne lipseşte 
puţin cota-parte 
din caracter”
De vorbă  cu regretatul 
actor Ion Fiscuteanu

Sport/10

Interviu cu 
antrenorul Oţelului, 
Petre Grigoraş
„Şi soacră-mea ştie 
ce portari avem!”

obServator/18

Bine aţi revenit 
la premiile 
“Vieţii libere”!
Primii... premianţi 

Temerile lui Mohammed ElBaradei

Atentate cu materiale 
radioactive 

din România

Ieri,

BNR a mărit 
„dobânda cheie”
[ Banca Naţională a majorat ieri dobânda de politică 
monetară cu 0,5 procente, aceasta ajungând 
până la opt la sută.
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Fostul ministru al Justiţiei, 
Monica Macovei, a afirmat ieri, 
într‑un interviu pentru Deutsche 
Welle, că “România merge foarte 
bine economic şi la nivelul pieţei, 
dar din punct de vedere al voin‑
ţei politice pentru reforma în jus‑
tiţie sau în lupta împotriva corup‑
ţiei este clar un regres”. Întrebată 
cum evaluează România, la un an 
după aderare, Macovei a susţinut 
că trebuie făcută o diferenţă. “Aş 
face o diferenţă: România merge 
foarte bine economic şi la nivelul 
pieţei, dar din punct de vedere al 
voinţei politice pentru reforma în 
justiţie sau în lupta împotriva co‑
rupţiei este clar un regres, mul‑
te legi care s‑au adoptat după 
integrarea României au fost 
pentru favorizarea infracţiuni‑
lor. Sper pentru binele Comisiei 
Europene, al României şi al sta‑
telor membre să fie un raport 

obiectiv, bazat pe fapte şi nu pe 
declaraţii politice mincinoase. 
De altfel, Comisia Europeană 
şi‑a făcut propriile evaluări în 
această iarnă şi va trebui să ţină 
seama de ele”, a declarat Monica 
Macovei, ministrul Justiţiei între 
decembrie 2004 ‑ aprilie 2007.

La sfârşitul acestei luni, 
Comisia Europeană va prezen‑
ta un raport preliminar privind 
progresele făcute în justiţie 
de România. Surse din cadrul 
Executivului european, citate 
de Deutsche Welle, susţin că 
în raportul Comisiei va fi unul 
dur, în care se critică “aspecte 
esenţiale, precum Agenţia de 
Integritate care nu este funcţi‑
onală” şi “scandalurile legate de 
fraudarea examenelor unor pro‑
curori, judecători şi notari, unul 
chiar fost membru al Consiliului 
Superior al Magistraturii”.

Monica Macovei:

Lupta anti‑corupţie 
regresează

Banca Naţională a majorat ieri dobânda de politică monetară cu 
0,5 procente, aceasta ajungând până la opt la sută. Această mărire 
“a dobânzii cheie”, cum mai e numită, ar trebui să dea tonul pentru 
o creştere a dobânzilor practicate de bănci, potrivit analiştilor eco‑
nomici. BNR speră astfel să tempereze “consumul mare de credite” 
de către populaţie şi avântul acesteia de a cheltui, pentru a controla 
inflaţia. Într‑un comunicat, BNR spune că majorând dobânda cheie 
speră să ţină inflaţia în frâu, în jurul procentului de 3,8 la sută. Banca 
Naţională avertizează însă din nou că nu poate “ţinti inflaţia” dacă 
Guvernul continuă să dea cu generozitate salarii şi pensii mai mari, 
deci mai mulţi bani de cheltuit.

Ministrul Muncii, Paul 
Păcuraru, a apreciat ieri, după în‑
tâlnirea cu liderii confederaţiilor 
sindicale, de la Palatul Cotroceni, 
că discuţiile au deviat de la te‑
mele iniţiale, cum ar fi cea a re‑
ducerii contribuţiilor suportate 
de angajaţi, deşi aceasta era una 
dintre priorităţi. “Discuţiile pur‑
tate la Cotroceni au deviat de 
la temele iniţiale, problema re‑
ducerii contribuţiilor suportate 
de angajaţi nefiind amintită nici 
măcar de sindicate”, a declarat 
ministrul Muncii, la finalul în‑

tâlnirii mediate de preşedintele 
Traian Băsescu. Ministrul a cata‑
logat întâlnirea, destinată emi‑
terii unei ordonanţe de urgenţă 
care să amendeze Legea bu‑
getului de stat pe 2008, ca una 
desfăşurată “în limite de norma‑
litate” şi a spus că reprezentanţii 
Guvernului au fost “extrem de 
atenţi la solicitările sindicaliştilor, 
deşi acestea erau deja cunos‑
cute”. Păcuraru a mai spus că, 
în cele 30 de zile care vor trece 
până la următoarea întâlnire, tre‑
buie să pregătească o analiză şi 

un program legat de flexibiliza‑
rea pieţei muncii şi formării pro‑
fesionale, precum şi prezentarea, 
împreună cu partenerii sociali, a 
unei proiecţii privind evaluarea 
sistemului public de pensii până 
în anul 2013.

Liderii sindicali prezenţi la 
întâlnire au apreciat că aceasta 
este drept un prim pas, o de‑
cizie în privinţa soluţionării re‑
vendicărilor urmând să fie luată 
după “o lună de lucru intens cu 
Guvernul”.

Prefectul de Suceava, 
Orest Onofrei, a dispus ieri ca 
Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă Suceava să monitori‑
zeze cursul râului Bistriţa, unde 
există sloiuri de gheaţă, în condi‑
ţiile în care vremea este în încăl‑
zire şi există pericolul producerii 
de  inundaţii. “Dacă va fi necesar 
vom dinamita gheţurile pen‑
tru a crea un şenal, astfel încât 
apa să nu iasă din albie”, a spus 

Onofrei.
Şi în judeţul Neamţ este mo‑

nitorizată evoluţia fenomenului 
de zăpor de pe râul Bistriţa, în 
amonte de acumularea Izvorul 
Muntelui, a cărui lungime este 
de 22 de kilometri. Cu toate că în 
urmă cu o săptămână a fost di‑
namitată o porţiune din gheaţă, 
lungimea sectorului cu acumu‑
lări de gheaţă a crescut de la 14 
kilometri la 22 de kilometri.

Parlamentarii PC, Daniela 
Popa şi Sabin Cutaş şi preşedin‑
tele organizaţiei Prahova, Florian 
Anghel, şi‑au depus ieri candida‑
tura pentru a ocupa funcţia de 
preşedinte al PC, care va deveni 
vacantă la Congresul partidului 
din 27 ianuarie, ca urmare a re‑
tragerii lui Dan Voiculescu din 

funcţie. Vicepreşedintele PC a ţi‑
nut să precizeze că stabilirea da‑
tei de 7 ianuarie ca termen‑limită 
pentru depunerea candidaturi‑
lor este „o chestiune pur forma‑
lă”, întrucât statutul PC prevede 
că inclusiv în ziua congresului se 
pot depune candidaturi. Actualul 
preşedinte al Consiliului Executiv 

al PC, Codruţ Şereş, a arătat că nu 
intenţionează să se înscrie în cur‑
sa pentru preşedinţia partidului. 
Şereş a declarat că doreşte să 
candideze în partid pentru o altă 
funcţie de conducere, fie cea de 
secretar general, fie cea de vice‑
preşedinte.

Paul Păcuraru, despre medierea de la Cotroceni

Discuţii deviate 
de la temele iniţiale

Ieri

BNR a mărit 
„dobânda cheie”

În nordul Moldovei

Pericol de inundaţii Daniela Popa, Sabin Cutaş şi Florian Anghel

Candidaţi pentru şefia PC

Preşedintele de onoare al 
PSD, Ion Iliescu, a declarat ieri, de 
ziua sa onomastică, că îşi doreş‑
te ca PSD „să se trezează” după 
perioada „oarecum confuză” 
prin care a trecut. „Sunt frămân‑
tări în toate partidele şi pe mine 
mă interesează soarta PSD: în ce 
măsură va reuşi în acest an să se 

trezească, cum se spune. A cam 
navigat în ape tulburi în ultimii 
trei ani. Este ultimul an al unei 
perioade electorale, sper să fie 
un moment de trezire din aceas‑
tă perioadă, oarecum confuză”, a 
arătat Iliescu, opinând că alegeri‑
le care urmează trebuie să fie „un 
stimul” pentru PSD.

Onomastica fostului şef de 
stat Ion Iliescu, celebrată, luni, 
la biroul senatorial din strada 
Atena, nu a beneficiat, ca în anii 
precedenţi, de prezenţa majo‑
rităţii liderilor PSD, cei care au 
venit de această dată să îl felici‑
te fiind, în mare parte, prieteni 
apropiaţi şi foşti colaboratori.

România va găzdui pentru 
prima dată Festivalul Uniunii 
Teatrelor din Europa (UTE), însă 
deocamdată nu este foarte clar 
unde va avea loc evenimentul. 
Alexandru Darie, preşedintele 
UTE, susţine că festivalul va avea 
loc la Bucureşti, în timp ce Tompa 
Gabor a anunţat, încă din 2007, 
că va fi la Cluj. Creată în 1990, la 

iniţiativa lui Giorgio Strehler, UTE 
este cea mai mare reţea de tea‑
tre publice din Europa, cu mem‑
bri în 20 ţări, inclusiv în România. 
Obiectivul acesteia este de a 
contribui la construcţia Uniunii 
Europene prin cultură şi teatru, 
de a dezvolta o acţiune cultura‑
lă comună, care să depăşească 
barierele reprezentate de limbă, 

în favoarea unui teatru de artă, 
considerat ca instrument unifi‑
cator între popoare. Festivalul 
Uniunii Teatrelor din Europa 
(UTE) s‑a desfăşurat anul trecut 
la Teatro Stabile din Torino (23 
octombrie ‑ 31 decembrie), cu 
tema “Teatrul antic grecesc şi 
naşterea Europei”.

Incident tragic 
la Vaslui

Un bătrân în vârstă de 
de 70 de ani din localitatea 
vasluiană Mânjeşti a murit 
într‑un incendiu izbucnit în 
locuinţa sa, pompierii solici‑
taţi să intervină pentru stin‑
gerea focului nereuşind să 
ajungă la timp la faţa locului 
din cauza drumului blocat 
de zăpadă. Reprezentanţii 
Inspectoratului pentru 
Situaţii de Urgenţă Vaslui 
acuză autorităţile locale din 
comuna Muntenii de Jos, în 
componenţa căreia se află şi 
satul Mânjeşti, deoarece nu 
au intervenit la timp pen‑
tru degajarea zăpezii de pe 
drumul comunal. Bătrânul 
locuia singur şi avea pro‑
bleme medicale, neputând 
să se salveze. Incendiul a 
izbuncit din cauza jarului şi 
scânteilor căzute din sobă 
pe covorul din camera în 
care se afla bătrânul.

Victime ale 
temperaturilor 
scăzute

Câteva zeci de persoane 
au murit, în Capitală, din ca‑
uza temperaturilor scăzute 
din ultima lună. Potrivit unei 
statistici, în perioada 10 de‑
cembrie 2007 ‑ 7 ianuarie 
2008, au fost înregistrate 
38 de cazuri de deces prin 
refrigerare şi 58 de morţi 
subite. La cel puţin o trei‑
me dintre cazurile de morţi 
subite, frigul a avut un rol 
important în provocarea 
decesului. Majoritatea celor 
decedaţi sunt cazuri sociale, 
cu vârsta de peste 40 de ani. 
Potrivit acestuia, în acelaşi 
interval au fost înregistrate 
şi 11 cazuri de decese prin 
intoxicaţie cu monoxid de 
carbon.

Cu numele 
Sfântului Ioan

Aproximativ două milioa‑
ne de români şi‑au sărbătorit 
ieri patronul spiritual, Sfântul 
Proroc Ioan Botezătorul, 
Înaintemergătorul Domnu‑
lui, cu 255.340 mai mulţi 
decât anul precedent, po‑
trivit Ministerului Internelor 
şi Reformei Administrative. 
Peste un sfert dintre aceştia 
au fost botezaţi anul trecut. 
Din totalul românilor care 
poartă prenumele Sfântului 
Ioan, 1.477.298 sunt bărbaţi 
şi 508.689 sunt femei.

Cursuri 
suspendate 
la zeci de şcoli

Cursurile au fost suspen‑
date ieri în 28 de unităţi 
şcolare din ţară, conform 
datelor centralizate, până în 
ora 17.00, de către Ministerul 
Educaţiei, de la cele 42 de 
inspectorate şcolare judeţe‑
ne/al municipiului Bucureşti, 
cele mai multe din cauza 
condiţiilor meteo nefavora‑
bile, a unor defecţiuni gene‑
rate la sistemele de încălzire 
sau electricitate, dar şi a unor 
sărbători religioase. Cursurile 
vor fi recuperate în zilele de 
sfârşit de săptămână.

Explozie 
într‑un bloc 
din Satu Mare
] Şanse minime 
de supravieţuire 
pentru unul dintre răniţi

Trei persoane au fost 
rănite şi şapte apartamente 
avariate în urma unei explozii,  
urmate de un incendiu, care 
a avut loc, luni‑noaptea, la 
ora 2.48, într‑un bloc din 
Satu Mare, din cauza unei 
instalaţii de încălzire pe 
gaz improvizate. Doi dintre 
răniţi, o femeie, în vârstă de 
35 de ani, cu arsuri pe 25 la 
sută din suprafaţa corpului, 
dar şi cu arsuri ale căilor res‑
piratorii, şi un bărbat, de 40 
de ani, care a suferit arsuri 
pe 70 la sută din corp, au fost 
transportaţi la Bucureşti cu 
un avion militar. Medicii erau 
rezervaţi ieri după‑amiază 
în privinţa şanselor de 
supravieţuire ale bărbatului. 
O altă femeie, aflată într‑un 
apartament învecinat, a fost 
internată cu fracturi la picio‑
are. Ea este în afara oricărui 
pericol. Cele două persoane 
aflate în apartamentul în 
care s‑a produs explozia sunt 
oameni ai străzii, iar aparta‑
mentul era închiriat unei 
agenţii imobiliare, propri‑
etarul apartamentului fiind 
un consilier juridic şi director 
al Administraţiei Domeniului 
Public din cadrul Primăriei 
municipiului Satu Mare.

Prefectul judeţului Satu 
Mare, Radu Bud, a declarat 
că blocul din municipiul Satu 
Mare în care s‑a produs ex‑
plozia nu trebuie demolat şi 
că, cel târziu astăzi, aproape 
toate familiile evacuate vor 
putea să se reîntoarcă în 
locuinţele lor.

Fără antene 
de telefonie 
mobilă

Pe considerentul că an‑
tenele de telefonie mobilă 
ar afecta sănătatea locuito‑
rilor, Primăria Târgu Mureş a 
înaintat Consiliului Local un 
proiect de hotărâre prin care 
doreşte scoaterea acestor 
antene în afara zonei locui‑
bile a municipiului. În even‑
tualitatea în care proiectul 
va fi aprobat, operatorii de 
telefonie mobilă ar avea la 
dispoziţie trei ani pentru a 
schimba actualul amplasa‑
ment al antenelor.

Aterizare 
norocoasă

O autoutilitară încărcată 
cu materiale de construcţii 
a derapat, ieri după‑amiază, 
pe un pod, a intrat pe con‑
trasens, a rupt parapetul şi 
a căzut în albia râului, pe 
pietriş, de la o înălţime de 
şapte metri, accidentul, în 
urma căruia nu au existat 
victime, producându‑se pe 
DN 73, în dreptul localităţii 
argeşene Mihăeşti. Şoferul 
şi pasagerul au scăpat 
nevătămaţi.

Termen decalat
Agenţia Naţională de Administrare Fiscală (ANAF) va introduce 

două formulare pentru declararea livrărilor de bunuri şi prestărilor de 
servicii, în cazul firmelor scutite de TVA, înscrise până în prezent pe 
un singur formular, iar termenul de depunere va fi devansat de la 1 
martie la 25 februarie.

Scheffer, din nou în România
Secretarul general al NATO, Jaap de Hoop Scheffer, va face, vineri, 

o vizită oficială în România, cea de‑a doua în ultimele patru luni, 
au declarat ieri surse oficiale. Oficialul se va întâlni cu preşedintele 
Traian Băsescu şi cu premierul Călin Popescu Tăriceanu. De 
asemenea, secretarul general al NATO are programată o prelegere 
la Biblioteca Centrală Universitară.

Ion Iliescu, la onomastică:

„Sper că PSD va reuşi 
să se trezească”

În două locaţii?

Festivalul Uniunii 
Teatrelor din EuropaAr
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Sloiuri de gheaţă, cu grosimi 
de până la zece centimetri, curg 
fără încetare pe Dunăre, de două 
zile încoace. Tehnic vorbind, 
Dunărea este acoperită de ghea‑
ţă în proporţie de 50 la sută, în 
zona Galaţiului. Practic însă, în 
orice parte ai privi, vezi numai 
gheaţă, care se scurge impertur‑
babil, deranjată doar, din când în 
când, de câte o navă care îşi taie 
pârtie gâfâind. 

Cu toate astea, traficul na‑
val se desfăşoară, încă, în mod 
normal în zona Galaţiului, am 
aflat de la directorul general al 
Administraţiei Fluviale a Dunării 
de Jos, Ionel Malenda. Normal, 
dar în condiţii de iarnă. Bacul 
trece din oră în oră, însă doar 
cu autoturisme şi cu pasageri. 
TIR‑urile nu circulă deocamdată, 
asta şi pentru că un Iveco rămă‑
sese blocat imediat după ce a 
coborât de pe bac, pe malul gă‑
lăţean, blocând o bună parte din 

rampă.  
Problemele au apărut de‑

ocamdată în altă parte; două 
împingătoare, „Cargo” de la 
Romnav Brăila şi „Sidex 2” de la 
Navrom Galaţi, au rămas prinse 
de gheaţă, duminică, în zona 
Cernavodă‑Hârşova, la kilome‑
trul 280. Aceeaşi soartă a avut‑o, 
ieri, şi remorcherul „Săcele”, care 
plecase să le ajute. Astfel că a 
fost trimisă încă o navă, „Mercur”, 
împreună cu patru barje, care să 
le… deszăpezească. 

Sloiurile începeau să se adu‑
ne, ieri în zona Măcin, unde, pen‑
tru a evita formarea unui pod de 
gheaţă, AFDJ ar putea trimite 
spărgătorul de gheaţă „Perseus”. 
Ieri după‑amiază, în zona judeţu‑
lui Tulcea, Dunărea era ocupată 
de gheaţă în proporţie de 75 la 
sută. 

C.Luca
Foto: Sorin Pană  

În această iarnă, singura soci‑
etate care se va lupta cu zăpada 
de pe drumurile judeţene este 
SC Drumuri şi Poduri. „Armele” 
firmei sunt o autofreză, două au‑
togredere, două autobasculante 
cu lamă şi şase gredere semipur‑
tate. După cum am aflat de la 
directorul tehnic al SC Drumuri 
şi Poduri, George Şerban, ieri au 
existat blocaje din cauza zăpezii 
căzute pe carosabil pe drumurile 
judeţene 252, 242A şi 251B. La ora 
13.00, utilajele societăţii acţionau 
pe şapte drumuri judeţene, iar 
alte două asemenea artere, 251E 
şi 251C, îşi aşteptau rândul la des‑
zăpezire. Purtătorul de cuvânt 
al Prefecturii, Emanuela Turcu, 
ne‑a informat că ieri s‑a acţionat 
pentru deszăpezire,  în locali‑
tăţile Ghidigeni, Cârlomăneşti, 
Gârbovăţ, Cruceanu, Cotoroia, 
Cerţeşti, Blânzi, pe care se circula 
cu dificultate, în condiţii de iarnă. 
“Nu avem avertizări meteorolo‑
gice că vremea se va înrăutăţi. 
Dimpotrivă, am fost informaţi că 
ninsoarea se va diminua”, ne‑a 
declarat directorul tehnic George 
Şerban. Iată însă ce spuneau pri‑
marii din nordul judeţului: 

Necazuri la Cerţeşti 
şi Nicoreşti

La Cerţeşti, primarul Gheorghe 
Cărăuş a pus la bătaie tractorul 

familiei pentru a ajuta utilajul 
societăţii Drumuri şi Poduri: 
„Dacă vreţi să ştiţi, în momentul 
de faţă, încercăm să scoatem cu 
tractorul un autogreder care a 
derapat într‑un şanţ mare. Într‑o 
oră sperăm să fie deszăpezit DJ 
140A Cerţeşti‑Cârlomâneşti care 
este înfundat, stratul de zăpadă 
măsurând 60‑70 de centimetri. Şi 
pe drumul 251B se circulă greu. 
Copiii au ajuns la şcoală fără pro‑
bleme”, ne‑a asigurat primarul 
Cerţeştilor. Viceprimarul comu‑
nei Nicoreşti, Corneliu Gârleanu. 
ne‑a declarat că pe drumurile din 
localitate se circulă, dar greu. 

Viceprimarul aştepta autogre‑
derul SC Drumuri şi Poduri pen‑
tru a interveni a doua oară pe DJ 
252 pe care  îl mai deszăpezise în 
cursul zilei, dar pe care se aşter‑
nuse din nou omătul. 

Primarul comunei Ghidigeni, 
Eugen Tăbăcaru, ne‑a asigurat 
că nu are probleme: „Nu a nins 
foarte puternic. În acest mo‑
ment, drumurile sunt degajate, 
nu avem zone izolate, iar cursu‑
rile şcolare au respectat pro‑
gramul normal”. Primăriţa din 
Cavadineşti, Dănuţa Bourceanu, 
ne‑a declarat că au fost probleme 
pe drumul Cavadineşti‑Vădeni, 
dar i‑a scos la deszăpezit pe be‑
neficiarii venitului minim garan‑
tat. „Zăpada e frumoasă şi albă, 
iar la noi ninge ca în poeziile lui 

Coşbuc”, ne‑a declarat prima‑
rul comunei Bălăbăneşti, Dorin 
Codreanu. Domnia sa ne‑a asi‑
gurat că pe drumurile judeţene 
din localitate a trecut plugul şi 
ca atare nu mai sunt probleme. 
Primarul municipiului Tecuci, 
Eduard Finkelstain, ne‑a asigurat 
că nu se confruntă cu probleme 
cu deszăpezirea şi că pe toate 
străzile se circulă în condiţii de 
iarnă. Şi edilul oraşului Bereşti, 
Octavian Dică, ne‑a spus că în 
localitatea pe care o conduce 
zăpada căzută nu a provocat ne‑
cazuri pentru că s‑a intervenit cu 
un utilaj cu lamă. 

Prefectul judeţului Mihai 
Capră a convocat tot ieri 
Comandamentul de iarnă, pen‑
tru a analiza situaţia existentă în 
judeţ. Mihai Capră a cerut Poliţiei 
Rutiere şi Poliţiei Rurale să pa‑
truleze pe toate drumurile din 
judeţ şi să supravegheze atent 
traficul, ca să poată interveni, în 
caz de necesitate, pentru devie‑
rea circulaţiei pe rute ocolitoare. 
În acelaşi timp i‑a cerut societăţii 
Drumuri şi Poduri să ţină legătu‑
ra în permanenţă cu Serviciul de 
Ambulanţă şi să sprijine, la nevo‑
ie, echipajele de salvare să ajun‑
gă la toate solicitările pe care le 
primesc. 

Anca Melinte

De băgat 
la cap

Cum 
deszăpezesc 
spaniolii

Deşi Spania nu este 
o ţară în care ninge 
foarte mult de obicei, 
au şi spaniolii zone 
unde se confruntă cu 
zăpada: zona de nord 
şi regiunile limitrofe 
Pirineilor. În plin scan‑
dal legat de blocarea 
traficului auto şi aerian 
din România, am aflat 
cum fac spaniolii de au 
mai puţine probleme. 
La ei, activitatea de 
deszăpezire este con‑
cesionată către firme 
private, care stau cu 
urechea la prognoza 
meteo. Dacă se anunţă 
ninsori într‑o anumită 
zonă, ei trimit în teren 
maşini speciale care 
stropesc carosabilul cu 
un gel care are efect 10 
zile. Atunci când zăpa‑
da intră în contact cu 
gelul, se topeşte in‑
stantaneu.

Sperăm că aleşii şi 
numiţii noştri vor folo‑
si, pe viitor, măcar una 
din puzderia de depla‑
sări în străinătate pen‑
tru a se documenta şi a 
prelua metoda spanio‑
lă de deszăpezire...

Costel Crângan

Drumarii 
la datorie 

Drumuri 
naţionale 
practicabile 

Ieri, la prânz, ni‑
ciunul din drumurile 
naţionale din judeţul 
Galaţi nu era blocat, am 
aflat de la directorul 
SC Drumuri Naţionale 
– Filiala Galaţi, Ionel 
Dafina. Cele 13 utilaje 
de deszăpezire au fost 
scoase pe traseu încă 
de duminică de la ora 
16.00, de când a început 
să ningă. S‑a acţionat 
pe DN 26 Galaţi‑Vaslui, 
pe DN 2 B Galaţi‑Vama 
Giurgiuleşti, pe DN 22 B 
Galaţi‑Brăila, pe dig, în 
apropierea punctului de 
control al combinatului 
ArcelorMittal‑Şendreni, 
pe zona Şen dreni‑ 
Tecuci şi în zona Tişiţa‑ 
Ghidigeni. Potrivit 
de cla raţiilor lui Ionel 
Dafina, eventualele 
blo caje pe drumuri na‑
ţionale nu ar trebui să 
dureze mai mult de o 
oră, având în vedere 
că unele din lamele de 
deszăpezire s‑au tocit 
din cauza folosirii in‑
tense, iar acestea tre‑
buie înlocuite.  

Maria Măndiţă

Despre doamna Georgeta 
Crăiţă am mai scris în pagini‑
le ziarului nostru, domnia sa 
adresându‑se în nenumărate 
rânduri redacţiei. 

Dumneaei se află în prezent 
în arestul preventiv al poliţiei fi‑
ind acuzată de înşelăciune. Ieri, 
la Curtea de Apel Galaţi a avut 
termen recursul deschis de 

Georgeta Crăiţă privind ares‑
tarea sa preventivă. Judecătorii 
Curţii de Apel au respins acest 
recurs, ceea ce înseamnă că 
Georgeta va rămâne în arestul 
poliţiei. Vom reveni cu amă‑
nunte.

T. Miron

Amintiri dintr-o 
altfel de copilărie 

Beţie de 
Bobotează

În ciuda condiţiilor meteo 
care au îngreunat deplasarea 
la intervenţii a echipajelor 
Ambulanţei şi SMURD, per‑
sonalul de serviciu din noap‑
tea de duminică spre luni a 
avut parte de multe cazuri. 

Beat „mangă” la 14 ani

Dintre acestea s‑a remar‑
cat cel al unui puşti de 14 ani 
care şi‑a serbat ziua numelui 
cu o zi înainte, de Bobotează. 
Nu se ştie unde şi pe cine a 
cinstit cu un păhărel, două, 
dar în mod categoric con‑
ţinutul acestora a fost alco‑
olizat. Deşi mult prea tânăr 
pentru o beţie, băieţaşul a 
comis‑o cum scrie la carte, 
nemaiajungându‑i nici trei 
cărări pentru a se întoarce 
acasă. A rămas rezemat de 
un zid, în poziţia şezând, di‑
rect pe trotuarul îngheţat 
din faţa Agenţiei CFR de pe 
Bulevardul Brăilei. Până sea‑
ra în jurul orei 20.00. N‑ar fi 
avut nicio şansă să se urce 
într‑un autobuz şi putea pie‑
ri ca urmare a hipotermiei. 
Abulic, părea că nu se sim‑
te bine, aşa că trecătorii au 
telefonat la 112. Echipajul 
SMURD sosit la faţa locului 
a constatat că adolescentul 
era într‑o stare avansată de 
ebrietate, iar somnolenţa lui 
putea prefigura instalarea 
comei alcoolice (care din ne‑
fericire nu mai este excepţio‑
nală la această vârstă).

Băiatul a fost dus la 
Spitalul Clinic  de Urgenţă 
pentru Copii unde, perfuzat 
şi cu funcţiile vitale monito‑
rizate, şi‑a revenit după câte‑
va ore.

Probabil că va recidiva 
dacă nu va fi consiliat.

Multe accidente rutiere

Cum era de aşteptat, 
ninsoarea a făcut ca numă‑
rul accidentelor să crească. 
SMURD a acordat primul 
ajutor celor două victime 
dintr‑un autoturism care a 
intrat într‑un stâlp de beton 
pe Calea Prutului (din apro‑
pierea benzinăriei). Acesta 
a fost cel mai grav, în cazul 
celorlalte trei victimele su‑
ferind doar traumatisme mi‑
nore.

La rându‑le, echipajele 
Ambulanţei au avut parte de 
numeroase victime ale unor 
agresiuni. Un tânăr de 17 
ani bătut măr de un grup de 
necunoscuţi, un bărbat care 
ieri în zori, în drum spre locul 
său de muncă a trecut prin 
Grădina Publică, unde, pro‑
babil pentru a‑l jefui, cineva 
l‑a lovit cu o bâtă în cap. Şi 
altele…

Marius M.  

După cum ne‑a declarat ieri 
dimineaţă dr. Mihai Polinschi, 
directorul Serviciului Judeţean 
de Ambulanţă: „Cel puţin până 
la acest moment, nu am întâm‑
pinat dificultăţi deosebite în 
ceea ce priveşte accesul la ca‑
zurile din localităţile rurale. A 
existat o singură situaţie mai 
grea, astă noapte (duminică 
n.n), când ne‑am dus până la 
Hănţeşti (lângă Buciumeni) cu 
snowmobilul remorcat de am‑
bulanţă. Fusesem anunţaţi că 
din cauza zăpezii  nu se poate 
ajunge la o pacientă vârstnică 
aflată în stare de inconştien‑
ţă ca urmare a unui accident 
vascular cerebral. În paralel se 
străduiau să răzbată până la 
ea şi colegii noştri de la Tecuci 
care s‑au întâlnit pe drum cu 

doi săteni care transportau 
pacienta pe o sanie. Femeia a 
ajuns cu bine la Tecuci”, a afir‑
mat dr. Polinschi.

Directorul SJA a mai spus 
însă că, din cauza greutăţii 
cu care se desfăşoară traficul 
rutier, atât pe şoselele intra‑
judeţene, cât şi pe străzile din 
municipiul Galaţi (acestea din 
urmă, aglomerate de numărul 
foarte mare de autovehicule) 
ambulanţele ajung la cazuri cu 
întârziere. 

În cazul în care ninsoarea 
nu va conteni, situaţia s‑ar pu‑
tea înrăutăţi. Oricum, în cursul 
nopţii, temperaturile negative 
vor face carosabilul şi mai alu‑
necos.

Marius M.

Express TV angajează secretară
Cerinţe:

[ studii superioare;
[ o foarte bună cunoaştere a limbii române;

[ abilităţi de comunicare;
[ cunoştinţe PC: Microsoft Office;

[ experienţa anterioară constituie un avantaj.
CV‑urile se depun la sediul Express TV, 

din str. Basarabiei nr. 142, bl. N3A, parter.
Informaţii suplimentare se pot obţine la tel. 

0236/314500, 0236/315300, 0236/317673.

Suntem în Uniunea Europeană! Dacă 
nu ne credeţi, daţi o fugă până la Elice şi 
veţi vedea că singurul indicator care se 
mai vede este cel pe care scrie „Uniunea 
Europeană 0 km”. Natura, sau poate o 
mână binevoitoare, a avut grijă să ne 
amintească acest lucru. În rest, zăpadă 
peste tot şi peste toate. 

Străzile oraşului, pe care lamele sau 
plugurile abia le‑au „dezmierdat”, sunt 
acoperite de gheaţă sau, în cel mai bun 
caz, de noroi amestecat cu gheaţă. Prin 
oraş se circulă la pas, fie că eşti pe jos, 
fie cu maşina. Ninsoarea ne‑a luat iar 
pe nepregătite – asta îţi va spune orice 
şofer din Galaţi. Utilajele de deszăpe‑
zire mai mult se plimbă, cu lamele la 
câţiva centimetri deasupra… obiectu‑
lui muncii. Şi oricum, au apărut destul 
de târziu şi doar pe câteva artere im‑

portante – Brăilei, Domnească, Drumul 
de Centură, Coşbuc. Celelalte străduţe 
au fost din nou uitate, ceea ce ne dă o 
senzaţie de deja vu. La fel ca şi „eternii” 
muncitori care aruncă „ceva”, cu lopata, 
pe străzi. Multe dintre containerele cu 
antiderapant zac neatinse, „sigilate” de 
zăpadă. Pornirea din pantă a devenit o 
adevărată ruletă rusească, ce s‑ar putea 
să‑ţi reuşească. Sau nu. Iar pentru oprire, 
trăiască frâna de motor. E drept, te poţi 
opri şi în „colegul” din faţă, dar pentru 
asta e musai să fii… ciocoflender. Adică 
să ai asigurarea la zi, cum spune într‑o 
reclamă Florin Piersic. În rest, numai de 
bine. Suntem în Uniunea Europeană şi 
asta ne ocupă tot timpul. 

C.Luca
Foto: Sorin Pană

Galaţi, prima ninsoare

Iarna (dez)integrării noastre
[ Cu ciocoflenderii la drum

Fluviul alb

Sloiuri pe Dunăre

Ieri la Curtea de Apel

Recurs respins

În judeţ

Ninsoarea 
dă de furcă utilajelor

[ Cerţeşti: un tractor pentru un greder [ Cavadineşti: beneficiarii venitului minim garantat 
scoşi la deszăpezire [ Nicoreşti: aşteptând din nou grederul [ Bălăbăneşti: ”Ninge ca în 

poeziile lui Coşbuc” 

Din cauza zăpezii şi ambuteiajelor,

Ambulanţele merg 
mai încet

Dunărea, 
în scădere

Iarna care nu 
enervează 
pe nimeni: 
cea de pe 
marginea 
şoselelor
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Galaţiul pe Rasdaq

Valute în cont       Curs lei
7 ianuarie

7 ianuarie 

 1 franc elveţian 2,1826

1 EURO 3,5798

1 liră sterlină 4,8096

1 leu moldovenesc 0,2202

1 dolar SUA 2,4387

1 g AUR  67,2749

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere
ATLAS 1 1.000 280 0,28 0,28
NAVROM 5 217 1.511,15 6,95 7,05
CONSTRUCTII FEROVIARE 2 100 320 3,2 3,2
GALFINBAND 2 81 404,8 5 4,8
HEPITES 1 931 288,61 0,31 0,31
ICMRS 4 2.600 1.794,00 0,69 0,69
MARTENS (MALT-BERE) 5 160 1.792,00 11,2 11,2
REGAL 2 1.045 542,79 0,52 0,51
TREFO 5 62 551,4 8,9 9,2
UZINSIDER ENGINEERING (ICPPAM) 1 40 280 7 7

SC TRANSURB SA 
anunţă călătorii din municipiul Galaţi că datorită 

lucrărilor executate de SC APĂ‑CANAL SA la inter‑
secţia str. Anghel Saligny cu str. Gh. Doja, a fost obli‑
gată să întrerupă circulaţia vagoanelor de tramvai la 
liniile 43 (Stadionul Oţelul ‑ Poarta Est ArcelorMittal) 
şi 54 (Stadionul Oţelul ‑ Piaţa Centrală). Vagoanele 
de tramvai de la aceste linii au fost repartizate la li‑
niile 3 şi 7.

Politizare şi acuze
Bugetul, colorat 
sau incolor?

Deja, la începutul lunii fe‑
bruarie, secretarul  de stat 
Mircea Toader (PD)  declara 
că multe dintre primele ho‑
tărâri din 2007 ale CJ favo‑
rizau în mod clar primăriile 
conduse de conservatori şi 
social‑democraţi. Liderul PD 
Galaţi a reproşat  conducerii 
Consiliului politizarea buge‑
tului şi lipsa de echitate. O 
anexă din proiectul de buget 
privind alocarea de sume de‑
falcate din TVA pentru dru‑
muri judeţene şi comunale 
era numită de către democrat 
drept “o găselniţă”. Toader 
a atacat şi decizia CJ de aso‑
ciere în vederea cofinanţării 
obiectivelor de investiţii ale 
autorităţilor publice locale 
din  numai 33 de comune şi 
două oraşe, “cu primari PSD 
şi PC”.  Secretarul de stat pre‑
zenta în schimb situaţia  fon‑
durilor alocate de Guvern în 
2006 în judeţul Galaţi, benefi‑
ciare fiind primării cu diverse 
culori politice. Democratul a 
criticat şi  alocarea în continu‑
are de fonduri de la bugetul 
CJ către Direcţia de Protecţia 
Plantelor (“o deturnare de 
fonduri, pentru că instituţia 
trebuia desfiinţată şi privati‑
zată” – susţinea Toader), con‑
dusă de conservatorul Picu 
Anton Roman, cel care avea 
să fie mai târziu candidat PC 
la europarlamentare. 

"Insuficient, nu politizat” ‑ 
replica PC

Replica avea să vină chiar 
a doua zi după declaraţii, 
din partea consilierului ju‑
deţean PC, Marin Costel, mai 
târziu numit director la S.C. 
Apă‑Canal: bugetul “este 
insuficient ca finanţare, dat 
fiind că valorile sunt relativ 
mici faţă de nevoile noastre 
şi mai ales având în vedere 
necesitatea implicării noas‑
tre în proiectele cu finanţare 
europeană. Legea nu pre‑
vede continuarea finanţării 
Direcţiei Plantelor, nici nu 
o interzice. Noi am discutat 
necesitatea aplicării preve‑
derilor legii privind privatiza‑
rea acestei societăţi şi nu am 
întrunit cvorumul necesar, 
adică două treimi din voturi.” 
Deci, vina pentru buget era a 
Guvernului ‑ “pasa” conserva‑
torul. Discuţiile în contradic‑
toriu pe tema “bugetului po‑
litic” au continuat tot anul. La 
repartizări ale CJ într‑o parte 
a spectrului politic, Guvernul 
a alocat fonduri celeilalte 
părţi a spectrului. La două 
mâini, cum s‑ar spune…

Victor Cilincă

“Chiar ieri (N.R. duminică) am 
discutat cu Prefectura Galaţi şi, 
prin ordinul secretarului de stat 
Victor Paul Dobre, celor cinci fa‑
milii de sinistraţi tecuceni cărora 
le‑au ars modulele în ziua de du‑
minică, li se vor repartiza patru 
noi locuinţe provizorii. Aceste 
noi module vor sosi până di‑
seară”, ne‑a declarat ieri Eduard 
Finkelstain, primarul Tecuciului. 
Am verificat afirmaţia vorbind cu 
liberalul gălăţean, care ne‑a con‑
firmat că s‑a implicat personal în 
rezolvarea situaţiei.

23 de persoane au fost afecta‑
te de incendiul izbucnit duminică 
la un modul din tabăra sinistraţi‑

lor tecuceni. Celor cinci familii 
(una dintre ele compusă dintr‑o 
singură persoană – care împăr‑
ţea locuinţa cu o altă familie) fo‑
cul le‑a distrus modulele în care 
trăiau după inundaţiile din sep‑
tembrie 2007. Cauza incendiului 
se pare că este un reşou lăsat ne‑
supravegheat sau un scurtcircuit 
produs la o instalaţie electrică. 
Nu au existat victime, iar pe cei 
23 de oameni primăria i‑a cazat 
provizoriu (cuvânt cu iz de fata‑
litate…) în blocurile de garsoni‑
ere ale Inspectoratului pentru 
Situaţii de Urgenţă Tecuci. 

Elena Parapiru

Anul trecut,
31 de adopţii 
finalizate la 
Galaţi

Potrivit datelor furnizate de 
Direcţia Generală de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Drepturilor 
Copilului Galaţi, anul trecut  au 
fost finalizate 31 de adopţii, în 
timp ce alte 52 de familii  şi‑au 
exprimat intenţia să a dopte 
copii aflaţi în grija acestei in‑
stituţii. Potenţialii părinţi au 
cerut informaţii despre pro‑
cedura adopţiei, după care au 
depus cereri la sediul DGASPC.  
În 2007, 45 de familii au primit 
deja atestat de familie adop‑
tatoare, ceea ce înseamnă că 
mai au doar câţiva paşi până 
când vor primi  câte un copil 
în familie.

Laura Gurău

Ieri, la BVB
Rulaj în creştere

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a închis prima şedin‑
ţă a săptămânii în scăde‑
re, pe un rulaj în creştere. 
Investitorii au revenit în 
ring, însă contextul nefavo‑
rabil existent pe pieţele in‑
ternaţionale a determinat, 
în continuare, deprecierea 
cotaţiilor. Societăţile de in‑
vestiţii financiare (SIF‑uri) 
au pierdut peste trei pro‑
cente, într‑o piaţă în care 
tranzacţiile au însumat 54,9 
milioane lei (aproximativ 
15,3 milioane euro), de pes‑
te două ori mai mult decât 
vineri. Pe parcursul întregii 
zile s‑au încheiat 6.059 de 
contracte, prin care s‑au 
transferat peste 29,7 mili‑
oane de acţiuni. În acelaşi 
timp, operaţiunile cu drep‑
turi de alocare Transgaz 
s‑au cifrat la 6,8 milioane lei. 
Pe piaţa „deal” (a tranzacţii‑
lor speciale) şi pe cea a obli‑
gaţiunilor nu s‑au efectuat 
schimburi. Indicele general 
BET‑C a pierdut 2,12 la sută, 
indicele BET, al celor mai 
lichide zece companii de la 
cota BVB, a scăzut cu 2,36 
la sută, în timp ce indicele 
BET‑FI, care monitorizează 
activitatea SIF‑urilor, s‑a 
depreciat cu 3,63 la sută.

Deprecieri pe linie

În prim‑planul şedin‑
ţei s‑au aflat SIF‑urile, care 
au ocupat patru dintre 
primele cinci locuri ale to‑
pului lichidităţii zilei. SIF 
2 Moldova (SIF2) şi SIF 5 
Oltenia (SIF5) s‑au distanţat 
net, înregistrând rulaje de 
11,8 milioane lei, respectiv 
9,7 milioane lei. Pe poziţiile 
următoare s‑au situat SIF 1 
Banat‑Crişana (SIF1) şi SIF 4 
Muntenia (SIF4), ambele cu 
schimburi în valoare de 4,6 
milioane lei. Băncile au ţi‑
nut aproape, lichiditatea de 
ieri a BRD‑Groupe Societe 
Generale (BRD) cifrându‑se 
la 3,3 milioane lei, în timp 
ce la Banca Transilvania 
(TLV) s‑au schimbat titluri în 
valoare de 3,1 milioane lei. 
Au mai „punctat”, cu trans‑
feruri de peste un milion de 
lei, Petrom (SNP), Impact 
(IMP), Broker Cluj (BRK) şi 
Transelectrica (TEL). Toate 
companiile menţionate au 
încheiat şedinţa în scădere, 
cea mai mare pierdere fiind 
consemnată la SIF2, care 
s‑a depreciat cu 4,44 la sută 
(până la 3,23 lei/acţiune). 
Alte scăderi importante în‑
registrate ieri: SIF4 ‑ minus 
4,27 la sută (2,24 lei/acţiu‑
ne), SIF1 şi BRK ‑ minus 3,72 
la sută, SIF5 ‑ minus 3,52 la 
sută şi BRD ‑ minus 3,35 la 
sută (26,00 lei/acţiune).

D.C.Predescu

La Tecuci, după incendiu

Sinistraţii 
au din nou acoperiş

Ninsoarea moale şi pufoasă 
care a început să cadă încă de 
duminică după‑amiază s‑a lipit 
şi de asfaltul şoselelor, transfor‑
mându‑se sub roţile maşinilor în 
patinoar.

Ieri dimineaţă, pe străzile 
principale şi bulevardele oraşu‑
lui se circula, dar „în condiţii de 
iarnă”, după cum ne confirma şi 
subcomisarul Viorel Cojocaru 
de la Serviciul Poliţiei Rutiere 
Galaţi. Cum se circula? Încet şi 
foarte încet se mişcau majorita‑
tea autovehiculelor în afara uno‑
ra dintre maxi‑taxi‑urile angajate 
în trafic ai căror şoferi nu prea 
ţineau seama de starea carosa‑
bilului şi apăsau inutil şi irespon‑
sabil pe pedala de acceleraţie, 
expunându‑se ei înşişi  şi pu‑
nând în pericol şi alţi participanţi 
la traficul rutier. În jurul orei 8,00 
am văzut alergând două mijloa‑
ce auto prevăzute cu pluguri, 
pe bulevardul George Coşbuc, 
dar nu ieşiseră încă sărăriţele să 
împrăştie soluţie pentru topit 
zăpada bătătorită şi îngheţată, 
ceea ce nu era vizibil nici la ora 
prânzului.

Fără semafoare... blocaje

În mai multe intersecţii im‑
portante din oraş, între care şi 
cea din zona „Potcoava” nu func‑
ţionau semafoarele şi, evident, 
s‑au creat blocaje. Am fost su‑
naţi la redacţie de cetăţeni care 
reclamau şi faptul că acolo unde 
nu funcţionau semafoarele şi era 

câte un agent de circulaţie fluen‑
ţa traficului aproape că intrase 
în colaps. În replică, subcomisa‑
rul Viorel Cojocaru  afirma că de 
vină pentru situaţii de acest gen 
sunt şi conducătorii auto care nu 
respectă nici indicaţiile agenţilor 
de circulaţie, dar nici elemen‑
tarele reguli de comportament 
legal şi civilizat la volan.

În judeţ, blocaje dimineaţa 

Tot de la dumnealui am aflat 
că pe arterele rutiere ale judeţu‑
lui se circula la ora 11,00 în con‑
diţii de iarnă. Pe drumurile naţi‑
onale (DN 25, DN 26, dar şi pe E 
581) circulaţia se desfăşura rela‑
tiv bine, fără să fie întâlnite blo‑
caje, fără probleme mari. Se cir‑
cula însă mai greu pe drumurile 
judeţene. Pe 52 de drumuri jude‑
ţene carosabilul era  acoperit cu 
zăpadă frământată şi parţial cu 
polei. În acelaşi timp, patru dru‑
muri judeţene erau blocate pe 
anumite porţiuni. E vorba de DJ 
240 A, între Ghidigeni şi Cerţeşti, 
DJ 251 B (Cerţeşti‑Corod), DJ 252 
(Nicoreşti‑Buciumeni) şi DJ 242 A 
(Rădeşti‑Cruceanu).

Tot de la Poliţia Rutieră am 
aflat că fuseseră mobilizate 
echipaje de agenţi de circulaţie, 
completate cu cadre de la pos‑
turile comunale, care, alături de 
echipe de deszăpezire de la SC 
Drumuri şi Poduri, acţionau cu 
utilaje specifice (autogredere şi 
aeropurtate)  pentru a fluidiza 
traficul rutier.

S‑a dublat numărul 
tamponărilor

Totuşi, ceva evenimente de 
circulaţie se produseseră deja. 
Duminică seara, pe bulevardul 
George Coşbuc, conducătorul 
unui autoturism nu a adaptat 
viteza la condiţiile carosabilului 
alunecos şi a produs un accident 
uşor. A doua zi dimineaţă însă, 
luni, în câteva ore, până pe la  
11,00, se produseseră deja vreo 
25 de tamponări, în condiţiile în 
care media unei întregi zile obiş‑
nuite  este de 20 de tamponări.

Contează şi civilizaţia 
la... volan

Problema se pune dacă ar pu‑
tea fi evitate aceste evenimente 
rutiere. Prima condiţie, după 
cum sugerau şi cei de la Poliţia 
rutieră, ar fi ca posesorii de au‑
toturisme personale sau de fir‑
mă să se gândească foarte bine 
dacă e musai să plece cu maşina 
la drum în aceste condiţii de iar‑

nă, sfatul dumnealor fiind acela 
ca să nu se iasă decât dacă este 
neapărat nevoie, pentru că altfel 
consecinţele negative ale unui 
posibil accident  sunt mult mai 
greu de suportat decât mersul 
pe jos sau cu mijloacele de trans‑
port în comun.

E adevărat că, ieri dimineaţă, 
deschiderea şcolilor a coincis cu 
începerea lucrului în noul an, 
după mai multe zile de pauză, 
ceea ce a îngreunat lucrurile. 
Cei care sunt nevoiţi să iasă pe 
şosele trebuie să circule cu pru‑
denţă, cu viteză mică, să nu aibă 
geamurile pline de zăpadă sau 
aburite, să nu frâneze brusc şi, în 
fine, să se gândească şi la ceilalţi 
participanţi la trafic şi chiar să 
acorde prioritate altora, deşi în 
numite situaţii în mod normal nu 
ar fi cazul. În orice caz, în primul 
rând trebuie respectate regulile 
de circulaţie.

Revenind la condiţiile con‑
crete de trafic, ieri, în jurul orei 
12,00, în oraş se circula foarte 
greu, arterele principale, inclusiv 
faleza, fiind acoperite parţial cu 
zăpadă bătătorită.   

Ieri, la ora 14,00, subcomisarul 
Viorel Cojocaru, înlocuitor la co‑
manda Poliţiei Rutiere, ne‑a re‑
latat că situaţia se îmbunătăţise 
considerabil atât în oraş, cât şi în 
judeţ. În oraş se dăduse cu sub‑
stanţe care au mai topit şi rupt 
stratul de zăpadă acoperită şi 
au făcut carosabilul practicabil, 
numărul evenimentelor rutiere 
oprindu‑se la acea oră la 35. 

La ora 15,00  mai erau ceva 
probleme la ieşirile din oraş, dar 
şi acolo se acţiona cu utilaje spe‑
cifice.

În judeţ fuseseră debloca‑
te cele patru drumuri judeţene 
amintite, dar încă se circula greoi 
din cauza gheţii. De altfel, după 
cum am aflat, la ieşirile din oraş 
agenţii de circulaţie recomandă 
conducătorilor auto să nu plece 
la drum dacă nu au o urgenţă 
foarte mare. De asemenea, sunt 
oprite autovehiculele cu o masă 
proprie mai mare de 3,5 tone 
dacă acestea nu sunt echipate cu 
lanţuri. 

A consemnat 
Ştefan Dimitriu

Traficul rutier

Drum cu două viteze: 
încet şi foarte încet

Aflând dis‑de‑dimineaţă că la 
sediul staţiei de Ambulanţă s‑a 
spart o conductă care alimenta 
centrala termică şi că, astfel, s‑a 
întrerupt căldura, am mers până 
acolo să vedem dacă totul este în 
regulă. Accesul pe Aurel Vlaicu, 
la fel ca peste tot: mai cu dâm‑
buri de gheaţă, mai cu bucăţi de 
zăpadă. Pe lângă noi, din celălalt 
sens trece un tractor cu o remor‑
că în care se află nişte muncitori. 

Bănuim că ne vor „binecuvânta” 
cu o lopată cu nisip pe maşi‑
nă. Aş!, probabil deja termina‑
seră materialul antiderapant. 
Totuşi, accesul pe strada Focşani 
nu este blocat de zăpadă. În 
schimb, jumătate din drum este 
ocupat de rămăşiţele unui plop – 
crengi, bucăţi din tulpină groase. 
“Cadavrul” de copac pare că zace 
de mai mult timp acolo. Salvările 
nu fac altceva decât să ocoleas‑

că, cu grijă, zona… 
În incinta Serviciului de 

Ambulanţă ne întâmpină o 
doamnă care ne informează că 
directorul este plecat. Iese direc‑
torul tehnic, omul ne spune că 
nu sunt probleme, centrala se re‑
pară, iar până atunci lucrătorii se 
încălzesc cu reşouri electrice. 

Maria Măndiţă

Dacă nu-i zăpadă, e alt obstacol!

Cine salvează drumul 
salvărilor?
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„Fii atent ce îţi doreşti, că s‑ar 
putea să se împlinească”, se spu‑
ne şi adevărat se spune! După ce 
am răsuflat uşuraţi că avertizarea 

de cod galben, de săptămâna 
trecută, nu ne‑a confirmat cele 
mai negre temeri, cu toţii am 
simţit un mic regret şi am privit 

O coadă lungă de peste un ki‑
lometru se întindea ieri, pe am‑
bele sensuri, la ieşirea din oraş 
spre Tecuci. Motivul? Zăpada, 
bineînţeles, dar şi două tiruri 
care, din cauza poleiului, bloca‑
seră şoseaua în zona Tirighina. 
Cu toate astea, lucrurile se miş‑
cau destul de repede, iar nervii 
erau ţinuţi în frâu de către şoferi. 
Şi de către cei doi poliţişti care 
„dublau” semaforul, dirijând cir‑

Accident de 
muncă la 
deszăpezire
„Sărăriţa” i‑a 
zdrobit piciorul

Un muncitor de la SC 
Ecosal, în vârstă de 31 de ani,  
s‑a accidentat grav, ieri dimi‑
neaţă, în timp ce participa la 
deszăpezirea arterei rutiere 
dintre cele două uzine de 
apă (prelungirea bulevardu‑
lui Cloşca). Potrivit inspec‑
torului şef al Inspectoratului 
Teritorial de Muncă, ec. Ionel 
Petrea: „În mod nepermis de 
normele de protecţie a mun‑
cii, salariatul care lucra pe 
utilajul pentru împrăştierea 
materialului antiderapant  a 
intrat în bena pentru ames‑
tecul de nisip şi sare. 

Încercând să desfunde 
orificiul de alimentare prin 
lovituri cu bocancul, s‑a dez‑
echilibrat şi a scăpat piciorul 
în dispozitivul care realizează 
împrăştierea. Piciorul a fost 
prins de piesa care se rotea, 
muncitorul fiind acciden‑
tat. O comisie din cadrul SC 
Ecosal SA efectuează o an‑
chetă pentru a stabili cine se 
face responsabil de produ‑
cerea accidentului. În cazul 
în care lucrătorul va rămâne 
cu invaliditate, şi inspectorii 
ITM vor efectua cercetări în 
acest caz”.

Dispeceratul 112 a trimis 
la locul accidentului un echi‑
paj SMURD care a stabilit 
diagnosticul de sindrom de 
strivire şi i‑a acordat acci‑
dentatului primul ajutor. Mai 
întâi însă a fost nevoie de 
intervenţia pompierilor de la 
Descarcerare, care au elibe‑
rat piciorul  prins în „sărăriţă” 
(denumirea populară a utila‑
jului de împrăştiere a materi‑
alului antiderapant).

Victima accidentului a 
fost transportată la Unitatea 
de Primiri Urgenţe.

Marius M.  

Pe dig
Drumarii s‑au mişcat rapid

Ieri dimineaţă, odată cu ninsoarea, au început şi problemele pentru 
şoferii gălăţeni. Dacă traficul prin oraş era de‑a dreptul infernal, posesorii 
de maşini fără ABS, sau alte sisteme moderne de stabilitate dansând cu 
graţie, drumul de pe dig, cea mai rapidă cale de a ajunge la Brăila, înce‑
puse deja să fie curăţat. Primele utilaje de deszăpezire au ieşit pe drum 
încă de dimineaţă, iar înainte de lăsarea serii digul era circulabil, chiar 
dacă în condiţii de iarnă.

Aţi văzut vreun bancher dând 
la lopată? Nici noi, din moment 
ce trotuarele din faţa băncilor 
comerciale de pe strada Brăilei 
erau acoperite de zăpadă. Iar 
asta undeva după prânz, când 
ninsoarea se mai potolise. Poate 
că „bancherii” s‑au gândit că, 
dacă dau zăpada deoparte, ră‑

mâne acel mozaic alunecos care 
a împânzit aproape toate trotua‑
rele Galaţiului şi pe care într‑ade‑
văr îţi poţi rupe picioarele fără 
prea mult efort. Aşa că, mai bine 
cu zăpadă, e mai de sezon!

Nici copii cu sania nu prea am 
mai văzut prin oraş. Poate că un 
astfel de „vehicul” nu mai e în 

trend, pentru că la modă sunt 
acum ATV‑urile, snowboard‑uri‑
le şi alte chestii similare, care 
alunecă mult mai repede pe ză‑
padă. Cei mici sunt însă puri, iar 
pentru ei, o porţie de săniuş face 
încă toţi banii. 

C.L.

De la directorul SC Ecosal 
Prest SA Galaţi, Ion Ionescu, am 
aflat că societatea s‑a aflat în per‑
manenţă pe traseele principale, 
încă de duminică seara. „Am ie‑
şit la ora 17.00 cu sărăriţele, iar 
la ora 21.00 am scos pe traseu şi 
tractoarele cu lame şi perii. Luni 
dimineaţă, la ora 4.00, străzile 
erau curate. Dar apoi s‑a produs 
o ploaie care a ţinut vreo 20 de 
minute, după care precipitaţiile 
s‑au transformat în zăpadă. În 
acea perioadă s‑a format ghea‑
ţa pe şosele. Dacă în acele 20 

de minute interveneam pe toa‑
te străzile, se rezolva problema, 
însă ar fi însemnat să fie la dispo‑
ziţie în jur de 50 de utilaje”, ne‑a 
spus Ion Ionescu, enumerând şi 
cu câte utilaje acţionează: „opt 
tractoare cu lame şi perii, forma‑
te în trei echipe de intervenţie”. 
„Totuşi, noi am împrăştiat cu 
material antiderapant, circa 200 
de tone, s‑a folosit un amestec 
de zgură cu clorură de Na şi Ca”, 
ne‑a mai spus Ion Ionescu. 

Maria Măndiţă

Direcţia Tehnică: 
„Am făcut 
tot ce am putut!”

De la directorul Direcţiei 
Tehnice din cadrul Primăriei 
municipiului Galaţi, 
Laurenţiu Jalbă, am aflat cu 
câte utilaje s‑a acţionat pen‑
tru deszăpezirea străzilor. 
Atenţie!, este vorba de stră‑
zile principale, cele în pantă 
şi intersecţiile – zonele în 
care se acţionează cu priori‑
tate. „Am avut opt tractoare 
de la Ecosal, din care şase cu 
pluguri şi două cu remorcă 
pentru împrăştierea mate‑
rialului antiderapant, trei 
sărăriţe din care una s‑a de‑
fectat, de la ADP am folosit 
trei tractoare cu perii şi o re‑
morcă, de la Atlas, un încăr‑
cător şi un autogreder, de la 
Citadina două autogredere 
şi trei încărcătoare, iar de la 
RER un tractor şi două cami‑
oane”, ne‑a spus Laurenţiu 
Jalbă. Ieri seară, precizând că 
„acţiunea încă nu s‑a înche‑
iat!”. Totuşi, faptul că pe anu‑
mite artere au fost probleme 
în trafic (Brăilei, zona Bănci, 
la Uzina de Apă, în Micro 19 
etc) l‑au făcut pe directorul 
Direcţiei Tehnice să spună 
că „nu toate societăţile cu 
care avem contract  au fo‑
losit toate utilajele de care 
dispun. Nu dau nume, dar 
asta a produs probleme pe 
mai multe sectoare, iar noi a 
trebuit să asigurăm apoi in‑
tervenţia” . Deci, un motiv cu 
organizarea tot este… „S‑a 
deblocat şi intrarea în Galaţi, 
unde erau tirurile acelea, dar 
am sesizat că nicio maşină 
mare nu avea lanţuri. În plus, 
şoferii autovehiculelor ar 
trebui să ştie că în astfel de 
situaţii ar putea să renunţe la 
maşini”, a mai spus Laurenţiu 
Jalbă.  „Noi am făcut tot ce 
am putut”, a mai spus di‑
rectorul, evitând să‑şi dea o 
notă pentru prima deszăpe‑
zire adevărată din acest an. 

Maria Măndiţă

În judeţ
Şapte kilometri 
pe jos până 
la şcoală!

Cu siguranţă, ieri, în 
prima zi de şcoală după 
vacanţă, ninsoarea ca 
de basm a dat de furcă 
elevilor sau profesorilor 
în ceea ce priveşte punc‑
tualitatea la ore. Dacă 
în municipiul Galaţi s‑a 
circulat greu, dar s‑a cir‑
culat, în judeţ drumurile 
blocate de nămeţi i‑au 
împiedicat pe unii elevi 
să ajungă la ore. 

Localităţi 
cu probleme

În trei localităţi, elevii 
de gimnaziu nu au putut 
ajunge ieri la şcoală cu 
microbuzul care îi trans‑
porta de obicei, după 
cum am aflat de la in‑
spectorul şcolar general 
adjunct Mitică Dudău. 
Din cauza drumurilor 
impracticabile, cei 27 
de elevi care urmau să 
ajungă de la Ionăşeşti la 
Coasta Lupei au rămas 
acasă. Alţi 43 de elevi din 
Bursucani nu s‑au putut 
deplasa la Bălăbăneşti 
pentru că microbuzul de 
transport şcolar urma să 
fie predat conducerii in‑
stituţiei de învăţământ 
abia în cursul zilei de 
ieri. Nici între Vădeni şi 
Cavadineşti nu s‑a putut 
circula. În acest caz însă, 
11 dintre cei 28 de elevi 
care trebuiau să parcurgă 
distanţa dintre cele două 
localităţi cu microbuzul, 
şi‑au luat inima în dinţi şi 
au pornit pe jos până la 
şcoală. În ciuda ninsorii, 
ei au mers şapte kilome‑
tri ca să nu piardă prime‑
le ore de după vacanţa 
de iarnă. Inspectorul şco‑
lar general adjunct Mitică 
Dudău şi‑a exprimat însă 
speranţa că lucrurile vor 
sta mult mai bine astăzi, 
mai ales că previziunile 
indică faptul că nu va mai 
ninge. 

C.S.Carp

Iarnă grea
Zăpada 
îi afectează 
pe constructori

Activitatea din con‑
strucţii a fost parţial pa‑
ralizată de căderile de 
zăpadă din ultimele ore. 
„Lucrăm cu doar o trei‑
me din personal”, ne‑a 
declarat Corneliu Istrate, 
managerul grupului de 
firme Vega. „Executăm 
doar lucrări de interior, 
dar şi acestea mai puţine 
decât am fi dorit, pentru 
că zăpada a îngreunat 
foarte mult aproviziona‑
rea cu materiale”, a adău‑
gat Istrate.

Costel Crângan

Deşi la miezul nopţii străzile 
din oraş, cele principale, desi‑
gur, erau deja curăţate de ză‑
padă, ieri dimineaţă traficul din 
Galaţi era aproape paralizat. 
Autovehiculele – majoritatea 
neechipate de iarnă – patinau pe 
stratul de zăpadă care se aşeza 
necontenit peste cel de gheaţă, 
autobuzele nu veneau cu zecile 
de minute prin staţii, iar atunci 
când o făceau, apăreau „în gaş‑
că” (probabil să nu piardă dru‑
mul), iar utilajele de deszăpezire, 
urmărite cu interes de‑a dreptul 
jurnalistic de gălăţeni, nu reu‑
şeau decât să încurce şi mai mult 
traficul, asta în ciuda agenţilor de 
circulaţie. Una din cele mai mari 
„gâtuiri” – pe Brăilei, la bănci. 
Totuşi, şoferii erau cât de cât 
calmi, iar pasagerii aşteptau, re‑
semnaţi fie claie peste grămadă 
în microbuze, fie cu portofelele 
în dinţi, prin autobuze… 

La ora prânzului strada 
Domnească era compusă din 
sute de maşini care se mişcau 
cu viteza melcului. Am stat cam 
15 minute blocaţi în trafic chiar 
în faţa Poliţiei Municipale, de pe 
Domnească, iar staţionarea nu a 
însemnat neapărat lipsa emoţii‑
lor din partea celorlalţi partici‑
panţi la trafic. „Uite, la mustaţă!”, 
comentează şoferul Iacobel, tră‑
gând inspirat de volan, ca să nu 
intre în noi o maşină de pe celă‑
lalt sens care derapase… Agenţii 
rutieri părăsesc, dezarmaţi, zona, 
sau poate schimbă doar tura… 

Mai înaintăm puţin şi descope‑
rim cauza blocajului: trei tractoa‑
re cu lamă în faţă şi perii de sâr‑
mă în spate. Mergând în spatele 
lor sesizăm că periile de sârmă 
nu fac altceva decât să dea luciu 
gheţii de pe şosea; pe porţiunile 
pe care s‑a dat din belşug cu ma‑
terial antiderapant, bucăţile de 
gheaţă sunt împinse…

Trotuare blocate, treceţi 
prin Grădina Publică!

Ne oprim în faţa Grădinii 
Publice, nu de alta, dar şi cele 
trei tractoare s‑au oprit. „Avem o 
mică defecţiune, dar se remedi‑
ază”, ne explică şeful de echipă, 
care, precaut, nu ne dă alte deta‑
lii despre deszăpezire, trimiţân‑
du‑ne la şeful Direcţiei Tehnice. 
Adevărul este că datele despre 
câte utilaje sunt pe traseu, în 
oraş, sunt informaţii strict clasifi‑
cate… Intrăm în Grădina Publică, 
să facă fotoreporterul Vasile niş‑
te fotografii artistice. Ne întâlnim 
la intrare cu doi angajaţi SADP şi 
alţi patru cetăţeni care se reco‑
mandă a fi beneficiari ai Legii 
416. „Dăm zăpada de la intrare, 
aşa avem ordin. Asta e a treia 
oară de când o dăm de aici”, ni 
se spune de cei înarmaţi cu câte 
o lopată sau câte o mătură de 
nuiele. Mă uit în jur, perimetrul 
relativ degajat de zăpadă ajunge 
cam cât un dormitor ceva mai 
mare… Mă uit pe stradă, trotua‑
rele sunt pline de zăpadă, chiar 

şi în faţa instituţiilor publice. E 
bine, totuşi, că cineva s‑a gân‑
dit să deszăpezească în Grădina 
Publică, loc intens circulat în 
această perioadă… 

În urmărirea tractoarelor 
cu lamă 

Ne reluăm drumul, trecem de 
troienele de la studenţi, admi‑
răm mobilizarea angajaţilor de la 
Praktiker, ne hurducăm pe pragu‑
rile de gheaţă până la Parc CFR, 
după care descoperim şoseaua 
curată, dar are o scuză: este în 
pantă. Urcăm în condiţii excelen‑

te până în Traian. În Barieră, ză‑
pada murdară ar putea fi luată cu 
uşurinţă de tractoare cu lame… 
Însă tractoarele nu se văd. Văd 
însă mulţi cetăţeni care dau ză‑
pada din faţa porţilor, dar şi an‑
gajaţii unei benzinării care trans‑
portă zăpada strânsă, cu roaba 
şi… o varsă ceva mai încolo! 
Evrika!, găsim alte trei tractoare 
cu lamă aproape de Metro. Sunt 
aceleaşi pe care le‑am întâlnit şi 
la Grădina Publică! Ne mirăm de 
viteza cu care se deszăpezeşte şi 
facem cale întoarsă, către oraş. 
Din colţul ochiului vedem cum 
cele trei tractoare au intrat pe 

drumeagul Aleea Meteor, din 
cartierul vilelor. O străduţă atât 
de îngustă încât este doar o ban‑
dă de circulaţie. Asta, în timp 
ce străzi mai mici (este drept, 
nu principale), dar care fac le‑
gătura între artere importante 
stau în suferinţă albă: Prundului, 
Lozoveni. Trecem pe Coşbuc, pe 
Aurel Vlaicu, prin Micro 40, pe 
Brăilei. Peste tot aceeaşi situaţie: 
gheaţă pe jos alternând cu bu‑
căţi de şosea curată. 

Maria Măndiţă
Foto: Vasile Caburgan                         

frumosul meu frumos parşiv
ce vânt te‑aduce din ninive
pe care drum câte cămile
îngenunchează pân‑la mine

sunt beduini care te vor
în cortul lor în cortul lor
caii visează coapsa mea
şi tu în bici parcă m‑ai vrea

în bici în ham şi‑n ce a fost
la sânul tău tu înger prost
fugit din cer fără motiv
mânca‑te‑ar dorul de ninive

frumosul meu frumos încet
s‑aude pân‑la nazareth
cum ai plecat pe cruce‑n jos
majestuos majestuos

nici cuiele nu te mai ştiu
umbră cu sufletul pustiu
nici cuiele nu te mai vor
murite în rugina lor

eu nu mai mor tu nu mai mori
pe marea moartă uneori
ţi‑i mântuirea substantiv
mânca‑te‑ar dorul de ninive

Tractoarele Ecosal iau o pauză

Papirus 
(inimă cuie/ni/formă)

Liviu Ghinea

Ecosal explică: 

Ghinionul de noapte 

Strict secret! 

Acţiunea deszăpezirea

Din cauza ATV-urilor

S‑au demodat săniile?

La ieşirea 
spre Tecuci

Coadă 
pe roţi

culaţia. Şi aveau ce dirija… 
Microbuzele care plecau, de 

aici, spre nordul judeţului, res‑
pectau orarul. Existau întârzieri, 
de exemplu, la cursele la Tecuci 

– ne‑au spus şoferii, dar acestea 
nu depăşeau jumătate de oră. 

C.Luca
Foto: Sorin Pană

cumva nostalgici la troienele 
pe care le vedeam, la televizor, 
prin alte judeţe. Ei bine, dorinţa 
noastră de copii (mari sau mici) 
de a ninge ni s‑a împlinit, spre 
bucuria tihnită a casnicelor care 
au urmărit, de pe geam, ninsoa‑
rea liniştită, spre mulţumirea 
gospodarilor care au avut ocazia 
să‑şi bată covoarele pe nea, spre 
fericirea cu obraji roşii a copiilor 
care au avut, în sfârşit, motiv de 
săniuş, spre enervarea celor care 
au întârziat ieri dimineaţă la ser‑
viciu, spre exasperarea şoferilor 
prinşi în blocaje prin toate zo‑
nele oraşului şi, bineînţeles, spre 
justificarea oficială că s‑a făcut 
tot ce s‑a putut din partea celor 
responsabili.

Maria Măndiţă
Foto : Vasile Caburgan 

Să nu zici hop până nu ai trecut iarna! 

Zăpadă cu efect întârziat  

O pantă aparent nevinovată, 
cum e cea care urcă de la Gara 
CFR, îi supunea ieri pe mulţi 
gălăţeni la o adevărată muncă 
de Sisif. Oamenii din fotografia 
alăturată au scăpat însă des‑
tul de uşor, având de împins 
la deal o… simplă Dacie. Nu la 
fel de fericiţi au fost şoferii cur‑
selor de maxi‑taxi care plecau 
spre Constanţa, Bucureşti sau 
Braşov. „A trebuit să împingem 
maşina, că strada era ca un pa‑

tinoar. Veniseră nişte muncitori 
care aruncau nisip cu pumnul(!) 
la roţi, dar vă daţi seama că nu 
aveau cum să ne ajute în acest 
fel”, ne‑au spus câţiva şoferi. 

Altfel, cursele care plecau din 
autogară spre alte judeţe circu‑
lau destul de bine. Erau întârzi‑
eri, dar de aproximativ jumătate 
de oră, ceea ce nu este totuşi 
chiar un cap de ţară. 

C.Luca
Foto: Sorin Pană

Automobilistică

Greu cu Dacia  
la deal

Pe digul dintre 
Galaţi şi Brăila 
s‑a circulat 
în condiţii de 
iarnă
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Gazele lacrimogene şi bastoanele 
cu care au fost trataţi, în noiem‑
brie, manifestanţii partidelor de 
opoziţie au lăsat impresia că, în 

Georgia, democraţia nu se simte prea bine, dar 
iată că preşedintele Mihail Saakaşvili a căzut, 
totuşi, în picioare. Mizând pe cartea alegerilor 
anticipate, preşedintele a reuşit să pareze acu‑
zaţiile de autoritarism ce i se aduceau, dat fiind 
faptul că verdictul electoratului i‑a fost favorabil. 
Şi pentru asta nici măcar nu a fost nevoie de un 
al doilea tur de scrutin… Culmea, victoria lui 
Saakaşvili vine pe fondul unei dezamăgiri a po‑
pulaţiei vizavi de îndeplinirea promisiunilor fă‑
cute, în 2003, în timpul Revoluţiei Trandafirilor. 
Sărăcia, lipsa de performanţă economică, un sis‑
tem instituţional ce nu s‑a desprins total de peri‑
oada sovietică sunt doar câteva dintre nerealiză‑
rile actualei puteri de la Tbilisi. În acelaşi timp, 
sancţiunile pe care Rusia le‑a impus Georgiei au 
generat un consens popular vizavi de opoziţia 

pe care Saakaşvili a adoptat‑o faţă de Moscova.  
Conştient de acest lucru, preşedintele a cuplat 
alegerile anticipate cu referendumul referitor la o 
posibilă aderare la NATO, accentuând o tendinţă 
de vot deja existentă. Dincolo de… trandafiri‑
ul victoriei preşedintelui, rămân totuşi destu‑
le semne de întrebare legate de scena politică 
de la Tbilisi. Atât Moscova, cât şi partidele de 
opoziţie susţin că au fost numeroase nereguli în 
alegeri. Într‑adevăr, e destul de greu de negat 
că susţinătorii preşedintelui nu s‑au folosit din 
plin, în timpul campaniei electorale, de poziţiile 
dominante de care beneficiau în instituţiile sta‑
tului. OSCE a preferat însă să treacă cu vederea 
aceste mici „disfuncţionalităţi”.  La urma‑urmei, 
lui Saakaşvili eventual i se pot reproşa unele „de‑
rapaje” de la regulile clasice ale democraţiei, dar 
cel puţin are o orientare pro‑occidentală. Iar în 
spaţiul ex‑sovietic aceasta este o calitate care te 
poate spăla de multe păcate. Cel puţin în ochii 
anumitor observatori… 

Mohammed ElBaradei, di‑
rectorul Agenţiei Internaţionale 
pentru Energie Atomică (AIEA), 
se teme că reţeaua teroristă 
al‑Qaida pregăteşte un atac nu‑
clear sau radioactiv, exprimân‑
du‑şi îngrijorarea în legătură 
cu traficul de materiale radio‑
active din România, Ucraina, 
Kazahstan şi Uzbekistan. Un 
atac terorist al reţelei al‑Qaida 
“într‑o capitală precum Londra 
sau Cairo ar fi un coşmar mult 
mai mare decât atentatele de 
la 11 septembrie 2001”, afirmă 
ElBaradei într‑un interviu acor‑
dat cotidianului arab Al‑Hayat, 
preluat de APcom. “Mă tem 
foarte mult că organizaţii pre‑

cum al‑Qaida pot obţine arme 
nucleare”, mărturiseşte direc‑
torul AIEA. 

Excluzând totuşi posibili‑
tatea comercializării armelor 
nucleare, laureatul Premiului 
Nobel pentru Pace explică: 
“Există probabilitatea mai mare 
ca teroriştii să pună mâna pe 
resurse radioactive, pe care 
le‑ar putea exploda în zone lo‑
cuite sau chiar într‑un oraş‑ca‑
pitală, provocând mii de morţi”. 
Pentru evitarea unui asemenea 
“coşmar”, ElBaradei recoman‑
dă “supravegherea tuturor ar‑
melor şi depozitelor nucleare 
din lume”. Directorul AIEA este 
îngrijorat de informaţiile refe‑

ritoare la tentativele de trafic 
cu materiale radioactive. “În 
fiecare an sunt arestate sute 
de persoane care încearcă aşa 
ceva”, spune ElBaradei, notând 
că cele mai multe cazuri de 
acest fel apar în ţări foste sovie‑
tice şi din Europa de Est, pre‑
cum “Kazahstan, Uzbekistan, 
Ucraina şi România”. 

În replică, purtătorul de cu‑
vânt al SRI, Marius Bercaru, a 
declarat ieri că Serviciul Român 
de Informaţii nu deţine niciun 
fel de indicii privind posibilita‑
tea ca elemente al‑Qaida sau 
conexiuni ale acesteia să fie in‑
teresate de achiziţii de material 
radioactiv din România.

Preşedintele în exerciţiu 
Mihail Saakaşvili a câştigat din 
primul tur de scrutin alegerile 
prezidenţiale anticipate des‑
făşurate sâmbătă în Georgia, a 
anunţat preşedintele Comisiei 
electorale centrale, citată de 

AFP. Saakaşvili a obţinut 52,8 la 
sută din voturi, după numărarea 
aproape a tuturor buletinelor de 
vot, cu excepţia celor din 43 de 
secţii din străinătate, a declarat 
Levan Tarhnişvili. Pentru a câşti‑
ga din primul tur alegerile prezi‑

denţiale, un candidat trebuie să 
obţină peste 50 la sută din voturi.
Principalul său adversar, Levan 
Gaceciladze, a obţinut 27 la sută 
din voturi, potrivit Comisiei elec‑
torale centrale.

Cinci ambarcaţiuni aparţinând 
Gardienilor Revoluţiei din Iran au 
efectuat manevre provocatoare 
împotriva a trei nave americane, 
la sfârşitul săptămânii trecute, 
în Strâmtoarea Hormuz (Golful 
Persic). Potrivit unor oficiali ame‑
ricani, citaţi de CNN, ambarca‑

ţiunile iraniene s‑au apropiat 
sâmbătă, în apele internaţionale, 
până la 200 de metri de navele 
americane, iar militarii americani 
au fost pe punctul de a deschide 
focul. Forţele americane au in‑
terceptat şi un mesaj din partea 
echipajului unei nave iraniene: 

“Mă îndrept spre voi. Veţi explo‑
da în două minute”. La difuzarea 
ştirii, preţul petrolului a avut o 
uşoară creştere, în condiţiile în 
care Strâmtoarea Hormuz este 
un culoar important pentru 
transportul combustibililor.

Cel puţin 40 de persoane au 
murit într‑un incendiu de pro‑
porţii care a cuprins un depozit 
din localitatea sud‑coreeană 
Icheon, situată la 80 de kilometri 
sud de Seul. Alte zece persoane 
au fost rănite, a declarat Woo 
Sung‑Shik, un oficial din cadrul 
pompierilor. Operaţiunile de in‑

tervenţie au fost îngreunate de 
fumul toxic. La faţa locului au ve‑
nit peste 440 de pompieri şi sute 
de camioane. Incendiul pare să fi 
izbucnit în subsolul clădirii, unde 
angajaţii foloseau materiale in‑
flamabile. În momenul izbucnirii 
focului, în clădire erau 57 de per‑
soane.

Un val de frig şi căderile masi‑
ve de zăpadă din nordul Iranului 
au provocat anularea zboruri‑
lor internaţionale şi interne la 
Teheran, precum şi închiderea a 
numeroase drumuri, şcoli şi in‑
stituţii. Guvernul a decis ieri să 
închidă toate administraţiile pu‑
blice, până astăzi, potrivit agen‑
ţiei oficiale Irna. Şcolile au fost 
închise în opt provincii din nor‑
dul Iranului, din cauza căderilor 
masive de zăpadă. Autorităţile 

lansează în mod sistematic ape‑
luri la populaţie, pentru a limita 
consumul de energie, pentru a 
evita penele de gaz şi de energie 
electrică. Toate zborurile interne 
ale companiei naţionale Iran Air 
au fost anulate pe aeroportul 
Mehrabad din Teheran, iar pista 
aeroportului internaţional Imam 
Khomeiny era blocată. În afară 
de aeroporturile din Teheran, 
cele din alte circa 20 de oraşe au 
fost închise.

Bill Gates, co‑fondatorul 
Microsoft, a făcut, în ultimul dis‑
curs înainte de renunţarea la atri‑
buţiile tehnice, estimări privind 
produsele electronice care vor 
apărea pe piaţă în următorii zece 
ani, în discursul tradiţional de in‑
augurare a expoziţiei Consumer 
Electronic Show (CES), din Las 
Vegas.

Discursul de inaugurare a 
CES de anul acesta este ultimul 
pe care Bill Gates, preşedinte al 
Microsoft, îl susţine înainte de 
a se retrage, în iulie, din funcţia 
de director tehnic al Microsoft 
pentru a se consacra complet 
fundaţiei sale umanitare. Gates a 
anunţat, în 2006, că, în iulie 2008, 

va renunţa la atribuţiile de ordin 
tehnic, urmând să păstreze func‑
ţia de preşedinte, precum şi un 
rol de consultant pentru cele mai 
importante proiecte de dezvol‑
tare ale Microsoft, cel mai mare 
producător de aplicaţii informa‑
tice la nivel mondial. În faţa pro‑
fesioniştilor reuniţi la Las Vegas, 
Gates a estimat că următorii zece 
ani vor fi marcaţi de evoluţii teh‑
nologice mai accelerate decât 
cele din ultimul deceniu. El a 
estimat că, pe viitor, internetul 
va fi disponibil peste tot, datele 
putând fi accesate pe toate tipu‑
rile de aparate. În plus, el a prezis 
o invazie a dispozitivelor video 
High Definition pe toate tipurile 

Explozie la o 
rafinărie irakiană

O explozie la un rezervor 
cu petrol s‑a produs ieri la una 
dintre cele mai mari rafinării 
din Irak, provocând moar‑
tea unei persoane şi rănirea 
a cel puţin 36 de muncitori. 
Incendiul a fost declanşat de o 
eroare tehnică.

Dispăruţi în larg
Doi marinari au murit şi alţi 

patru au fost daţi dispăruţi 
ieri‑dimineaţă în largul coaste‑
lor vestice ale Franţei, în urma 
naufragiului unei ambarcaţi‑
uni. Echipajul navei era format 
din patru marinari francezi şi 
trei portughezi. Deocamdată, 
circumstanţele producerii na‑
ufragiului nu au fost stabilite.

Campania... 
anti‑gunoi

Peste 110.000 de tone de 
deşeuri se aflau ieri pe străzile 
oraşului Neapole şi ale regiu‑
nii Campania, potrivit agen‑
ţiei Ansa. În Neapole, 5.200 
de tone de gunoaie au fost 
deversare pe străzi şi aceas‑
tă cifră creşte cu 800 de tone 
pe zi, potrivit aceleiaşi surse. 
Gunoaiele nu sunt strânse de 
la sfârşitul anului trecut, din 
cauza saturaţiei gropilor de 
gunoi.

Drum închis
Şoseaua care duce la tu‑

nelul Somport, ce asigură le‑
gătura între Franţa şi Spania, 
va rămâne închisă timp de o 
săptămână, în urma prăbuşi‑
rii unui fragment din faleză. 
Incidentul s‑a produs joi‑sea‑
ră, fără a provoca victime. 
Autorităţile au procedat la 
devierea circulaţiei rutiere de 
ambele părţi ale frontierei.

Salteaua 
dragostei

Compania americană 
Mehdi Mojtabv a venit în aju‑
torul amorezilor şi a lansat pe 
piaţă o saltea cu totul specială. 
După cum informează Krone.
at, Love Matress, datorită 
structurii sale, oferă îndrăgos‑
tiţilor posibilitatea să se ţină 
în braţe toată noaptea fără a 
exista pericolul să rămână cu 
braţele amorţite. În plus, noua 
saltea aduce şi un plus de con‑
fort pentru ca “porumbeii” 
să poată dormi liniştiţi. Love 
Matress constă practic din 
mai multe benzi, fiecare dintre 
ele umplute cu o spumă din 
poliuretan. Deocamdată sal‑
teaua este doar un prototip, 
producătorii neoferind încă 
informaţii despre data când 
au de gând să lanseze noua 
invenţie pe piaţă.

Atentate în Pakistan
Militanţi afiliaţi reţelei al‑Qaida din nord‑vestul Pakistanului au 

atacat duminică‑seara două birouri ale unei mişcări de pace sprijinite 
de Guvern, provocând moartea a opt persoane, a anunţat ieri arma‑
ta, citată de Reuters. Atacurile au fost comise în Waziristanul de Sud, 
la graniţa cu Afganistanul.

Detaliile care ofereau acces la 
73 de secţii de poliţie din Londra 
au fost sustrase, potrivit publica‑
ţiei Mail on Sunday, dintr‑o maşi‑
nă, proprietate a angajatului unei 
companii specializate în mente‑
nanţa vehiculelor. Incidentul a fost 
atât de grav, încât comandantul 
operaţional al poliţiei metropoli‑

tane a fost trezit la miezul nopţii, 
după ce ofiţerii şi‑au dat seama că 
furtul ar putea permite teroriştilor 
sau infractorilor să pătrundă în 
80 la sută dintre secţiile de poliţie 
londoneze. Codurile secrete de la 
sistemele de acces în secţii fusese‑
ră tipărite pe o singură bucată de 
hârtie şi au trebuit schimbate.

Vreme 
nefavorabilă 
în Bulgaria 

Poleiul a paralizat ieri 
o mare parte a teritoriului 
bulgar, în mai multe regi‑
uni ale ţării, autorităţile 
recomandând populaţiei 
să evite deplasările. Sute 
de şcoli au rămas închise 
în urma căderilor de ză‑
padă de la sfârşitul săp‑
tămânii trecute. Starea 
de urgenţă decretată vi‑
neri în regiunea Dobrici 
a fost menţinută după 
ce fusese ridicată în zona 
oraşului Ruse. Aeroportul 
din Varna a fost închis ieri 
din cauza rafalelor puter‑
nice de vânt, iar traficul 
fluvial pe Dunăre a fost 
perturbat din cauza ge‑
rului, portul Ruse rămâ‑
nând închis. Valul de frig 
şi întreruperea încălzirii 
la Sofia şi Veliko Târnovo 
au dus duminică la un 
consum ridicat de elec‑
tricitate fără precedent 
în ultimii 19 ani care a 
atins 6.900 de megawaţi, 
potrivit companiei naţio‑
nale de electricitate.

... şi Ungaria
Traficul rutier se des‑

făşura cu greutate ieri‑di‑
mineaţă în Ungaria, în 
pofida unei creşteri a 
temperaturilor şi suspen‑
dării stării de alertă roşie 
decretată de autorităţi. 
Bilanţul victimelor înre‑
gistrate sâmbătă şi dumi‑
nică se ridică la un mort 
şi peste 500 de răniţi.

Ninsoare 
şi ploi 
în America

Căderi masive de ză‑
padă şi ploi au fost în‑
registrate duminică în 
vestul Statelor Unite, 
pentru cea de‑a treia zi 
consecutiv, iar autorită‑
ţile au anunţat decesul a 
două persoane în urma 
furtunilor care s‑au abă‑
tut asupra regiunii. În 
California s‑au înregistrat 
precipitaţii în mai multe 
zone montane din estul 
acestui stat, iar în Nevada 
stratul de zăpadă a atins 
aproximativ un metru şi 
80 de centimetri. Circa 
110.000 de locuinţe şi 
companii au rămas fără 
electricitate duminică în 
California. Guvernatorul 
Californiei decretase sta‑
re de urgenţă în anumite 
zone afectate de intem‑
perii, la fel şi autorităţile 
din Nevada şi Oregon.

Negocieri pe tema scutului antirachetă
Adjunctul ministrului rus de Externe, Serghei Kisliak, este aştep‑

tat joi la Varşovia pentru a prezenta argumentele Rusiei referitoare 
la scutul american antirachetă, a anunţat ieri Piotr Paszkowski, pur‑
tătorul de cuvânt al Ministerului polonez de Externe, citat de AFP. 
“Negocierile sunt programate la 10 ianuarie”, a declarat Paszkowski, 
fără a oferi alte precizări.

Victorie trandafirie

Temerile lui Mohammed ElBaradei

Atentate cu materiale 
radioactive din România

Incendiu în Coreea de Sud

Depozit în flăcări
Prezidenţialele georgiene, la final

Saakaşvili a câştigat 
din primul tur

Nordul Iranului, sub nămeţi

Drumuri blocate
Incident în Golful Persic

Manevre militare provocatoare

Gates va renunţa în iulie la conducerea Microsoft

Bill Gates

Despre evoluţia 
tehnologiei digitale Marea Britanie

Coduri secrete
de suprafeţe, inclusiv pe mese 
sau pereţi, precum şi apariţia de 
lumi virtuale din ce în ce mai so‑
fisticate. “Primul deceniu digital 
a fost un succes enorm. Însă nu 
a fost decât începutul, nimic nu 
ne împiedică să mergem mai ra‑
pid înainte”, a spus el.

Peste un miliard de calcula‑
toare funcţionează actualmente 
la nivel mondial, a spus Gates, 
care a apreciat că, şi pe viitor, 
aplicaţiile vor fi instalate onli‑
ne. Această afirmaţie pune sub 
semnul întrebării actuala menire 
a Microsoft, care se basează pe 
comercializarea de programe 
care trebuie instalate de fieca‑
re utilizator în parte. “Accesul la 
date din orice punct al lumii va fi 
un obiectiv îndeplinit, utilizatorii 
neavând nevoie să îşi aminteas‑
că pe ce computer le‑au stocat”, 
a spus el.

În timp ce tastatura şi mou‑
se‑ul au marcat primul deceniu 
digital, al doilea deceniu va fi 
marcat de “interfeţele naturale”, 
cum ar fi ecranele tactile şi con‑
trolul prin gesturi.

Gates, care s‑a născut în oc‑
tombrie 1955, a inaugurat 11 
ediţii ale CES, cel mai mare târg 
de aparatură electronică la ni‑
vel mondial, şi a evocat cu umor 
viitoarea sa plecare din cadrul 
Microsoft: “Va fi prima dată de la 
vârsta de 17 ani când nu voi mai 
avea un loc de muncă cu normă 
întreagă la Microsoft. Nu ştiu 
cum va fi ultima mea zi în cadrul 
companiei, dar va fi ciudat”.
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Povestea 
bradului 
de Crăciun

Unul  dintre proiec‑
tele Teatrului „Gulliver” 
pentru 2008 este mon‑
tarea unui spectacol 
pe tema bradului de 
Crăciun, în regia lui 
Bogdan Drăgulescu. 
„Teatrul trebuie să uze‑
ze de nişte mijloace 
care să te atragă, ast‑
fel încât mesajul spec‑
tacolului să ajungă la 
public”, spune Stelian 
Stancu .”Obiceiul ornă‑
rii Pomului de Crăciun 
a apărut acum vreo 300 
de ani. 

Există o legendă 
germană despre o po‑
rumbiţă care a vorbit 
cu un copac,  şi totul se 
leagă într‑un mod foar‑
te frumos cu Naşterea 
Domnului – astfel că 
mesajul este transmis 
copiilor într‑un mod 
foarte plăcut”, mai spu‑
ne directorul Teatrului 
„Gulliver”.

A.Ribinciuc 

Pentru Muzeul de Artă Vizuală 
din Galaţi şi pentru Dan Basarab 
Nanu, directorul instituţiei, 2007 
a fost un an foarte bun: „În mod 
normal, la întrebarea asta se răs‑
punde: a fost un an excepţional, a 
fost un an formidabil! Eu spun că a 
fost un an foarte bun, însă putea 
să fie şi mai bun”, ne‑a declarat 
Dan Basarab Nanu, argumentând: 
„În primul rând, nu am avut niciun 
fel de probleme de ordin financi‑
ar. Puţină lume spune lucrul ăsta, 
în general toţi se plâng că nu au 
bani, că nu sunt ajutaţi. În ceea ce 
priveşte bugetul, Muzeul de Artă 
Vizuală nu are ce comenta. No 
comment! Apoi, a fost un an foar‑
te bun, pentru că ne‑am continuat 
tradiţia asumată în 2006, cu succe‑
sul de la Paris. A fost Misiunea cul‑
turală de la Pessac şi St.Gaudens, 
unde am lăsat o impresie extra‑
ordinară; a fost Tabăra de creaţie 
„Arta ca viaţă” din august, a fost 
Simpozionul de acuarelă, din au‑
gust‑septembrie, ne‑am făcut 
prieteni – acum, muzeul nostru 
înseamnă ceva şi pentru Franţa, 
şi pentru Italia, şi pentru Finlanda. 
Colegii mei au fost în Finlanda, la 
Elina Sorainen şi Erkki Kannosto, 
cei doi artişti care au participat la 
tabăra noastră”. 

Succes după succes

„Am închis anul 2007 cu 
Salonul naţional de sculptură 

mică, un câştig imens pentru 
noi, succes comparabil cu Marele 
Premiu pe care l‑am obţinut în 
2006 la Paris – atunci când am 
spus că Bucureştiul e capitala, 
dar Galaţiul e metropola artei 
contemporane româneşti, n‑am 
exagerat, am spus adevărul!”, 
subliniază Dan Basarab Nanu.

Pagina web - un mare câştig

O mare realizare în 2007 a 
constituit‑o crearea paginii web 
a Muzeului de Artă Vizuală (www.
mavgl.ro) care, zi de zi, este acce‑
sată de cei ce vor să ştie mai multe 
despre viaţa culturală a Galaţiului: 
„Avem şi un sistem de monitori‑
zare a celor care vizitează site‑ul şi 
vreau să vă spun că, datorită aces‑
tui site, îmi este foarte greu să fac 
proiectul de activitate pe 2008”, 
ne explică directorul instituţiei.
„Este o asemenea avalanşă de so‑
licitări de organizări de expoziţii 
încât, practic, nu am timp să le fac 
pe toate. Abia acum îi înţeleg pe 
cei din străinătate care îmi spu‑
neau că au programul plin până 
în 2009 sau 2010! Nu pot să fac 
faţă atâtor solicitări de colaborare 
şi schimburi de expoziţii, pe plan 
naţional şi internaţional, câte pri‑
mesc. Nu pot să planific pentru 
2008 câte oferte de colaborare 
internaţională am. Şi acest lucru 
este cu atât mai interesant cu cât 
niciodată nu am avut probleme 

Pentru 
Teatrul 
“Gulliver” 
Fani 
din alte judeţe

Directorul Teatrului 
“Gulliver”, Stelian Stan‑
cu, a punctat un lucru 
interesant:  „Nu putem 
să ignorăm faptul că 
sunt peste 50 de grădi‑
niţe şi peste 40 de şcoli 
în oraş – o singură dată 
dacă jucăm pentru fi‑
ecare, vă daţi seama. 
În fiecare duminică, la 
ora 10,30, avem câte 
un spectacol la care cei 
mici vin la teatru însoţiţi 
de părinţi sau bunici. În 
celelalte zile ale săptă‑
mânii, copiii sunt aduşi 
în grupuri, cu autobuzul 
nostru. Spectacolele se 
joacă întotdeauna cu 
sala arhiplină, spectatori 
sunt destul de mulţi ‑ ar 
fi şi mai mulţi dacă sala 
ar fi mai mare. În afara 
reprezentaţiilor de la 
sediu, noi mai susţinem 
şi microstagiuni în alte 
localităţi: ne‑am făcut 
prieteni care ne aşteap‑
tă în Constanţa, Tulcea, 
Buzău şi Brăila, iar cei 
din Vrancea vin ei la noi 
cu microbuzele”.

Autobuzul teatrului 
este casat 
de câţiva ani

Un mare of al direc‑
torului teatrului Gulliver 
este legat de autobuzul 
teatrului care, deşi – te‑
oretic, este dat la casa‑
re de câţiva ani, practic 
încă se mişcă: “Gândul 
nostru este să ajungem 
la 30.000 de spectatori 
pe an. Şi am putea face 
acest lucru dacă am 
avea un mijloc de trans‑
port adecvat – acesta 
este esenţial pentru un 
teatru de copii, pentru 
că, cinci zile pe săptă‑
mână, spectatorii noştri 
sunt aduşi la teatru cu 
autobuzul. Dacă poţi să 
îi aduci, îi aduci, dacă nu, 
oricât ai fi de bun şi de 
dorit, copiii nu au cum 
să vină, oraşul e mare… 
Ca să nu mai vorbim 
de deplasări – pentru 
care, din nou, mijlocul 
de transport este esen‑
ţial. Am putea susţine şi  
noi o parte din leasing, 
suntem conştienţi că  
trebuie să facem ceva 
şi atunci suntem dispuşi 
să contribuim şi noi la 
achiziţionarea unui nou 
mijloc de transport”.

Angela Ribinciuc

Am discutat cu regretatul ac‑
tor Ion Fiscuteanu, celebru pen‑
tru rolul din „Moartea domnului 
Lăzărescu”, în 2005, după ce fusese 
premiat cu „Lebăda de aur” pen‑
tru cel mai bun actor, la Festivalul 
de film de la Copenhaga. L‑am în‑
trebat dacă la premiere l‑au abor‑
dat regizori străini. „Nu, nu. Încă 
nu am avut nicio solicitare şi nici 
nu mă grăbesc.” Eram curios cum 
este să păşeşti pe vestitul covor 
roşu. „Este simplu: este un covor, 
numai că are culoarea roşie. Şi nici 
n‑am luat în seamă culoarea lui, 
pentru că emoţiile erau deplasate 
în altă parte, nu la covor. Covorul 
este o chestie absolut simbolică. 
Când am avut premiera acum vreo 
trei‑patru zile la Târgu Mureş, în 
spectacolul <<Elisabeta>>, în faţa 
teatrului, o bună bucată de spaţiu 
era ocupată cu un covor roşu. Aşa 
a socotit, hm, organizatorul. Ei, 
covorul ăla roşu  a surprins foarte 
multă lume, care se speria să calce 
pe el, că erau  jandarmi pe lângă 
el. Credeau că cine ştie ce se în‑
tâmplă în teatru! A fost intenţia de 
a deschide privirea spectatorului, 
că se întâmplă un eveniment în 
clădirea aceea: se deschide stagi‑
unea.”  Publicul străin e mai cald? 
„La Cannes, sigur că se primeau 
aplauze la ecran deschis ‑ că aşa 
s‑ar chema – şi, mai ales la final, au 
aplaudat extraordinar. Filmul era 

titrat în franceză şi în engleză, deci 
ei ştiau cam  despre ce este vorba, 
nu mergeau pe mima actorului 
care juca în limba românească. 
Dar este extraordinar să fii apreci‑
at de către străini, pentru că, chiar 
dacă România este o ţară plină de 
talente şi chiar se exportează ma‑
rii regizori – Liviu Ciulei, Pintilie, 
unii au făcut film la Hollywood, nu 
suntem subnutriţi din punctul de 
vedere al talentului. Noi altceva 
n‑avem: ne lipseşte puţin cota‑ 
parte din caracter. Când suntem 
în ţară suntem mai mult nişte pi‑
şicheri, puţin hoţi şi şarlatani.” Dar 
când ieşim peste graniţă? „Ei, mai 
schimbăm costumul, alţii n‑au ce 
schimba, pentru că sunt oameni 
mai integri şi atunci e bine. De 
aceea, când apreciază cineva din 
străinătate un produs românesc 
de artă, un actor sau un film, se 
înghesuie şi cei din România să 
fie în acord cu ei. Pentru că s‑au 
făcut nişte greşeli de‑astea în ţară, 
că nici nu‑mi vine să le amintesc!” 
Străinii au fost interesaţi de soci‑
alul care apare în filmul lui Cristi 
Puiu?  „Nu m‑au întrebat. Am fost 
şi eu la conferinţele de presă în 
ţară şi în Danemarca, dar nu asta 
este problema ţării noastre. Este o 
problemă universală cea pe care o 
tratează filmul: lipsa de relaţii in‑
terumane, de la om la om şi de la 
nişte cadre medicale la un bolnav. 

Pentru Teatrul de Păpuşi 
„Gulliver”, 2007 a fost un an 
„productiv şi frumos, cu satis‑
facţii artistice”, după cum recu‑
noaşte directorul Stelian Stancu. 
„Copiii, cei pentru care existăm, 
în principal, sunt din ce în ce mai 
cuceriţi de spectacolele noastre, 
se vede după bucuria cu care 
vin la teatru. Mai mult, specialiş‑
tii care ne‑au văzut producţiile 
ne‑au lăudat şi nu au putut să nu 
remarce, în competiţii, spectaco‑
lele noastre. Şi cei din străinătate 
au fost impresionaţi de nivelul 
teatrului românesc în general şi 
gălăţean în special”, declară di‑
rectorul teatrului.

Premiere cu priză la public

Au fost două premiere în 
2007: „Zâna Zorilor”, după 
Ioan Slavici, în regia Mariei 
Mierluţ, şi „Crăiasa zăpezilor”, 
după H.C.Andersen, în regia lui 
Cristian Pepino. Actorii au înce‑
put lucrul la „Coppelia”, după 
Hoffmann, în regia lui Bogdan 
Drăgulescu. „Avem un reperto‑
riu variat, vreau să nu repet ni‑
mic, să diversific atât repertoriul, 
cât şi stilul de montare. „Zâna 
zorilor” e un spectacol de mari‑
onete – un segment important 
al teatrului de animaţie, foar‑

Proiecte 
pentru 2008
Retrospectiva 
Coron 
şi expoziţia 
internaţională 
de tapiserie

Vorbind despre pro‑
iectele din 2008, Dan 
Basarab Nanu aminteşte 
“un cadou pentru o mare 
forţă a picturii gălăţene, 
este vorba despre ma‑
estrul Gheorghe Coron, 
care împlineşte, pe 19 
aprilie, 70 de ani, astfel 
că vom organiza o retros‑
pectivă Coron. 

Deja am fotografiat, 
împreună cu Mariana 
Cocoş Tomozei peste 100 
de lucrări, vom scoate 
un catalog, în sistem ti‑
pografic, întrucât consi‑
der că  Gheorghe Mihai 
Coron merită o prezenţă 
în Muzeul de Artă Vizuală. 
Apoi, vom deschide 
Expoziţia de Tapiserie 
internaţională, un cuplaj 
între Enza Riviere, unde 
am fost noi în 2007 şi 
cei cinci maeştri ai ta‑
piseriei din România – 
Cela Neamţu, Gheorghe 
Gogescu, Viorela şi 
Vintilă Mihăescu, Cristian 
Boicescu. 

Va fi un regal”, conchi‑
de directorul Muzeului 
de Artă Vizuală.

A.Ribinciuc

Argument
Deschiderea 
spre vizual 

“Muzeul de Artă Vizuală 
Galaţi înseamnă, pe lângă 
patrimoniul incontesta-
bil, acea deschidere unică 
spre VIZUAL în accepţia 
sa cea mai largă. Atelierul 
tânărului plastician, spa-
ţiul de creaţie pentru zona 
experimentalului în co-
municarea prin artă, per-
formance, interferenţa ar-
telor, vizualul gestualităţii, 
vizualul verbalizării frazei 
poetice, vizualul mişcării 
coregrafice, vizualul expe-
rimentului ambiental, vi-
zualul freneziei muzicale, 
fără a mai pune în discuţie 
vizualul efervescenţei ta-
berelor şi simpozioanelor 
de creaţie”. 

(Dan Basarab Nanu)

Teatrul de Păpuşi „Gulliver”
Repertoriul curent

În repertoriul curent al Teatrului de Păpuşi „Gulliver” sunt următoarele spectaco‑
le: „Castelul din Carpaţi”, „Sânziana şi Pepelea”, „Pinocchio”, „Tom Degeţel”, „Jack şi 
fasolea fermecată”, „Fergie şi floarea fermecată”, „Scufiţa Roşie”, „Capra cu trei iezi”, 
„Croitoraşul cel viteaz”, „Gulliver în Ţara Lilliput”, precum şi premierele anului 2007 
– „Zâna zorilor” şi „Crăiasa zăpezilor”. La acestea se mai adaugă alte trei spectacole 
care vor fi refăcute: „Muck cel Mic”, „Lebedele”, „Fata babei şi a moşneagului”.

A.R.

Muzeul de Artă Vizuală

Galaţi, metropola artei 
contemporane româneşti

cu aprobările pentru deplasările 
în exterior. În Galaţi, întotdeauna 
a existat o aplecare către cultură 
şi către promovarea culturii. Alţii 
pot să spună orice, eu vorbesc 
din punctul meu de vedere, ca 
fost şef de secţie la Muzeul de 
Istorie, apoi ca fost inspector şef 
la Direcţia pentru Cultură şi acum, 
ca director al Muzeului de Artă 
Vizuală. Niciodată, când am vrut 
să fac o misiune culturală, nu mi 
s‑a spus nu şi mi s‑a dat acceptul, 

tocmai în ideea că Galaţiul, prin 
cultură, trebuie să fie reprezentat 
în plan internaţional”.

Licitaţie pentru proiectarea 
viitorului sediu 

Ambiţia cea mai mare a direc‑
torului, în 2008, este legată  de 
noul sediu al Muzeului de Artă, 
pentru că, după cum se ştie, ve‑
chea clădire, în care încă funcţi‑
onează acesta, a fost revendica‑

tă de Episcopia Dunării de Jos. 
„Licitaţia pentru proiectarea 
obiectivului este lansată pe in‑
ternet şi în sistemul electronic 
de achiziţii publice – SEAP, iar pe 
site‑ul muzeului se găseşte invi‑
taţia de participare la licitaţie şi 
link‑ul care te duce automat la 
cererea de ofertă. Termenul este 
30 ianuarie 2008, mai mult decât 
suficient pentru cei interesaţi”. 

Text şi foto: 
Angela Ribinciuc 

Discuţii care nu se uită

„Ne lipseşte puţin cota parte 
din caracter”

[  de vorbă  
cu regretatul 

actor 
Ion 

Fiscuteanu

Dar asta este universal valabil, nu 
este numai cazul României. Unde 
e omul trebuie să fie şi greşeala, 
există şi indiferenţa, există suspi‑
ciuni, există hoţi, există lipsă de 
caracter. Oricât ar fi democraţie 
în partea ailaltă, de Vest, există 
filme care se bazează pe aseme‑
nea conflicte. Iar la noi  se face o 
observaţie cam dură, când se rela‑
tează adevărul. Că s‑au săturat de 
atâta duritate, de atâta cruzime 
în film, de alb‑negru. Dar, decât 
să văd un fim făcut operetă, cum 
face un regizor care nici în filmele  
istorice n‑a putut să se strecoa‑
re mai civilizat – resping filmele 
acelea! Deci, nu facem operetă şi 
nu facem comedie de dragul co‑
mediei! Nu există o comedie cine‑
matografică în ţara noastră – mă 
gândeam că la Arhiva Naţională 
de Filme – în care să vezi dom´le: 
aici este comedie!  În afară de 
Birlic, care a fost filmat jumătate 
teatru, jumătate cadre exterioa‑
re. Şi‑mi aduc aminte, demult să 
fie, un film care se chema <<Alo, 
aţi greşit numărul!>>. Filmele de 
comedie de astăzi, înghesuite de 
tot felul de suspecţi comici, nu mi 
se par filme artistice!” Se făcea o 
legătură între „Moartea domnului 
Lăzărescu” şi neorealismul italian, 
cu „Hoţii de biciclete”, de exem‑
plu…  „Nu, n‑are nicio legătură cu 
niciun hoţ! Nici măcar elementul 
de bază al filmului, care este tră‑
irea intensă şi nu interpretarea 
rolului. Şi neorealismul italian e 
filmat [cu camera pe] umăr, dar 
cu actori neprofesionişti; foarte 
puţini dacă aveau vreo relaţie cu 
cinematografia. Aici e vorba de o 
echipă formată din actori profesi‑
onişti, cărora, la mai mulţi sau mai 
puţini, li s‑au scuturat prafurile de 
pe umeri – cabotinajul, suficienţa, 
manierismul şi toate tarele care se 
pot aduna când te distribuie un 
regizor numai pe aceeaşi dimen‑
siune. Acesta e secretul filmului 
ăsta: e foarte real, e foarte adevă‑
rat. Nimeni nu <<joacă>>. Acolo, 
nimeni nu <<îl face>> pe cutare 
personaj – ăla trăieşte!” 

Victor Cilincă

Teatrul de păpuşi – în top

Lumea lui Gulliver
te expresiv”, ne explică Stelian 
Stancu. „Lucrurile au mers bine 
‑ dovadă  numărul spectatorilor 
şcolari şi preşcolari, şi încă nu am 
reuşit să satisfacem toate cereri‑
le...  A urmat „Crăiasa zăpezilor” 
– copiii fiind foarte obişnuiţi cu 
ecranul televizorului au urmărit 
cu plăcere un spectacol viu, re‑
alizat cu mijloace moderne, pre‑
miat atât la festivalul Gulliver, 
cât şi la Ţăndărică. „Coppelia” 
se montează pentru prima oară 
în România într‑un  teatru de 
animaţie. Premiera va avea loc 
în primăvară. Nu avem de ce să 
facem multe premiere într‑un 
an, important este, după ce le 
facem, să le şi jucăm”. 

Festivaluri 

În 2007, păpuşarii gălăţeni 
au participat la festivalurile 
de la Arad, Sibiu,  Alba Iulia şi 
Bucureşti şi au făcut două de‑
plasări externe ‑ la Chişinău şi 
Pessac. Festivalul „Gulliver”, cel 
de la Galaţi, este, însă, cel mai 
important din ţară: „Este singu‑
rul care se organizează cu ritmi‑
citate şi care beneficiază de un 
juriu de înaltă ţinută artistică. 
Festivalul “Gulliver” este dorit şi 
aşteptat de participanţi. A 15‑a 
ediţie s‑a suprapus în mod feri‑
cit cu aniversarea a 55 de ani de 
existenţă a teatrului.”  

2007 în cifre

12 spectacole, peste 200 de 
reprezentaţii, peste 22.000 de 
spectatori.   Veniturile proprii au 
depăşit 75.000 lei noi. Alte veni‑
turi, atrase în special din sponso‑
rizări pentru festival, au ajuns la 
30.000 lei. „Totalul veniturilor pe 
2007 depăşeşte un miliard de lei 
vechi. Ne pare bine că este aşa, 
pentru că înţelegem să susţi‑
nem şi noi, cu cât putem, efortul 
financiar pe care îl face adminis‑
traţia locală pentru a asigura un 
teatru de calitate pentru copii”.                                    

Text şi foto: 
Angela Ribinciuc 

Muzeul de Artă Vizuală are 35 de angajaţi. 
Dacă lucrurile ies de fiecare dată bine este meritul tuturor.     

Imagine de la vernisajul Salonului Naţional de Sculptură Mică
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Optimismul este asociat cu 
două regiuni din creier care 
influenţează unele persoane 
să accentueze latura pozitivă 
a unui lucru sau a unui eveni‑
ment, potrivit unui studiu rea‑
lizat de cercetătorii americani, 
citat de Reuters. Cercetătorii de 
la Universitatea din New York 
spun că această descoperire 
este importantă pentru că poate 
oferi explicaţii despre lucrurile 
care nu funcţionează în ca‑
zul persoanelor care suferă de 
depresie. Cercetătorii au analizat 
tomografiile cerebrale realizate 
unui număr de 15 persoane, 
şapte bărbaţi şi opt femei. În 
timpul efectuării tomografi‑
ilor, subiecţii au fost rugaţi să‑şi 
imagineze nişte scenarii plasate 
în viitor, precum câştigul unei 
sume mari de bani, o petrecere 
aniversară, un meci de fotbal, o 
vizită la zoo, finalul unei relaţii 
de dragoste, o înmormântare 
etc. Cercetătorii au dorit să exa‑

mineze modul în care creierul 
generează “predispoziţia la opti‑
mism”, o stare de spirit pozitivă 
care există chiar şi când nu sunt 
probe în sprijinul aşteptărilor 
optimiste. În cazul scenariilor 
optimiste, două zone din creier, 
girusul anterior rostral (o parte 
a cortexului frontal implicată în 
reglarea răspunsurilor la emoţii 
‑ n.r.) şi amigdala (o structură 
sub formă de migdală localizată 
în lobul temporal medial ‑ n.r.), 
se activează, spun cercetătorii. 
Aceleaşi zone sunt afectate de 
depresie, potrivit profesorului 
Elizabeth Phelps, coordonatorul 
studiului. Nu se ştie deocamdată 
ce se întâmplă exact în aceste re‑
giuni în momentul în care apare 
depresia, “dar datele sugerează 
că aceste zone te împiedică să 
vezi lucrurile în mod optimist. 
Bineînţeles, unul dintre primele 
simptome ale depresiei este 
pesimismul”, a spus Phelps.

Mediafax/M.Z.

Legea nr. 46 din 21.01.2003 
stabileşte drepturile pacientului. 
Le cunoaşteţi? Dacă nu, atunci ia‑
tă‑le:

‑ dreptul la îngrijiri medicale de 
cea mai înaltă calitate de care so‑
cietatea dispune, în conformitate 
cu resursele umane, financiare şi 
materiale.

‑  dreptul de a fi respectat ca 
persoană fără nicio discriminare.

‑ dreptul de a fi informat cu pri‑
vire la serviciile medicale disponi‑
bile, precum şi asupra modului de 
a dispune de acestea.

‑ dreptul de a fi informat asupra 
identităţii şi statutului profesional 
al furnizorilor de servicii de sănă‑
tate.

‑ dreptul de a fi informat asupra 
regulilor  pe care trebuie să le res‑
pecte pe durata spitalizării.

‑ dreptul de a fi informat asupra 
stării sale de sănătate, a intervenţi‑
ilor medicale propuse, a riscurilor 
potenţiale ale fiecărei proceduri, 
a alternativelor existente la proce‑
durile propuse, inclusiv asupra ne‑
efectuării tratamentului şi neres‑
pectării recomandărilor medicale, 
precum şi cu privire la date despre 

diagnostic si prognostic.
‑ dreptul de a decide dacă mai 

doreşte să fie informat în cazul în 
care informaţiile prezentate de 
către medic i‑ar cauza suferinţă. 
Informaţiile se aduc la cunoştinţa 
pacientului într‑un limbaj respec‑
tuos, clar, cu folosirea minimă a 
terminologiei de specialitate; 

‑  dreptul de a cere în mod 
expres să nu fie informat şi de a 
alege o altă persoană care să fie 
informată în locul său. Rudele şi 
prietenii pacientului pot fi infor‑
maţi despre evoluţia investiga‑
ţiilor, diagnostic şi tratament, cu 
acordul pacientului.

‑ dreptul de a cere şi de a obţi‑
ne o altă opinie medicală.

‑dreptul să solicite şi să pri‑
mească, la externare, un rezumat 
scris al investigaţiilor, diagnosti‑
cului, tratamentului şi îngrijirilor 
acordate pe perioada spitalizării.

Şi acestea nu sunt toate, dar, 
din motive de spaţiu, ne oprim 
aici. În pagina de săptămâna vii‑
toare vom continua prezentarea 
drepturilor pacientului.

Marius Mototolea 

Legislaţie medicală

E bine să ştiţi!optimismul din creier

Parfum... împotriva depresiei
Femeile care utilizează prea mult parfum ar putea suferi de depre‑

sie, o boală ce afectează simţul olfactiv, potrivit unui studiu realizat 
de cercetătorii israelieni, preluat de telegraph.co.uk. Cercetătorii spe‑
ră să dezvolte un “test al mirosului” care să ajute la diagnosticarea 
depresiei.

Mediafax/M.Z.
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Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această rubrică, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  5535 Talon pentru  Curier juridic

Petrica Paþilea
petrica@viata‑libera.ro

Mai trăieşte renumitul 
profesor de Drept Tudor 
Radu Popescu? 

Ne întreabă D.S. din Galaţi, un 
fost student al Facultăţii de Drept 
din Bucureşti, care şi astăzi răsfo‑
ieşte cursurile marelui profesor.

Tudor Radu Popescu s‑a stins 
din viaţă joi, 2 septem‑
brie 2004, la vârsta de 91 
de ani.

Văd că deja cunoaşteţi 
viaţa şi opera sa, dar să 
ştiţi că începutul l‑a făcut 
la Facultatea de Drept din 
Iaşi şi abia în octombrie 
1985 şi‑a început cursul 
de Drept Civil la anul I 
la Facultatea de Drept a 
Universităţii din Bucureşti. În le‑
gătură cu retragerea sa de la ca‑
tedră iată câteva rânduri:

„Subsemnatul, Tudor Radu 
Popescu, profesor consultant la 
Facultatea de Drept a Universităţii 
Bucureşti, aduc la cunoştinţa ce‑
lor în drept că vârsta de 90 (nouă‑
zeci) de ani şi starea sănătăţii mă 
pun în imposibilitatea de a‑mi 
îndeplini în mod corespunzător 
sarcinile ce‑mi revin”. Şi atenţie: 
„În consecinţă, cu adâncă părere 
de rău, pun capăt activităţii mele 
de profesor cu care m‑am iden‑
tificat cu entuziasm, devotament 
şi dorinţă de a‑i atinge culmile.

Anunţându‑mi astfel retrage‑
rea de la restul de activitate care 
mă mai lega de mirifica lume a 
Dreptului, urez celor care gustă 
în prezent frământările şi bucu‑
riile acestei lumi, precum şi celor 
care se vor bate în viitor pentru 
ele mult succes şi multe ceasuri 
stelare.”

Profesor universitar dr. Flavius 
A. Baias, de la care am prelu‑
at aceste rânduri, aminteşte şi 
despre faptul că Tudor Radu 
Popescu a fost nominalizat la 

premiul Nobel pentru pace în 
anul 1996, la propunerea unei 
ziariste din Statele Unite, iar în 
2001 a fost decorat cu Ordinul 
„Stema României”, în grad de 
cavaler.

Intenţia dumneavoastră de 
a scrie conducerii Facultăţii de 
Drept din Bucureşti de a organi‑
za o dezbatere la Facultatea de 

Drept, cu tema „Viaţa şi opera lui 
Tudor Radu Popescu” nu poate fi 
decât salutară şi fiţi convins că, la 
timpul oportun, o voi susţine cu 
cea mai mare plăcere. Succes.

Este valabil actul de 
înstrăinare semnat de 
un minor (17 ani) fără 
încuviinţarea tutorelui şi 
autorităţii tutelare?

Doamna Stanca Iordan din 
Năneşti are necazuri cu un ne‑
pot ai cărui părinţi au decedat. În 
urmă cu ceva timp a auzit că vrea 
să vândă casa şi pământul, deşi 
mai sunt şi alţi moştenitori, iar el 
nu are decât 17 ani. Este posibil? 
Trebuie să ştiţi că minorul singur 
nu poate înstrăina bunurile ră‑
mase de la părinţi. Dacă aşa stau 
lucrurile trebuie să luaţi legătura 
cu autoritatea tutelară, singura în 
măsură să vă informeze de  spre 
situaţia reală de la domiciliul mi‑
norilor, şi care este învestită de 
lege să acţioneze atunci când tu‑
torele nu acţionează în interesul 

minorilor. Dumneavoastră per‑
sonal nu vă puteţi substitui aces‑
tuia, dar, dacă cunoaşteţi fapte 
care sunt de natură a‑i păgubi pe 
minori, atunci sesizaţi autorita‑
tea tutelară.

Numai autoritatea tutelară, 
după examinarea sesizării dvs., 
poate hotărî dacă se impune sau 
nu înlocuirea tutorelui şi fireşte 

dacă s‑au constatat încăl‑
cări va fi sesizată instan‑
ţa competentă care este 
Judecătoria de la domici‑
liul minorilor. 

Ce se înţelege prin 
cerere reconvenţională?

Dl Zamfir C. din Galaţi 
a fost chemat în judecată 

de către un „prieten” pentru a‑i 
restitui o sumă de bani. Adevărul 
fiind altul, în sensul că el mai are 
de primit de la reclamant şi alte 
bunuri, s‑a prezentat la instanţă 
şi i‑a înfăţişat judecătorului situ‑
aţia reală. I s‑a spus că trebuie să 
facă „o cerere reconvenţională” 
şi s‑a dat un nou termen tocmai 
în luna februarie.

Aţi văzut art. 119 Cod proce‑
dură civilă? „Dacă pârâtul are 
pretenţii în legătură cu cererea 
reclamantului, el poate să facă 
cerere reconvenţională” prin care 
să‑şi valorifice aceste pretenţii.

Avantajul este că într‑un sin‑
gur proces se soluţionează două 
litigii evitându‑se posibilitatea 
pronunţării unor hotărâri diferite 
şi bineînţeles cunoaşterea ade‑
vărului într‑un termen mai scurt.

Cererea reconvenţională este 
asimilată unei cereri de chema‑
re în judecată şi prin consecinţă 
trebuie să întrunească toate ce‑
rinţele unei asemenea cereri, în 
conformitate cu art. 112 Cod pro‑
cedură  civilă.

Vasile Crintea

Către redacţia 
ziarului “Viaţa liberă”

Subsemnatul Bulgaru Traian, 
domiciliat în Galaţi, str. Macedonă 
nr. 3, bloc F2, vă aduc la cunoştin‑
ţă următoarele:

În luna iunie 2001, cu aproba‑
rea tuturor vecinilor de pe scară, 
inclusiv şi a lui Ojog Tomiţă de la 
ap. 59, et. 4, situat deasupra apar‑
tamentului meu, am montat o 
centrală termică de apartament.

În luna ianuarie 2003, Ojog 
T. face mai multe reclamaţii la 
Primărie, Prefectură, Poliţie, zi‑
arul „Viaţa liberă”, Asociaţia de 
Proprietari nr.308, privind discon‑
fortul produs de centrala de apar‑
tament a subsemnatului.

Factorii menţionaţi au tri‑
mis echipe de specialişti de 
la Inspecţia Sanitară de Stat, 
Inspectoratul Judeţean în 
Construcţii Galaţi, ISCIR Galaţi, 
Inspectoratul Judeţean de Poliţie 
Galaţi, de la care Ogoj T. a primit 
răspunsuri, în scris, că centrala 
este montată şi exploatată con‑
form legislaţiei în vigoare. În pe‑
rioada ianuarie ‑ iunie 2003, cât a 
durat anchetarea reclamaţiilor de 
către comisiile menţionate, Ojog 
T. m‑a ameninţat şi calomniat 
permanent.

În anul 2006, cu toate că recla‑
maţiile făcute primiseră răspun‑
suri scrise din partea organelor 
competente ale statului, reia ace‑
leaşi reclamaţii la factorii mai sus 
menţionaţi, însoţite de aceleaşi 
ameninţări şi injurii, fără ca sub‑
semnatul să răspundă. Noaptea, 
la diferite ore, bătea în tavanul 
dormitorului meu cu diverse 
obiecte, fapt ce nu‑i permitea 
familiei mele să se odihnească. 
L‑am reclamat la Secţia de Poliţie 
nr. 2 şi am avut o perioadă de li‑
nişte.

În luna noiembrie 2007, odată 
cu perioada friguroasă, când se 
văd aburul şi gazele care ies de la 

centrală, au reînceput ameninţă‑
rile şi jignirile însoţite de lovirea 
kitului de evacuare al centralei cu 
diferite obiecte dure. Lovirea ki‑
tului la capătul din exterior duce 
la deteriorarea acestuia şi permi‑
te ieşirea din cotul de racordare la 
centrală, urmată de evacuarea ga‑
zelor şi a aburului în apartament, 
cu pericol iminent de asfixiere şi 
explozie. L‑am reclamat din nou 
la Secţia de Poliţie nr.2 Galaţi pe 
data de 3.01.2008.

Am încercat tot ce este ome‑
neşte posibil, călcându‑mi uneori 
propria demnitate, discutând în 
mai multe rânduri, dar rezultatul 
a fost noi jigniri, ameninţări şi 
cuvinte urâte pe care hârtia nu 
le poate suporta. Ameninţări de 
genul „bag cuţitul în tine” trebuie 
să le iau în considerare, deoare‑
ce din informaţiile pe care le am, 
Ojog T. a făcut închisoare pentru 
tentativă de omor, iar subsem‑
natul şi familia mea ne întâlnim 
aproape zilnic cu acesta. Sunt 
proprietarul acestui apartament 
şi îmi este încălcat flagrant drep‑
tul la existenţă şi proprietate. Nu 
am încălcat nicio lege şi nimeni 
nu îi dă dreptul lui Ojog T. să mă 
împiedice să  mă folosesc de un 
bun obţinut pe cale legală cu 
toate actele autorizate şi verifică‑
rile la zi. Răbdarea mea a ajuns la 
paroxism şi de aceea mă adresez 
ziarului dumneavoastră, la care 
sunt abonat de foarte mulţi ani, 
ca să primesc nişte răspunsuri la 
modul cum trebuie să procedez 
în această situaţie, pe cale legală.

Vă mulţumesc anticipat,
Bulgaru T.

N.R. Domnul Bulgaru va primi 
în rubrica de săptămâna viitoare 
a “Curierului juridic” un răspuns 
competent referitor la soluţia le‑
gală de ieşire din această situaţie. 
Un răspuns care va interesa pe 
mulţi dintre noi, care au vecini 
“grijulii”.

Opinii
Pământul, 
bogăţie 
naţională 
[ Soarta sa 
ar trebui să 
ne preocupe pe toţi

În tonalităţi diferite, 
de la strigătul dispe‑
rat, sumbru, pesimist şi 
până la avertismentul 
serios şi lucid, după pă‑
rerea mea, acest semnal 
trebuie ascultat şi tre‑
buie să dea de gândit 
fiecăruia dintre noi, de 
la omul politic răspun‑
zător pentru destinele 
naţiunii până la ultimul 
cultivator.

Fiecare, la nivelul său 
de preocupare, este în 
stare să lezeze natura 
ori să o protejeze, să o 
întineze sau să o înfru‑
museţeze, să contribu‑
ie la distrugerea sau la 
perpetuarea ei, astfel că 
omenirea se află în faţa 
unei grave alternative.

Doresc să arăt că, 
odată intraţi în UE, sar‑
cinile şi responsabilită‑
ţile noastre în domeniul 
dezvoltării agriculturii 
au crescut enorm de 
mult, dar suntem ajutaţi 
cu fonduri din partea 
UE pentru dezvoltarea 
agriculturii noastre. 
Însă, vorba proverbului: 
„Dumnezeu îţi dă, dar 
nu‑ţi bagă şi în traistă”. 
Spun acest lucru pentru 
că nu am fost capabili 
să ne încadrăm în ter‑
menul stabilit pentru 
trimiterea documenta‑
ţiei cum vor fi folosiţi 
aceşti bani, asta datori‑
tă birocraţiei care există 
la noi, lipsa de oameni 
cu pregătire în acest 
domeniu. Părerea mea 
este că în cei 18 ani de 
democraţie, agricultura 
noastră a avut parte de 
miniştri care habar n‑au 
avut de agricultură, în 
primul rând s‑a trecut 
la vinderea pământului, 
defrişări de păduri, îm‑
proprietăriri samavol‑
nice, vinderea lacurilor, 
bălţilor chiar dacă au fă‑
cut parte din fondul na‑
ţional al statului, fiind ei 
primii cu clanul lor care 
s‑au împroprietărit fără 
să fie traşi la răspunde‑
re.

Cât priveşte mediul 
rural gălăţean, nu este 
ocolit de astfel de feno‑
mene. La Hanu Conachi, 
prin defrişări necontro‑
late, s‑a reactivat ero‑
ziunea eoliană. În lun‑
ca Prutului şi Siretului, 
din cauza irigaţiilor 
nedirijate după regula‑
mentele de exploata‑
re, a crescut salinitatea 
solurilor. Arăturile din 
deal în vale au accen‑
tuat eroziunea solului 
de suprafaţă la Adam, 
Rediu, Băleni, Tg. Bujor, 
Ţepu şi nu numai. S‑au 
erodat digurile de apă‑
rare ce mărginesc cur‑
surile Siretului, Prutului, 
în zona Şendreni, 
Independenţa, Piscu, 
Vădeni, Vlădeşti şi alte‑
le. În urma inundaţiilor 
din 2006, s‑a hotărât să 
se treacă de urgenţă la 
amenajarea lor ‑ nu s‑a 
făcut nimic.

Natura şi tot ce ne în‑
conjoară sunt ale noas‑
tre: protejându‑le, ne 
protejăm pe noi înşine. 
Să discutăm toate pro‑
blemele mediului, să ne 
avântăm în controverse, 
să avansăm idei: toate 
cu gândul că Pământul 
trebuie protejat! 
Protejarea Pământului 
va deveni eficientă şi 
reală numai atunci când 
va face parte integrantă 
din filozofia şi compor‑
tamentul tuturor.

Cu deosebit respect, 
Constantin 

Gheorghe Marinescu, 
pensionar

Era în 27 martie 2007 când am 
plecat de acasă cu soţul meu la 
Spitalul Militar Galaţi pentru că 
îi era rău. Nu mi‑am închipuit că 
acest drum va fi fără întoarce‑
re. Soţul meu a stat internat la 
Secţia Medicală I trei zile, până 
când dnul dr. Petrişor Octavian 
a constatat că trebuie transferat 
la Secţia Terapie Intensivă ATI, la 
dna doctor Anişoara Codiţă. 

După o şedinţă cu echipa de 
la Secţia Chirurgie se hotărăşte 
intervenţia chirurgicală, opera‑
ţia „Laparatomie exploratorie”, 
diagnosticul fiind „Pancreatită 
acută severă necrotică hemora‑
gică. Pseudochist de pancreas”. 
După operaţie au urmat două 
ore de luptă între viaţă şi moarte, 
cu dna doctor Anişoara Codiţă la 
căpătâiul lui, secondată de asis‑
tenţii Florin şi Corina, străduin‑
du‑se să‑l readucă în viaţă. 

Timp de 18 zile, acest medic, 
dr. Anişoara Codiţă, un om deo‑
sebit, s‑a străduit ca soţul meu 
să fie în viaţă urmărindu‑l înde‑
aproape pe tot parcursul pro‑
gramului dumneaei. Apreciez şi 
respect omenia şi simţul datoriei 
acestui om care mi‑a ajutat fami‑
lia în zilele cele mai grele din viaţa 
noastră. După reanimare, trans‑
ferat la salon în Secţia Chirurgie, 

soţul meu n‑a fost abandonat, ci 
urmărit în continuare de acelaşi 
medic minunat, chiar dacă acum 
era sub îngrijirea altui medic, 
dnul doctor Cornel Forţu. 

Din nefericire, în 30 aprilie 
2007 soţul meu intră în comă 
şi trebuie transferat din nou la 
Terapie Intensivă. Nefiind în lo‑
calitate, dna doctor Anişoara 
Codiţă este anunţată de starea 
soţului meu şi probează încă o 
dată omenia, întrerupându‑şi din 
timpul dedicat familiei pentru 
a fi lângă bolnav. Realizează că 
situaţia este la limită şi intervine 
la Spitalul de Urgenţă Floreasca 
din Bucureşti pentru a‑l transfe‑
ra pe soţul meu. Reuşeşte, dar, 
din lipsă de medic pe Salvare, îşi 
asumă responsabilitatea însoţi‑
rii bolnavului la Bucureşti. Abia 
după ce s‑a asigurat că pacientul 
a fost preluat şi este în afara ori‑
cărui pericol, doctorul Anişoara 
Codiţă s‑a întors la Galaţi. 

Cum să‑i mulţumeşti unui 
asemenea om, cum să‑i spun 
c‑am simţit‑o ca pe o rudă apro‑
piată? Faptul că un asemenea 
medic lucrează într‑un spital 
din oraşul nostru trebuie făcut 
cunoscut. Pentru asta am scris 
aceste rânduri, pentru a‑i adu‑
ce sincere mulţumiri din partea 

Şi în 2008
Bani pentru 
spaţii verzi
[ 60 de milioane 
pe proiecte de mediu

Începând cu 3 ianuarie 
2008, Ministerul Mediului 
şi Dezvoltării Durabile a 
demarat etapa a doua a 
Programului naţional de îm‑
bunătăţire a calităţii mediu‑
lui prin realizarea de spaţii 
verzi în localităţi, program  
aprobat de Guvern anul tre‑
cut prin OUG 59/2007.

Conform Ghidului de 
Finanţare aprobat prin 
Ordinul ministrului Mediului 
şi Dezvoltării Durabile nr. 
1166/2007, autorităţile loca‑
le au din nou posibilitatea 
de a solicita fonduri neram‑
bursabile de la Guvern în 
scopul înfiinţării de noi par‑
curi sau pentru extinderea 
şi reabilitarea celor existen‑
te. Sumele puse la dispoziţia 
autorităţilor locale pentru 
parcuri, în anul 2008, sunt 
estimate la aproximativ 
60.000.000 lei. „Sperăm că 
primarii au fost buni gospo‑
dari şi şi‑au făcut iarna car şi 
vara sanie, având finalizate 
încă din această perioadă 
proiecte pentru parcuri ast‑
fel încât cetăţenii să aibă 
mai mult spaţiu verde în 
localităţile în care trăiesc”, 
a declarat Lucia Ana Varga, 
secretar de stat la Ministerul 
Mediului, iniţiatorul progra‑
mului. Proiectele pot fi de‑
puse până pe data de 31 ia‑
nuarie la Ministerul Mediului 
şi Dezvoltării Durabile.

Cât despre proiectele ne‑
realizate de Galaţi în 2007 şi 
cele care ar putea fi realizate 
în 2008, vom reveni cu amă‑
nunte.

Petrica Paţilea

Albatros ori 
Albatrosului
O greşeală 
cu bucluc
Către,
dna Gheorghiu Nicuţa, 
Galaţi, str. Albatrosului 
nr.6, bloc N3, ap. 17

În vederea soluţionării 
cererii dvs. nr. 61723/2007, 
privind modificările de de‑
numire şi de numerotaţie 
poştală, vă facem cunos‑
cut că adresa imobilului 
în care locuiţi, conform 
Nomenclatorului Stradal şi 
al blocurilor din municipiul 
Galaţi, este următoarea:

Galaţi, Cartier Centru, 
str. Albatrosului nr.6, bloc 
N3

Vă facem cunoscut că la 
emiterea actului de vânzare 
‑ cumpărare nr. 2749/ 14 iu‑
nie 2006, s‑a trecut în mod 
eronat str. Albatros.

S‑a eliberat prezenta 
pentru intrarea în legalitate.

Primar
ing. Dumitru Nicolae

familiei mele. Mulţumesc, dna 
doctor! Ne‑aţi alinat zilele mie 
şi fiicei mele. Mulţumesc frumos 
că v‑am cunoscut! Mulţumesc 
v‑ar fi spus şi soţul meu, prof. 
ing. Marcel Caraman, dacă ar fi 
trăit. Sunt mai mult ca sigură că 
aţi făcut tot ce a fost omeneşte 

posibil. 
N‑am să uit niciodată gestul 

dumneavoastră şi felul în care co‑
municaţi cu pacienţii, dându‑le 
curaj şi speranţă. E mare lucru 
să fii şi medic deosebit şi om de 
omenie. Să vă ajute Dumnezeu şi 
să nu vă schimbaţi niciodată! 

Vă doresc multă sănătate, 
mult noroc şi un an încărcat de 
realizări pe toate planurile. 

Cu toată stima 
şi consideraţia, 

Prof. Aritiea Caraman

Pentru un medic de excepţie

Scrisoare de mulţumire

Curier 
juridic

Viaţa la bloc

Vecinii “grijulii”

Către Cotidianul „Viaţa 
Liberă” Galaţi

La adresa dv. nr. 2073/2007 vă 
comunicăm: 

Urmare a sesizării dnei 
Ursăchel Casia din Galaţi, s‑a 
dispus efectuarea de verificări 
în zona Cimitirului „Cătuşa”, 
ocazie cu care a rezultat că Bdul 
Dunărea este prevăzut cu pasaje 
„trecere pietoni”. În perioada se‑
zonului cald urmează a se aplica 
marcajele rutiere transversale şi lon‑
gitudinale în perimetrul respectiv.

De asemenea, echipaje ale 
poliţiei rutiere acţionează în ve‑
derea disciplinării conducătorilor 
auto care nu respectă legislaţia 
rutieră, inclusiv pe linia celor care 
se deplasează cu viteze mai mari 
decât limitele legale. Rezultatul 
verificărilor a fost comunicat în 
scris dnei Ursăchel Casia.

Comisar-şef de poliţie 
Fănel Aramă, 

inspector şef, Inspectoratul 
de Poliţie al Judeţului  Galaţi

În bdul Dunărea

Potrivit Legii 34/1998, trei 
fundaţii gălăţene au beneficiat 
în 2007 de subvenţii de la buge‑
tul de stat, din fondurile speciale 
pentru asociaţiile şi fundaţiile 
care înfiinţează şi administrea‑
ză unităţi de asistenţă socială. 
Astfel, în perioada 1 ianuarie – 
30 noiembrie 2007, Fundaţia de 
Sprijin a Vârstnicilor a primit ca 
subvenţie 123.530 de lei pentru 
cei 170 de beneficiari. Fundaţia 
Familia a primit 117.480 pentru 

cei 120 de beneficiari ai săi, iar 
Fundaţia Împreună 22.000 de lei 
pentru 50 de beneficiari. 

„Beneficiarii asistaţi de către 
fundaţii sunt luaţi în evidenţă în 
urma efectuării anchetelor so‑
cio‑medicale la domiciliul aces‑
tora, după care se întocmeşte 
dosarul personal care cuprinde 
toate documentele prevăzu‑
te de legislaţia în vigoare, ne‑a 
declarat Niculina Olimpia Ralea, 
directorul Direcţiei de Muncă şi 

Protecţie Socială. Subvenţia alo‑
cată de la bugetul de stat prin 
intermediul Direcţiei a dus la 
dezvoltarea serviciului de asis‑
tenţă socială în cadrul fundaţi‑
ilor, din verificarea rapoartelor 
lunare înain tate instituţiei noas‑
tre privind modul de utilizare a 
subvenţiilor  constatându‑se că 
fundaţiile au efectuat cheltuieli 
totale de aproximativ 263.000 
de lei.”

Petrica Paţilea

Asistenţa socială în 2007

Trei fundaţii gălăţene 
subvenţionate

] 340 de gălăţeni sărmani sau vârstnici au beneficiat de serviciile acestor organizaţii
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Din Sportul

gãlãþean

Cu toate că sportivii gălăţeni 
au excelat de‑a lungul anilor, 
mai ales, la sporturile individu‑
ale (Petrică Poalelungi, Nicolaie 
Martinescu, Fiţa Lovin. Liliana 
Năstase, Georgică Donici, Petrică 
Cărare, Costel Dimofte, Ion 
Bârlădeanu, Ion Geantă, Antonel 
Borşan, Nicu Vlad, Lucian Bute 
şi lista poate continua), jocurile 
colective s‑au bucurat de multă 
atenţie. Şi au fost şi rezultate, mai 
ales în perioada de glorie a clu‑
bului sportiv studenţesc, fie că 
el s‑a numit Ştiinţa, Politehnica, 
CSU sau Universitatea Galaţi. Cu 
toate acestea, nicio echipă de 

jocuri sportive din Galaţi, oricât 
de valoroasă era (având printre 
componenţi sportivi renumiţi ‑ 
Gabriel Udişteanu, Cornel Penu, 
Crina Răuţă, Valentin Samungi, 
Marius Iorga, Tudorel Stoica) nu 
a izbutit să cucerească vreun titlu 
naţional la seniori. Până anul tre‑
cut, când fetele de la CSU Metal 
Galaţi au devenit campioanele 
României la volei. Tot ele au cu‑
cerit şi „Cupa României”, perfor‑
manţă reuşită şi de hocheiştii de 
la CSM Dunărea Galaţi, în anii 
´80.

Gh.A.

Turneu 
de handbal

[ Săptămâna 
aceasta, la Buzău va 
avea loc turneul, al 
treilea al Campionatului 
Naţional de hand‑
bal pentru junioare 
III. Echipa C.S.Şcolar 
Galaţi (antrenor Dan 
Patache), împreună 
cu partenerele din 
Seria C, se vor întâlni 
la Buzau. Iată adversa‑
rele echipei gălăţene, 
formaţie clasată pe 
locul II înaintea aces‑
tui turneu: Liceul cu 
Program Sportiv Brăila, 
C.S.Şcolar Slobozia, 
Liceul cu Program 
Sportiv Buzău şi Liceul 
cu  Program Sportiv 
Focşani.

[ Conform unei 
înţelegeri între direc‑
torii C.S.M. Dunărea şi 
C.S.Şcolar Miercurea 
Ciuc, Mihai Brandabur, 
respectiv, Istvan Antal, 
astăzi şi mâine urma 
să se joace prima 
«dublă» (restanţă) din 
Campionatul Naţional 
de hochei pe gheaţă 
pentru seniori, ultimele 
două jocuri, conform 
aceleiaşi înţelegeri, 
urmând să aibă loc 
sâmbătă şi duminică. 
Vremea nefavorabilă a 
zădărnicit deplasarea 
vreunei echipe. Aşadar, 
astăzi şi mâine nu se 
va putea juca, singu‑
rele partide care pot 
avea loc fiind cele de 
la sfârşitul săptămânii, 
ce se vor desfăşura, 
mai mult ca sigur, la 
Galaţi. Vom reveni cu 
amănunte.

În privinţa jocurilor 
pentru locurile V‑VIII, 
federaţia de specialita‑
te a hotărât ca acestea 
să se dispute în patru 
turnee: la Miercurea 
Ciuc (organizator CSS 
Sport Club II Miercurea 
Ciuc), Bucureşti 
(Sportul Studenţesc), 
Gheorgheni (Fenestela 
Braşov) şi Galaţi (CSM 
Dunărea).

[ Sub îndruma‑
rea antrenorului eme‑
rit Dumitru Văduvoiu, 
campionul naţional 
la săritura cu prăji‑
na Tiberiu Agoston 
se pregăteşte în 
Capitală. La antrena‑
mente participă şi un 
alt gălăţean ‑ Bogdan 
Alexandru ‑ o speranţă 
a „prăjinei” româneşti. 
Cantonamentul se des‑
făşoară la Complexul 
Naţional „Lia Manoliu”.

[ În febra pregă‑
tirilor se află şi volei‑
balistele CSU Metal 
‑ campioane naţionale. 
Antrenamentele au 
debutat la Galaţi, pen‑
tru ca în perioada 6‑16 
ianuarie să continue la 
Belgrad!

Vom reveni cu amă‑
nunte.

Gh.Arsenie

SPANIA. Rezultate înregis‑
trate, duminică, în etapa a 18‑a 
a campionatului Spaniei: Getafe 
‑ Valladolid 0‑3, Recreativo 
Huelva ‑ Almeria 1‑1, Deportivo 
La Coruna ‑ Atletico Madrid 0‑3, 
Valencia ‑ Levante 0‑0, Murcia ‑ 
Osasuna Pamplona 2‑0, Racing 
Santander ‑ Athletic Bilbao 1‑0, 
Real Madrid ‑ Real Zaragoza 2‑0 
(foto), FC Sevilla ‑ Betis Sevilla 
3‑0. Clasament: 1.Real Madrid 
44 puncte, 2.Barcelona 37 p, 
3.Espanol 36 p.

ANGLIA. Rezultate înregis‑
trate, duminică, în 32‑imile de 
finală ale Cupei Ligii Angliei: 
Burnley (D2) ‑ Arsenal Londra 
0‑2, Derby County ‑ Sheffield 
Wednesday (D2) 2‑2, Fulham ‑ 
Bristol Rovers (D3) 2‑2, Luton 
Town (D3) ‑ Liverpool 1‑1, Stoke 
City (D2) ‑ Newcastle United 0‑0. 
Partidele încheiate la egalitate 
se vor rejuca.

FRANŢA. Rezultate înregis‑

trate, duminică, în 32‑imile de fi‑
nală ale Cupei Franţei: Toulouse ‑ 
Paris FC (D3) 1‑2, Maubeuge (D6) 
‑ Sochaux 0‑2, Martigues (D3) 
‑ Rennes 0‑3, Avion (D6) ‑ OSC 

Lille 0‑3, Creteil (D3) ‑ Olympique 
Lyon 0‑4, Brest (D2) ‑ AS Monaco 
1‑3 (după prelungiri).

D.C.Predescu

[ Portarul canadian Lars 
Hirschfeld, transferat de CFR 
Cluj, va purta tricoul cu numărul 
13. Hirschfeld a semnat un con‑
tract pe trei ani şi jumătate, fiind 
adus de la Rosenborg Trondheim 
pentru 1,2 milioane de euro. El va 
câştiga 280.000 de euro pe an. 

[ Internaţionalul ceh Jan 
Koller (foto), care a evoluat în 

prima parte a acestui sezon la AS 
Monaco, a semnat un contract pe 
doi ani şi jumătate cu gruparea 
germană FC Nurnberg. Potrivit 
presei, valoarea transferului fot‑
balistului în vârstă de 34 de ani 
este de un milion de euro.

[ Clubul Pandurii Tg.Jiu a 
achiziţionat şapte jucători din 
campionatul Portugaliei, care 

au semnat contracte pe doi 
ani şi jumătate. Aceştia sunt: 
Daniel Carlos Silva Anjos (brazi‑
lian, 28 de ani, mijlocaş central, 
Estrela Amadora), Yonathan 
David Rodriguez Auyanet ‑ Yoni 
(spaniol, 28 ani, mijlocaş dreap‑
ta, Estrela Amadora), Carlos 
Alexandre Cardoso (brazilian, 
23 ani, fundaş central, Estrela 

Amadora), Joao Pedro Mingote 
Ribeiro (portughez, 27 ani, por‑
tar, Lousada ‑ liga a doua), Jessui 
Silva do Nacimento (brazilian, 25 
ani, atacant, Uniao Leiria), Marco 
Paulo Silva Soares (portughez, 23 
ani, atacant, Leiria) şi Mario Jorge 
Quintas Felgueiras (portughez, 
portar, Portimonense).

D.C.Predescu

[ Echipa Steaua Bucureşti 
va participa la trei turnee de 
pregatire în intersezon, la Oliva 
Nova ‑ Valencia (9‑19 ianuarie), la 
Larnaca (25 ianuarie ‑ 5 februa‑
rie) şi în Antalya (11‑16 februarie). 
Steaua va juca mai multe me‑
ciuri amicale, printre adversari 
aflându‑se Legia Varşovia, Levski 
Sofia, FK Teplice şi Lokomotiv 
Sofia.

[ Antrenorul Gheorghe Mul ‑
ţescu a demisionat de la conduce‑
rea tehnică a echipei Universitatea 
Cluj, din cauza oficialilor clubului 
care nu au realizat transferurile 
dorite, nu au îmbunătăţit contrac‑
tele jucătorilor şi au renunţat la 
cantonamentul din Turcia.

[ Formaţiile Gloria Buzău şi 
Gloria Bistriţa conduc în topul 

echipelor care au folosit cei mai 
mulţi jucători în turul sezonului 
2007‑2008, cu câte 30 de fotba‑
lişti. De partea cealaltă, Rapid a 
utilizat cei mai puţini fotbalişti 
‑ 21.

[ Cei mai mulţi fotbalişti 
străini din Liga I provin din 
Europa, 51 de jucători din 15 ţări, 
după care urmează Africa, cu 22 
de jucători din 11 ţări, America 
de Sud, cu 22 de fotbalişti din 5 
ţări, Asia, cu şase fotbalişti din 
trei ţări şi Australia, cu şase fot‑
balişti. Într‑un clasament pe ţări, 
Serbia ocupă primul loc, cu 15 
jucători, fiind urmată de Brazilia, 
cu 14 fotbalişti, şi Portugalia, cu 
11. Echipele cu cei mai mulţi stra‑
nieri sunt CFR Cluj, cu 17 jucători 
străini, şi Oţelul Galaţi, cu 10 fot‑

balişti străini.
[ Doar opt fotbalişti au ju‑

cat toate cele 1.530 de minute 
din primele 17 meciuri ale aces‑
tui sezon: Cristian Panin (CFR 
Cluj), Ştefan Radu (Dinamo), 
Laszlo Sepsi (Gloria Bistriţa), 
Cristian Brăneţ (Poli Iaşi), Cristian 
Munteanu (Poli Iaşi), Marius Popa 
(Poli Ştiinţa Timişoara), Josh 
Mitchell (Universitatea Craiova) 
şi Cristian Hăisan (FC Vaslui).

[ Fotbalistul străin cu cele 
mai multe prezenţe în Liga I 
este fostul portar al echipei 
Pandurii Tg.Jiu, Adnan Guso, cu 
123 de meciuri, care este urmat 
de Jonathan McKain, cu 111 me‑
ciuri, şi de Mariko Daouda, 109 
meciuri.

D.C.Predescu

Competiţii [ Ştiri 
[ Rezultate

Markus Merk, 
cel mai bun 
arbitru

FOTBAL. Germanul 
Markus Merk a fost desem‑
nat cel mai bun arbitru din 
lume în anul 2007, a anun‑
ţat Federaţia Internaţională 
de Istorie şi Statistică a 
Fotbalului. Pe locurile urmă‑
toare s‑au situat germanul 
Herbert Fandel, slovacul 
Lubos Michel, spaniolul 
Manuel Enrique Mejuto 
Gonzalez şi italianul Roberto 
Rosetti. Merk (45 de ani), de 
profesie medic stomatolog, 
a mai câştigat acest titlu în 
2004 şi 2005, în timp în 2006 
a fost preferat argentinianul 
Hector Elizondo.

HANDBAL. Echipa naţio‑
nală de handbal masculin a 
României a învins, la Nicosia, 
reprezentativa similară a 
Ciprului, cu scorul de 39‑23, 
în cel de‑al doilea meci din 
cadrul grupei a 3‑a a pre‑
liminariilor Campionatului 
Mondial din 2009.

TENIS. Jucătoarea de te‑
nis Edina Gallovits a acces în 
turul doi al turneului WTA de 
la Hobart, dotat cu premii în 
valoare totală de 170.000 de 
dolari, după ce a învins‑o, în 
runda inaugurală, cu scorul 
de 6‑2, 6‑3, pe Alberta Brianti 
(Italia). Şi Raluca‑Ioana Olaru 
s‑a calificat în turul doi, după 
ce a trecut, cu scorul de 
3‑6, 6‑4, 7‑5, de Shuai Peng 
(China).

FOTBAL. Tehnicianul 
olandez Arie Haan a devenit 
oficial selecţionerul echipei 
de fotbal a Albaniei, sem‑
nând un contract pe doi ani. 
Haan este succesorul lui Otto 
Barici, care a demisionat după 
înfrângerea cu 6‑1 suferită în 
faţa României. Arie Haan va 
fi plătit cu 300.000 de euro, 
dar va încasa şi prime pentru 
fiecare victorie. În prelimi‑
nariile Cupei Mondiale din 
2010, Albania face parte din 
grupa 1, alături de Portugalia, 
Suedia, Danemarca, Ungaria 
şi Malta.

HANDBAL. România a 
decis să dea curs solicitării 
de a găzdui partidele din 
cadrul Campionatului de 
handbal al Asiei, la feminin 
şi la masculin. Turneul femi‑
nin va avea loc la Bucureşti, 
iar cel masculin la Oradea, 
ambele între 28 ianuarie şi 
3 februarie. Câştigătoarea 
fiecărui turneu se va califi‑
ca la Jocurile Olimpice de la 
Beijing.

AUTOMOBILISM. Fostul 
director al circuitului de 
Formula 1 de la Shanghai, Yu 
Zhifei, a fost condamnat la 
patru ani de închisoare pen‑
tru corupţie. Frauda data din 
perioada în care Zhifei era 
preşedintele clubului de fot‑
bal Shanghai Shenhua (1994 
‑ 2001).

RUGBY. Selecţionata de 
rugby a Bucureştiului va dis‑
puta ultimele două meciuri 
din Challenge Cup pe 12 
ianuarie (cu Gran Parma, în 
Capitală) şi pe 17 ianuarie (cu 
Worcester Warriors, în depla‑
sare).

TENIS DE MASĂ. 
Jucătoarea chineză de tenis 
de masă, Zhang Yining (26 
de ani) a cedat, după cinci 
ani de supremaţie, primul 
loc în clasamentul mondial, 
coborând pe poziţia secun‑
dă, în urma compatrioatei 
sale Guo Yue (19 ani). Yining, 
campioană olimpică la Atena 
în 2004, a devenit lideră a 
clasamentului mondial în ia‑
nuarie 2003.

D.C.Predescu

[ Echipa divizionară A de 
futsal United Galaţi se află în 
ultimele zile de vacanţă. Joi, 
10 ianuarie, antrenorul David 
Asandei şi‑a convocat jucătorii la 
primul antrenament pentru pre‑
gătirile în vederea returului. În 
lot nu există nicio noutate până 
la această oră. La finele turului, 
United ocupă locul X în clasa‑
mentul de 12 echipe.

De la antrenorul echipei gălă‑
ţene de fotbal în sală am primit o 
informaţie de excepţie: jucătorul 
Rareş Stoica a fost convocat la 
lotul naţional de tineret, care se 
va pregăti într‑un cantonament 
care va avea loc la Tg.Mureş, în‑
cepând cu 10 ianuarie.

[ Jucătorii echipei din eşa‑
lonul al doilea FCM Dunărea îşi 
reiau pregătirile astăzi. Antrena‑
mentele vor continua la Galaţi 
până pe 14 ianuarie, urmând ca 
din această dată şi până pe 25 ia‑
nuarie să  fie organizat un semic‑
antonament la Gârboavele. De la 
finalul acestei luni (28 ianuarie) şi 

până pe 16 februarie, pregătirile 
se vor desfăşura pe litoralul bul‑
găresc, în staţiunea Albena. Este 
pentru a treia oară când dunăre‑
nii îşi încarcă bateriile la Albena.

Locul modest din clasamentul 
Seriei I (al 15‑lea) obligă conduce‑
rea clubului la câteva transferuri. 
După cum ne‑a informat domnul 
Auraş Braşoveanu, preşedintele 
clubului, la ora actuală se află în 
tratative cu mai mulţi jucători. 
Există şi o certitudine ‑ jucătorul 
Ciprian Ionaşcu (de la FC Argeş) 
şi‑a pus deja semnătura pe con‑
tractul cu clubul gălăţean.

[ Şi echipa bujoreană Bujorii 
are probleme cu lotul de jucători, 
fiind nevoită să facă mai multe 
transferuri pentru a putea evita 
retrogradarea. Primul antrena‑
ment este programat miercuri, 9 
ianuarie. Echipa se va pregăti în 
localitate sau pe Stadionul „Portu 
Roşu”, apoi se va deplasa într‑un 
cantonament care va avea loc la 
Câmpulung Moldovenesc.

Gh.Arsenie

Îl vrea pe Marius Stan primar

‑ Domnule Grigoraş, aţi 
avut destulă vacanţă sau aţi 
mai dori câteva zile de linişte?

‑ Nu mai vreau nicio zi de re‑
paus (râde). Doar se ştie că mie 
nu‑mi prea plac vacanţele mari. 
De Sărbători am stat numai în 
casă, m‑am odihnit destul, iar 
acum este timpul să trec la trea‑
bă. Abia aştept ca miercuri să‑i 
dăm drumul.

‑ Vă aşteptaţi la un 2008 mai 
bun decât anul precedent?

‑ Ce bine ar fi! Eu zic că, şi dacă 
ar fi la fel de bun ca 2007, acest 
an ar fi unul fantastic. Păi, să mai 
terminăm o dată pe locul cinci 
campionatul, ar fi mare lucru. 
Totuşi, cred că ne va fi aproape 
imposibil să mai prindem poziţia 
pe care am încheiat stagiunea 
precedentă. Îmi doresc să avem 

o calitate a jocului mai bună, să 
marcăm cât mai multe goluri, să 
nu mai luăm atât de multe…

‑ Mai aveţi dorinţe? Lista 
pare destul de lungă.

‑ Desigur. Mi‑aş dori ca tinerii 
din cadrul Centrului de Juniori să 
crească şi mai mult, să se dove‑
dească într‑adevăr că sunt spe‑
ranţe pentru formaţia de seniori 
şi, de asemenea, aş vrea ca dom‑
nul Marius Stan să iasă primarul 
Galaţiului. Întreg sportul acestui 
oraş ar avea de câştigat, nu nu‑
mai fotbalul.

Nu l‑ar da pe Szekely

‑ Strict fotbalistic, ce jucă‑
tori v‑aţi mai dori în echipă? Ce 
posturi au nevoie de întăriri?

‑ În primul rând, trebuie să ve‑
dem dacă va exista vreo ofertă 
concretă pentru Janos Szekely, 

pentru că zvonuri sunt destule. 
Nu mi‑aş dori ca el să plece, dar, 
în cazul unei oferte foarte bune 
‑ atât pentru club cât şi pentru 
el ‑ îi vom da drumul. Şi dacă el 
pleacă, trebuie să ne gândim 
cum acoperim locul rămas liber.

‑ Probleme aveţi şi pe par‑
tea stângă…

‑ Da, aşa este. Îl avem numai 
pe Dorin Semeghin acolo ca 
stângaci veritabil, iar el ia carto‑
naşe galbene şi în pauza de meci. 
Silviu Ilie este un copil foarte 
bun, dar trebuie să mai crească, 
iar Daniel Stan şi Szekely, pe care 
i‑am mai folosit pe acea poziţie, 
nu sunt de picior stâng. De ase‑
menea, mi‑aş dori un mijlocaş 
central cu valenţe defensive, dar 
să vedem ce vom putea face, de‑
oarece finanţele sunt destul de 
puţine.

Are date bune despre Kolev

‑ N‑aţi spus nimic despre 
portari. Este poate cea mai 
mare problemă a Oţelului.

‑ (oftează) Vai, dar asta nici nu 
mai trebuie spusă. Până şi soa‑
cră‑mea ştie că nu avem portari. 
La 73 de ani ai ei, urmăreşte me‑
ciurile ca să vadă ce face ginere‑
le şi, de fiecare dată când ne ve‑
dem, îmi spune că „iarăşi au luat 
ăia goluri ca proştii”. Soacră‑mea 
nu ştie care‑s atacanţii sau ches‑
tiuni de tactică, dar îşi dă seama 
despre ce este vorba când unii îşi 
bagă mingea în poartă.

‑ Şi totuşi, conducerea clu‑
bului a anunţat că a pus mâna 
pe doi goalkeeperi noi, bulga‑
rul Kolev şi Perianu, din liga a 
doua. Îi cunoaşteţi?

‑ Cunosc câteva lucruri esenţi‑
ale despre ei, dar trebuie să‑i ve‑
dem la joc. Bulgarul are meciuri 
internaţionale, dar şi Gribauskas 
era portarul Lituaniei. Trebuie 
să‑i vedem aici la lucru. Am dis‑
cutat şi cu Jelev despre Kolev, am 
referinţe şi de la alte persoane şi 
sper să fi făcut o alegere bună.

Dănuţ Lungu
Foto: Bogdan Codrescu

„Oţelarul” Ene, golgeter în Liga a III‑a
Ultimul atacant legitimat de Oţelul Galaţi, Marius Ene (de la FC Dodu Bucureşti), a marcat 12 goluri în 

cele 17 runde ale Ligii a III‑a din acest sezon. El a înscris aproape jumătate din producţia formaţiei din car‑
tierul Berceni al Capitalei (n.r. ‑ echipa a reuşit 26 de goluri şi se situează pe locul 11 în Seria a III‑a a fostei 
Divizii C). Ca fapt divers, noul jucător al Oţelului a punctat câte o dată în partidele cu FC Chitila, Rapid II 
Bucureşti, Conpet Ploieşti şi CS Buftea, a reuşit „dubla” cu Victoria Brăneşti şi câte un „hattrick” cu Inter 
Pantelimon şi FC 1 Decembrie.

Dănuţ Lungu

FotBal           Interviu cu antrenorul Oţelului, Petre Grigoraş

„Şi soacră‑mea ştie 
ce portari avem!”

[ Tehnicianul echipei gălăţene de fotbal, aflat încă la Constanţa, ne‑a declarat ieri că are 
multe deziderate pentru 2008, dar că nu‑şi face prea multe iluzii [ El a enumerat posturile 
deficitare din formaţia roş‑alb‑albastră, făcând precizarea că despre portari nu mai are ce să 

spună, de vreme ce până şi mama soţiei sale cunoaşte situaţia dintre buturile Oţelului

Petre Grigoraş a revenit la tonusul său 
arhicunoscut după vacanţa de iarnă

Gata cu vacanţa!

În competiţiile pe echipe

Titlurile naţionale ‑ 
o floare rară!...

Bursa transferurilor

Hirschfeld a costat 1,2 milioane

Goluri, Goluri…

Espanol ‑ pe podium

Între vestiar Şi Gazon

Steaua ‑ trei turnee
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Prins 
şi arestat

Poliţiştii Secţiei 3 l‑au 
prins vineri, la ora 18,30, 
pe Nistor Ionuţ, în vâr‑
stă de 29 ani din Galaţi, 
fără ocupaţie, cu ante‑
cedente, care avea emis 
pe numele său un man‑
dat de arestare de şase 
ani, de către Judecătoria 
Galaţi, pentru furt (omul 
fiind dat în urmărire 
generală). Individul a 
fost predat lucrători‑
lor Compartimentului 
Urmăriţi din cadrul 
Inspectoratului Poliţiei 
Judeţene Galaţi şi a ajuns 
în arestul instituţiei.

Elena Parapiru

Fără carnet, dar cu alcoolul la el
O patrulă a Secţiei 1 Poliţie, aflându‑se pe strada Bazinul Nou, l‑a 

prins sâmbătă, la ora 22,30, pe gălăţeanul Romeo M., în vârstă de 32 
ani, care conducea maşina fără să aibă permis de conducere. Pe dea‑
supra, individul trăsnea şi a ceva băuturi alcoolice. Omul este cercetat 
la Secţia 1 Poliţie pentru conducere auto fără permis şi sub influenţa 
băuturilor alcoolice. 

Elena Parapiru

Părinţi, ştiţi ce 
apasă sufletul 
copiilor voştri? 
La un pas de 
tragedie 

Duminică după‑amiază, o 
adolescentă în vârstă de 17 
ani, dintr‑o comună gălăţea‑
nă, a încercat să‑şi ia viaţa. 
Motivul sau motivele numai 
ea le ştie. Părinţii au găsit‑o in‑
conştientă, având alături trei 
flacoane goale în care fusese‑
ră comprimate de Diazepam, 
Distonocalm şi  Depakine. 
Îngroziţi, bieţii oameni au 
chemat ambulanţa. Echipajul 
acesteia a făcut manevre de 
resuscitare până la Galaţi, 
la Spitalul Clinic de Urgenţă 
pentru Copii, unde adoles‑
centa a fost luată în primire 
de către medicul de gardă pe 
Unitatea de Primiri Urgenţe, 
dl dr. Florin Iordache, directo‑
rul medical adjunct, şi dna dr. 
Ritivoiu, medic primar ATI.

„Ne‑a dat mari emoţii. Am 
stat toată noaptea la patul ei. 
Nu ştiam câte comprimate în‑
ghiţise şi implicit dacă atitudi‑
nea terapeutică abordată pu‑
tea fi salvatoare. Din fericire, 
a fost. Deja, în urmă cu o oră 
(la 11.30 n.n) pacienta începu‑
se să răspundă la stimuli şi să 
aibă reflexe. Este în continu‑
are sedată puternic, dar sunt 
semne că îşi revine. Acum 
sperăm că amestecul de me‑
dicamente, în doză oricum 
foarte mare, nu va lăsa seche‑
le”, a declarat dl dr. Iordache.

Efortul medicilor pediatri 
trebuie continuat. Pentru ca 
adolescenta să fie salvată 
„complet”, în continuare este 
nevoie de implicarea specia‑
liştilor psihiatri şi psihologi. Ei 
trebuie să descopere motivul 
pentru care acest copil a luat 
decizia de a renunţa la bucu‑
riile adolescenţei. Numai ei 
o pot ajuta să‑l depăşească. 
Altminteri, există riscul imens 
ca a doua oară să se producă 
ireparabilul!

Marius M. 

Din cauză că centrala termică 
nu funcţionează, iar în clase par‑
că ar sufla crivăţul, elevii şi pro‑
fesorii de la Colegiul Tehnic „Paul 
Dimo” (Energetic) nu vor veni la 
şcoală o perioadă de timp. Ieri, în 
prima zi de şcoală după vacanţa 
de iarnă, cei aproximativ 1200 
de elevi de clasele IX‑XII de la 
această instituţie de învăţământ 

au fost trimişi acasă, unde vor ră‑
mâne până când problema va fi 
pusă la punct. 

Un cazan fisurat

Cu puţin înainte de vacanţa 
de iarnă, unul dintre cazanele 
centralei termice a colegiului s‑a 
fisurat. „Practic, azi (ieri, n.r.) au 

început lucrările, dar cazanul care 
va fi înlocuit trebuie adus din im‑
port. De fapt, asta ne‑a spus fir‑
ma desemnată de Primărie să re‑
alizeze lucrarea, că cel mai mult 
durează până ajunge la Galaţi ca‑
zanul. Nu ştim exact care e cauza 
fisurii, recipientul nu are decât o 
vechime de patru ani, probabil e 
vorba despre un defect din fabri‑

caţie”, ne‑a precizat directoarea 
Colegiului „Paul Dimo”, Mirela 
Niţă. După indicaţiile lucrători‑
lor, problema nu poate fi reme‑
diată înainte de zece zile, motiv 
pentru care elevii şi profesorii au 
vacanţă prelungită şi săptămâna 
aceasta. În schimb, aceştia vor fi 
nevoiţi să recupereze orele pier‑
dute sâmbăta sau, dacă lucrările 

vor întârzia, în vacanţa interse‑
mestrială din luna februarie. 

Centrala termică asigură căl‑
dura şi pentru căminul Colegiului. 
De aceea, cei câţiva elevi cazaţi 
în incinta acestuia, dar înscrişi la 
alte instituţii de învăţământ, au 
fost îndreptaţi către internatul 
Grupului Şcolar CFR. 

C.S.Carp

Ieri, în a şaptea zi de la Anul 
Nou, cu Soborul Sfântului Ioan 
Botezătorul s‑au încheiat săr‑
bătorile Naşterii şi Botezului 
Domnului. Zi în care creştinii 
care nu au mers la serviciu au 
venit la rugăciune în biserici. A 
fost hramul de iarnă al Bisericii 
„Sfântul Ioan Botezătorul” din 
Micro 21,  primul sfânt locaş 
înălţat după 1990 în municipiul 
Galaţi, căruia oamenii i‑au spus 
„Bisericuţa”. Neîncăpătoare a fost 
şi, de această dată,  „Bisericuţa” 
păstorită ‑ din acelaşi an ‑ de pă‑
rintele Gheorghe Oanele, căruia, 
de curând, i s‑a alăturat şi părin‑
tele Ionel Ostache, profesor al 
Facultăţii de Teologie din Galaţi.  
Ca fapt al credinţei lor, din 1997, 
în această parohie, Dumnezeu a 
rânduit ca în frumoasa livadă să 
răsară o nouă biserică, mult mai 
mare şi mai frumoasă. Proiect gă‑
lăţean făcut după cel al Mănăstirii 

„Sihăstria” din nordul Moldovei, 
însă aici  zidirea se lasă înălţată 
încet, dar sigur. Straşnică lucra‑
re fac creştinii şi cei doi slujitori 
din această parohie, prin grija 
Arhierelui locului, Prea Sfinţitul 
Dr. Casian. Însă lipsa fondurilor 
se simte; abia anul trecut, în al ze‑
celea an de la punerea pietrei de 
temelie, a fost finalizată,  la demi‑
sol, capela spaţioasă cu hramuri‑
le Sfântul Nectarie Taumaturgul 
şi Sfântul Ierarh Dosoftei. Capela 
a fost învestită cu har, dar pentru 
că nu are încălzire, deocamdată 
slujirea se face tot în „Bisericuţa” 
Sfântului Ioan Botezătorul.  
„Dacă s‑ar fi găsit mijloace finan‑
ciare, părintele ar fi instalat cen‑
trală termică, ne‑a spus doamna 
Domnica. Până atunci însă, ne 
vom ruga tot aici”. 

Ieri, „Bisericuţa” devenise ne‑
încăpătoare; era îmbrăcată în 
haina credinţei, fiind arhiplină 

de creştini. Prezenţa Arhiereului 
locului ‑ Prea Sfinţitul Dr. Casian  
‑ a dat un plus de bucurie, a adus 
mai multă lumină rugăciunii şi 
sărbătorii. Nu numai pentru că 
Arhiereul a binecuvântat creşti‑
nii şi a înnoit Duhul, ci şi pentru 
că predania a însufleţit Cuvântul 
Domnului şi a avut darul să înţe‑
legem mai bine Taina Botezului 
Domnului în lume; sfinţirea, îm‑
brăcarea noastră cu haina cre‑
dinţei şi purificarea  de păcate. 

Şi, de Botezul Domnului, Tatăl 
Ceresc  ne‑a dat o pildă evidentă, 
aşezând peste întreaga creaţie 
zăpada purificatoare, curăţătoa‑
re. Aşa părea întreaga creaţie la 
sărbătoarea de ieri, îmbrăcată în 
haina credinţei, învăluită în lumi‑
na Duhului Sfânt.

Maria Stanciu
Foto: M. Stanciu

Elevii de la 
"Energetic” 
au venit ieri 
la şcoală, dar 
profesorii i‑au 
trimis acasă

Foto: 
Vasile Caburgan

Vacanţă prelungită

Elevii de la „Energetic” nu învaţă zece zile

„Bisericuţa” Sfântului Ioan Botezătorul

În lumina harului, 
sub zăpada purificatoare

Prestãri
Servicii

Vânzãri
Auto

Felicitãri

Matrimoniale

• PROFESIONISTI, EXECUTAM 
AMENAJARI INTERIOARE LA UN 
INALT STANDARD CALITATIV. PRETURI 
NEGOCIABILE. TELEFON:  0742260225 
(SMS/06‑01‑2008 20:04:11)

VAND OPEL ASTRA G CARAVAN 1.7 
DIESEL NEGRU METAL ABS AC CLIMA 
SERVO AN 2000 STARE EXCEPTIONALA 
6800 NEG TEL 0741674898 (SMS/07‑01‑
2008 13:12:31)

Mica Publicitate

• Vând Audi A4, 2001, full options. Tel. 
0741150714. (001484/NC‑64987)
• Citroen C5 HDI 2002, 6500 E plus 
vamă, Citroen C5, 2005 HDI, 10.500 E 
vamă achitată. 0746688081. (001637/
NC‑65417)
• Vând Mercedes Benz C 200 Elegance, 
2004 sau schimb cu teren sau hală. 
0745353977. (001835/NC‑65779)
• Opel Vectra 2.01 an 1989, 2700 E 
neg. sau compensare mărfuri. Tel. 
0766535731. (003039/NC‑65881)
• Ford Mondeo 97, proprietar, AC, etc, 
5100 euro. 0742754969. (001792/NC‑
65882)
• Vând Dacia 1990, ITP 2009 roşie. 
0746452855. (001803/NC‑65884)
• Vând VW Golf Variant, 2003, recent 
adus. 0743155177. (001804/NC‑65885)
• Vând Aro 243D +remorcă 1400 kg, 
Medgidia, preţ negociabil. Telefon 
0744149384. (003054/NC‑65912)
• Dacia 1307, 5 locuri, 4 x4, 2004. 
0766619885. (001854/NC‑65948)
• Vând Jaguar X-Type, model 2003, 
98.000 km. 0740883531. (001874/NC‑
65975)
• Vând VW Passat, 2003, opţiuni full, 
unic proprietar, neg. Tel. 0742997800. 
(003087/NC‑65978)
• Vând Espero, 1996, full, MP3, propri‑
etar, 2550 E. Tel. 0740512055. (003075/
NC‑65980)
• Cielo, 2004, 40.000 km, AC, 1500 cmc. 
0745363930. (003108/NC‑66018)
• Opel Zafira, preiau leasing orice auto. 
0749310510. (003097/NC‑66019)
• Robot pornire auto 12 -24V, electro‑
motoare Dacia cu RK. 0751542512. 
(001885/NC‑66020)
• Vând Cielo Executive, 2003, preţ 
avantajos. 0740204921. (001883/NC‑
66021)
• VW Passat, 2003, TDI, high line, full, 
neg. 0741641192. (003093/NC‑66023)
• Cielo, 1997, stare foarte bună, full, 
4100 E. Tel. 0731012075. (003141/NC‑
66131)
• Vând urgent Dacii papuc, 2005. Tel. 
0749108965. (003133/NC‑66132)
• Vând autoplatformă Iveco Dayli, an 
2002, cu remorcă, an 2005, pentru 
tractări auto, împreună sau separat 
(variante schimb). Tel. 0740296823. 
(003185/NC‑66185)
• Ford Focus Break, diesel, 2004, re‑
cent adus. 0744629495. (001931/NC‑
66195)
• Cedez leasing, Fiat Doblo 1,3 mul‑
tijet, 2007. 0727852928. (001971/NC‑
66219)
• Passat Variant, 2004, argintiu, 10.300. 
Tel. 0742675079. (001998/NC‑66269)
• Renault Clio Symbol 1,4i, full, fabri‑
caţie 2005, impecabil, 6600 E neg. 
0720607853. (003222/NC‑66270)

• Vând Zafira, 7 locuri, 2001. Tel. 
0732025374. (003231/NC‑66278)
• Vând Espero 1,8 l, an fabr. 1997, full 
electric şi stivuitor, 1500 kg, marc 
Nissan. 0743025446. (0039838/NC‑
66279)
• Vând Ford Mondeo Sedan, 2001. 
0745496716. (00199/NC‑66280)
• Vând Audi A4 Avant, 2005. 
0745496716. (001499/NC‑66281)
• Vând Mercedes E Classe 8/2004, 
full option, 17.000 E neg +taxă. 
0748163562. (001952/NC‑66318)
• Dacia 1410 an 1990 5 trepte, GPL 
omologat, îmbunătăţiri. 0720330771. 
(003213/NC‑66397)
• Vând Opel Astra 1,7 TDI 2005, full, 
recent adus. 0748262102. (001970/NC‑
66398)
• Vând Dacia Papuc 2 locuri an 2001, 
GPL. Telefon 0747107734. (003221/
NC‑66415)
• Renault Laguna, diesel, 2002, 6 trep‑
te, full, casco valabil octombrie 2008, 
direcţie, anvelope noi, perfectă sta‑
re, 8300 euro sau 5500 E +variantă. 
0740147551, 0788929811. (002008/
NC‑66427)
• Vând piese auto mâna a doua, 11 
mărci. 0753139593. (003243/NC‑
66433)
• Vând Cielo, 1996, 3800 E, uşor neg. 
Tel. 0745181431. (003255/NC‑66565)
• Dacia, 2003, GPL, 77 mil.; Opel 
Vectra, 1992, 75 mil. neg. 0749204907. 
(003261/NC‑66567)
• Skoda, Superb, 1,9 TDI, 2006, Clima, 
piele, computer, jante, variante. 
0766531542. (003262/NC‑66570)
• VW Sharan 1,9 TDI, 2004, dublu cli‑
matronic, 6 trepte, 7 locuri, pilot, com‑
puter, jante, variante. 0766538120. 
(003262/NC‑66572)
• Citroen C3, 1,4 HDI, 2005, clima, full 
electric, computer, recent adus, vari‑
ante. 0766531542. (003262/NC‑66574)
• Mercedes C 200, 2004, dublu cli‑
matronic, piele, 6 trepte, pilot, com‑
puter, jante, recent adus, variante. 
0766531542. (003262/NC‑66576)
• Opel Astra 1,7 TDI, 2005, clima, 
full electric, recent adus, variante. 
0766538120. (003262/NC‑66579)
• Volvo S60 2,4D, 2006, dublu climă, 
piele, xenon, pilot, computer, jante, 
recent adus, variante. 0766531542. 
(003262/NC‑66587)
• VW Passat 1,9TDI, 2006, clima, full 
electric, pilot, recent adus, variante. 
0766538120. (003262/NC‑66591)
• Cielo, 1996 corean, ITP 2009, neg. 
0745955433. (002053/NC‑66593)
• VW Passat, 2005, full options, impe‑
cabil, recent adus. Tel. 0753156391. 
(002057/NC‑66596)
• Vând Renault Megane, 2004, impeca‑
bil, preţ 6750 E neg. Tel. 0740481538. 
(003206/NC‑66598)
• Vând Cielo, 1997, proprietar, preţ 120 
mil. 0741988152. (002038/NC‑66600)
• Vând Espero, 1998, full electric, pro‑
prietar, 120 mil.; Renault 18, ptr. dez‑
membrat, 5 mil. 0741988152. (002038/
NC‑66602)
• Berlină, 1998, bord CN, unic proprie‑
tar, albastru met. 0741436917. (002097/
NC‑66603)

• Renault Kangoo, 2002, Diesel, 4900 E. 
0722291062. (002107/NC‑66604)
• Vând Renault 25 TX, 1989, 2,2i, înma‑
triculat, 700 E. 0722664563. (002106/
NC‑66605)
• VW Golf 4 Variant, 2002, full, 1,9 TDI, 
9700 E neg. 0745259660. (003291/NC‑
66606)
• VW Golf4, 1.6, 2002, Euro4, recent 
adus, 3 uşi, climatronic, ireproşabil. 
0745472545. (002092/NC‑66608)
• Vând Nubira, an 2000, dotări, neg. 
0744195278. (002082/NC‑66610)
• Vând Break, 1996, alarmă +închidere, 
neg. 0753194604. (002082/NC‑66611)
• Vând autoturism Lada, 1200. Tel. 
413175. (002088/NC‑66612)
• Vând Audi A6 TDI, 2002, proprietar, 
impecabil, preţ neg. 0741607602. 
(003274/NC‑66613)
• Vând VW Touareg TDI, 2005, full ex‑
tra, negru, piele crem, navigaţie, vari‑
ante. 0741607602. (003274/NC‑66614)
• Vând Ford Sierra 1991, benzină, stare 
foarte bună, 2000 E neg., 0722.290.398. 
(01/08cs04/NC‑66735)
• Vând Alfa Romeo 156 JTD, an fabri‑
caţie 1999. Tel. 0748809990. (002133/
NC‑66743)
• Matiz, 2005, impecabil, aer condiţio‑
nat, unic proprietar, gri metalizat, 4100 
E. 0740560516. (003292/NC‑66744)
• VW Golf IV, 2001, climatronic, 6 +1 
trepte, gri metalizat, taxe la zi, 8.500 
E, variante. 0740560516. (003292/NC‑
66745)
• Vând Dacia Papuc carosată, an 2006, 
motor 1900D nr. km 32000, preţ 6000 
E. 0740065142. (002110/NC‑66746)
• Vând maxi taxi Mercedes Sprinter 
maxi B13, 14 +1, 2002, 2148 cmc, 130 
CP, 10% consum oraş, 262.000 km re‑
ali, licenţă 06.2010, preţ 16.500 E. Tel. 
0740933302. (002115/NC‑66747)
• Ocazie: societate vând New Ford 
Focus 0 km, full electric, climă bizonă, 
pilot automat, spiţe, metalizat, garaj, 
nefumător, impecabil, TVA deductibil 
etc. Tel. 0743155253. (0039856/NC‑
66756)
• Vând VW Golf V 2005, full option, 
recent adus şi înmatriculat. Tel. 
0740600970. (002925/NC-65883)

• Cielo, an 1999, full electric, preţ 
4000 E. Tel. 0746265929. (002093/
NC‑66609)

• Vând Nissan Navara 2,5 DID, 
2004, 39.000 km, hard -top, cli-
matronic, troliu, 19.500 E şi re-
morcă Eduards 2007, 2 axe, 3.500 
E. Înmatriculate. 0741993408. 
(12/07/cs/35/NC-65158)

• Tânăr, 29 ani, doresc cunoştinţă ptr. 
prietenie (căsătorie). Tel. 0741396311. 
(002098/NC‑66671)
• Divorţat caut tânără, maxim 30 
ani, pentru prietenie. 0753655922. 
(002113/NC‑66704)

 • Pentru cea mai bună soţie şi mamă 
Caty

 îţi urează un călduros "La mulţi ani!" 
la împlinirea vârstei soţul Gheorghiţă, 
Ana şi Laurenţiu Vînă. (003302/NC‑
66669)

• FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ NUNŢI 
(DJ), FOTOGRAFII. 320159, 0744533119, 
WWW.NENTORY.RO. (002255/BC/437)
• DECORAŢIUNI BALOANE, ARCADE, 
TUNURI CONFETTI, FLORI, INVITAŢII 
NUNTĂ. 0744533119, 320159, WWW.
NENTORY.RO (002255/BC/439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304. (002047/NC‑2719)
• Reducere 20% gresie +faianţă, zu‑
grăveli, parchet, rigips, scafe, de‑
molări, decupaje pereţi. 0742111307. 
(0039841/NC‑3330)
• Execut puţuri forate. 0742196408, 
0723730361 (001441/NC‑48079)
• Service scutere, ATV, piese de schimb 
din stoc, oferim garanţie. Tel. 334170, 
0724199119. (0039300/NC‑61527)
• Executăm amenajări interioare, ex‑
terioare de orice tip. 0751086895. 
(0039460/NC‑63170)
• Curse Otopeni, non stop. 0744181070. 
(002279/NC‑63442)
• Expert contabil întocmesc evidenţe 
contabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0039484/NC‑63679)
• Galaţi -Bucureşti 300 lei, Galaţi 
‑Italia ‑Franţa ‑Spania. 0746429593, 
0752290997, 0722578061. (001587/
NC‑65272)
• Filmări, fotografii, muzică DJ, huse 
scaune, feţe mese, decoraţiuni balcoa‑
ne, fântâni şampanie, ciocolată etc. 
0746429593, 0752290997, 0722578061. 
(001587/NC‑65273)
• Transport marfă. 0742435960. 
(002882/NC‑65348)

• Zugravit, gresie, faianta, rigips, ten‑
cuieli, instalatii electrice, montaj cen‑
trale, reparatii instalatii sanitare. Rel la 
0748267340 (12.07/gc 21/NC‑65750)
• Nou! SC Peniti SRL, cu experienţă în 
domeniu, seriozitate maximă, calita‑
te, executăm construcţii de orice tip, 
amenajări interioare şi exterioare. Tel. 
0753858968, 0748497495. (002946/
NC‑65864)
• Executăm lucrări complexe de ame‑
najări interioare, instalaţii electrice, 
instalaţii sanitare, eliberăm proiecte 
şi asigurăm aprovizionarea cu mate‑
riale. Tel. 0749866810, 0743576265. 
(0039804/NC‑65937)
• Electrician autorizat execut, re‑
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(001876/NC‑65954)
• Efectuez amenajări interioare şi ex‑
terioare. 0743970617, 0744190485. 
(001889/NC‑66001)
• Reparaţii glafuri, glet, var, şape epo‑
xidice, gips carton. Tel. 0731584134. 
(001908/NC‑66036)
• Curse aeroport (oriunde) confort, 
siguranţă, seriozitate. 0740033474. 
(003131/NC‑66068)
• Executăm zugrăveli, gletuiri, rigip‑
sări, faianţă, gresie, şape, tencuieli etc. 
0741775933 sau 0752352958. (003095/
NC‑66150)
• Transport marfă 8000 /km. Tel. 
0745900592. (001939/NC‑66151)
• Transport marfă intern şi interna‑
ţional 2 t, 14 mc. Tel. 0744825015. 
(003181/NC‑66174)
• Executăm zugrăveli, faianţări, rigips, 
parchet, termosistem etc, calitate şi 
preţuri accesibile. Tel. 0720716049, 
0741707328. (001967/NC‑66205)
• Electrician autorizat execuţii, re‑
paraţii instalaţii proiecte Electrica. 
0741114619. (001983/NC‑66220)
• Electrician autorizat execuţii, re‑
paraţii instalaţii dosare Electrica. 
0726534069. (001983/NC‑66223)
• Instalaţii sanitare, electrice, gresie, fa‑
ianţă, rigips, zugrăveli, parchet, izola‑
ţii. 0747223786, 0746655046. (001989/
NC‑66246)
• Executăm amenajări int. zugrăveli, 
rigips, faianţă, parchet. 0748997573. 
(001987/NC‑66247)
• Societate comercială execută uşi in‑
terioare din lemn stratificat (stejar, tei, 
molid) şi ferestre cu geam termoizo‑
lant cu profile din lemn. Relaţii la tele‑
fon 0744589934. (0039832/NC‑66319)
• Muzică nunţi, formaţie DJ. 
0746254831, 433117. (003172/NC‑
66320)
• Executăm lucrări de rigips, parchet, 
lambriuri. 0766331448. (001877/NC‑
66321)
• Aveţi creditul perfect în numai 24 
ore. Creditele acordate sunt: creditul 
de nevoi personale, ipotecar, imobili‑
ar, auto şi refinanţări. Vă aşteptăm la 
sediul firmei din strada Brăilei, bl. A5 
ap. 57, telefon 0726183911. (0010969/
NC‑66408)
• Executăm amenajări interioare, zi‑
dării, tencuieli, şape, izolaţii termice 
cu polistiren, rigips, gresie, faianţă, 
zugrăveli apartamente la cheie, cali‑
tate, profesionalism, seriozitate. Tel. 
0752435627, 0753786813. (003229/
NC‑66414)
• Execut amenajări interioare. Tel. 
0749503291. (002130/NC‑66685)

• Spargem, decupăm beton, montări 
gresie, faianţă, zugrăveli, rigips, insta‑
laţii electrice, sanitare etc, asigurăm 
calitatea. 0742036387. (002011/NC‑
66430)
• Transport persoane intern şi inter‑
naţional cu microbuz VW 8+1. Telefon 
0753578182. (003236/NC‑66431)
• Transport marfă 1 leu /km negocia‑
bil. 0742435960. (002014/NC‑66434)
• Montez parchet (4 RON), lambriu 
(15 RON). 0763657730. (002025/NC‑
66476)
• Organizez deplasări Germania pen‑
tru achiziţionare autovehicule, asi‑
gur transport, traducere, cazare (5 
zile), 300 E. 0744477824, 0728927112. 
(0039846/NC‑66517)
• Particular execut amenajări interioa‑
re, gresie, faianţă, rigips, preţuri mici. 
0742910774, 0741290137. (003257/NC‑
66519)
• Soţ, soţie, executăm apartamente, 
zugrăveli, zidării, tencuieli, faian‑
ţă, rigips, izolaţii, parchet. Telefon 
0748577334. (003267/NC‑66520)
• Execut zugrăveli urgente. Tel. 
0741285811. (002070/NC‑66590)
• Executăm zugrăveli, faianţări, rigip‑
sări, izolaţii polistiren. 0753666452. 
(003286/NC‑66592)
• Montăm maşini spălat, instala‑
ţii sanitare, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (003283/NC‑66594)
• Căutaţi o bonă, la noi o găsiţi. 
Rel. tel. 0740834046, 0730782653, 
0740390754. (003271/NC‑66597)
• Amenajări interioare complete, mon‑
taj gresie, faianţă, parchet, zugrăveli, 
montaj gips‑carton, instalaţii sanitare 
şi electrice, zidării etc. Tel. 0746476030, 
0745415140. (002079/NC‑66599)
• Filmări, fotografii profesionale, expe‑
rienţă televiziune. 0743045145. (1/8/
ext/14m/NC‑66618)
• Execut montări gresie, faianţă, par‑
chet şi finisaje zugrăveli. 0747871701. 
(002105/NC‑66620)
• Constructori executăm fundaţii, 
betoane, acoperişuri, interioare, gar‑
duri, confecţii metalice. 0743020642. 
(002101/NC‑66621)
• Execut instalaţii sanitare, rapid, ca‑
litate. Tel. 0740883750. (002121/NC‑
66650)
• Montez, raşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc 
parchet clasic, maşini aspiraţie Italia, 
lacuri profesionale. 0744694623, 
0720983396. (003295/NC‑66662)
• Înfiinţări SRL, PF, contabilitate gene‑
rală computerizată, bilanţuri, avanta‑
jos. Tel. 306326. (0039852/NC‑66684)
• Firmă execută lucrări de construc‑
ţii civile şi industriale, mansardări, 
consolidări, termoizolaţii, tencuieli, 
interioare la cele mai mici preţuri. Tel. 
0741206744. (002129/NC‑66686)
• Persoane fizice executăm amenajări 
interioare şi exterioare la cheie, in‑
stalaţii electrice, faianţări, izolaţii, zu‑
grăveli. Tel. 0764697388, 0748643297. 
(002132/NC‑66711)
• Blessed Design construieşte con‑
strucţii civile, amenajări interioare 
apartamente, spaţii comerciale, in‑
stalaţii electrice, termice, sanitare, 
sonorizare, TV, consolidări, izolaţii, hi‑
droizolaţii. 0741582972, 0766356180. 
(0039959/NC‑66713)

• Reparaţii la domiciliu frigidere, 
congelatoare, maşini automate 
de spălat. 334137, 0741523857. 
(001671/NC-65517)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (002924/
NC-391)
• Societate autorizată asigură re-
verificare metrologică apome-
tre, 17,00 lei /apometru pentru 
pensionari tariful este de 15,50 
lei /apometru. Relaţii la magazi-
nul Climaserv, Micro 21, bloc D9 
parter, lângă Agenţia Loto. Tel. 
473026, 0741203377. (01/8/bc/20/
NC-44922)

• SC amenajează interioare la un 
preţ fără concurenţă, rigips, fa‑
ianţă, gresie, parchet, lambriu, 
instalaţii sanitare, electrice, glet, 
var lavabil. 0723014951. (003240/
NC‑66435)

• Filmări, fotografii nunţi. 
Profesionist. 0724347728, 
0745238026. (1/07cs08/NC‑66601)

• Curse rapide Galaţi -Bucureşti, 
tarif fără concurenţă, Skoda 
Octavia. 0731430292. (002030/
NC-66478)

• Societate comercială execută 
lucrări de construcţii, instala-
ţii şi amenajări interioare cu 
personal calificat, oferim ga-
ranţia lucrărilor. Relaţii la tel. 
0744583917, 495333. (0041542/
NC-66595)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi‑
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC‑501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică statute, 
recuperează debite. 499267, 
0744124925. (0039405/NC‑63577)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/08/bc/22/NC‑66462)

• Înfiinţăm societăţi comerciale, 
modificăm acte, cesiuni, consul‑
tanţă juridică gratuită. 0727869979, 
0724599208. (0039842/NC‑66479)

• Firmă curăţenie la domiciliu şi 
spaţii comerciale. 0749138489. 
(003263/NC‑66518)

Vânzări
Utilaje agricole

• Vând tractor U 445, cu utilaje. Tel. 
0749354168. (002042/NC‑62836)
• Vând încărcător frontal IF 80, preţ 
5000 E. Tel. 0742038405, 866410. 
(0039725/NC‑65191)
• Vând tractor U 650, plug şi disc. 
Telefon 0768925186. (002935/NC‑
65823)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Cartela Vodafone    6 $       20 RON

Cartela Vodafone  10 $        33 RON

17

Vânzãri
Terenuri

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 ‑ 5 camere

Închirieri ‑ Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

Mica
Publicitate

• GL 28 P.f. inchiriez aPartament 1 
camera, mobiLat. teL. 0765482371.

Garsoniere
micro 19, 4/4, simplu, liber  - 70.000 lei neg.
Ţiglina i, intermed., simplu, curat  - 100.000 lei neg. 

1 cameră
Doja, 2/4, simplu, curat  - 130.000 lei neg. 
Micro 20, p/10, îmb., 40 mp  - 155.000 lei neg.

2 camere
Parfumul teilor, p/4, simplu, liber  - 155.000 lei neg.
micro 19, 2/4, simplu, liber  - 135.000 lei neg.
i.c. frimu, p/4, pt. spaţiu comercial,  - 100.000 e neg. 
Micro 40, 2/4, liber, simplu  - 124.000 lei neg. 
Sid.V., p/4, balcon, la cheie  - 220.000 lei neg.

3 camere
Ţig. ii, 1/4, 2 balc., simplu  - 70.000 euro neg.
i.c.frimu, 3/4, la cheie, mobilat  - 95.000 euro neg.
P.c., 1/4, modificat, liber  - 90.000 euro neg.

4 camere
Micro 13B, 4/4, modificat, liber  - 60.000 euro neg.
Sid.V., 2/4, bloc nou, îmbunătăţit  - 98.000 euro neg.
Ţig. ii, duplex, 150 mp, toate dotările  - 160.000 euro neg. 

Terenuri 
bariera traian, cart. nou, S-2000 mp, D-14,6, preţ  - 50 euro neg.
Sat Costi,  650 mp, D-20,  - 47  euro/mp 
Zona Metro, 435 mp, D-19  - 110 euro/mp neg.

 Case 
imobil p+2+m, superlux, zonă centrală  - 750.000 euro
casă d+1+m, 2006, St=230 mp, Sc=110 mp, centru, preţ  - 300.000 euro

Garaj 
Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13  - 40.000 lei neg.

Spaţii comerciale
i.c. frimu, 160 mp, utilităţi,  preţ 195.000 euro

Închirieri 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat

Închiriem apartamente în regim hotelier

• Vând garsonieră, proprietate, con-
diţii excelente (gresie, faianţă, termo-
pan, termoizolaţie, uşă nouă), etaj iii, 
80.000 lei. 0722655921. (0039743/nc-
65875)
• Vând urgent garsonieră A-uri ame-
najată pentru birouri. 0744421804. 
(003202/nc-66206)
• Vând garsonieră parter, Micro 19. Tel. 
0726218367. (002052/nc-66516)
• Garsonieră, Micro 19, G5, parter, grup 
sanitar, termopan, um, parchet, libe-
ră, posibilitate extindere, 55 mii lei, 
0724224314 (1/08cs06/nc-66575)
• Vând garsonieră la Gară. Tel. 
0751644624. (002112/nc-66651)
• Cameră cămin Micro 13, 1/4, 28 
mp, liberă, 75.000 neg. 0745974399, 
0745227466. (1/8/bc/3/nc-66718)
• Garsonieră Mehid 1, etaj 1, liberă. 
0746174793. (003305/nc-66720)

• Vând 1 cameră lux, accept rate. 
0749310510. (003098/nc-66006)
• Vând apartament 1 cameră et. II, 
bloc Salcia 1 (spate Potcoava de aur), 
1,5 mld lei. tel. 0749162290. (003165/
nc-66159)
• P.f. vând ap. 1 cam. la mansardă, cu 
balcon, i.c. frimu, preţ 129.000 lei neg. 
0740370903. (002069/nc-66559)
• P. fizică vând apartament o came-
ră nae Leonard, îmbunătăţit, etaj 4, 
35.000 euro neg. 0741593318. (003273/
nc-66562)
• Persoană fizică vând cameră 
Sidex, Micro 40 parter, preţ 70.000 
lei negociabil. Telefon 0745434787. 
(vl/NC-66275)

• Apartament 2 camere Ţiglina II, 8/9, 
exclus agenţii. telefon 0723509630, 
0728746933. (000111/nc-60766)
• Societate construcţii vinde apar-
tamente 1, 2, 3 camere la cheie. tel. 
0745361207. (0041514/nc-66061)
• Vând 2 dec. Micro 19, etaj 2, gaze, îm-
bunătăţit, 140.000 lei. tel. 0766489111. 
(1/8/gc/4/nc-66251)
• Vând 2 cam. Micro 16 parter, îmbună-
tăţit, 175.000 lei. tel. 0766489111. (1/8/
gc/4/nc-66252)
• Apartament 2 camere ultracentral, 
et. 4/4, hidroizolaţie nouă, garanţie. 
0743508971. (003220/nc-66254)
• Două camere şi garaj dublu, toate îm-
bunătăţirile posibile, zona Pedagogic, 
exclus agenţii. 0720607853. (003223/
nc-66263)
• Vând urgent 2 camere, decomanda-
te. 475479. (01/08/cS/05/nc-66391)
• Persoană fizică vând ap. 2 camere 
sdec. micro 17, semimobilat, parter. 
tel. 0743569722. (003212/nc-66410)
• Vând 2 camere decomandate et. 3, 
i.c. frimu. tel. 0752090972. (003214/
nc-66411)
• Vând apartament 2 cam. Ţiglina 
iii, preţ 45.000 euro. 0753622938. 
(002058/nc-66506)
• P.f. 2 dec. p/4, lux, la cheie, liber, Spital 
de copii 2,2 mld neg. 0729897719, 
0729107779. (003259/nc-66524)

• Vând ap. 2 cam. Ţiglina I. 0743677368. 
(002066/nc-66525)
• Vând 2 cam. Ţiglina I, et. 4/4, izo-
laţie bună, preţ 1,150 negociabil. 
0748848320. (002091/nc-66626)
• Vând 2 camere Ţiglina 1, etaj 3, ter-
mopan, uşă metalică, curat, 160.000. 
0721197912. (003289/nc-66627)
• 2 decomandate Micro 19, stradal, 
etaj 6/10, curat, 150.000 negociabil. 
492555. (002116/nc-66644)
• 2 decomandate Doja, etaj interme-
diar, 2 balcoane, 190.000. 492555. 
(002116/nc-66645)
• Vând 2 camere Micro 40, aer condi-
ţionat, gresie, faianţă, parchet, tâm-
plărie nouă, 1,050. 492555. (002116/
nc-66646)
• 2 dec. Micro 19, etaj 2, liber. Tel. 
0742323203. (1/8/gc/4/nc-66647)
• Vând apartament 2 camere Maşniţă, 
îmbunătăţit, etaj 4, 185.000 nego-
ciabil.0744628112 (12.07.tD.14/nc-
66659)
• 2 sdec. Parfumul Teilor, îmbunătăţit. 
471834, 0744176959. (1/8/bc/6/nc-
66695)
• 2 sdec. Ţiglina 2, parter, simplu, liber. 
0726787528. (4996870/nc-66696)
• 2 dec. Micro 18, balcon tot aparta-
mentul. 0722612683. (4996870/nc-
66698)
• Micro 19, liber, 140.000 neg. 
0745974399, 0745227466. (1/8/bc/3/
nc-66699)
• Micro 16 parter, balcon, g +f, 180.000. 
0745974399, 0745227466. (1/8/bc/3/
nc-66700)
• 2 decomandate Micro 19 parter, 
170.000. 316046, 0748420678. (1/8/
bc/3/nc-66702)
• Vând 2 sdec. Ţiglina 2, parter, simplu, 
50.000 euro neg. 0752264483. (1/8/
bc/5/nc-66703)
• Vând 2 sdec. Micro 17 parter, îmbu-
nătăţit, 172.000 lei neg. 0752264483. 
(1/8/bc/5/nc-66705)

• Persoană fizică vând ap. 3 cam., baş-
că. tel. 499181, 0747895252. (002759/
nc-65000)
• 3 camere, decomandate, Ţiglina II, 
74.000 e. 0721174417. (vl/nc-65523)
• Vând 3 camere, privatizare cabinet 
medical sau de locuit. 0742141628. 
(003070/nc-65928)
• Vând apartament 3 camere cu ex-
tindere p/4, bl. milcov. 0721206401. 
(003070/nc-65930)
• Vând 3 cam. decomandate Nae 
Leonard, p/4, 2 băi, curat, posibil ex-
tindere, 85.000 euro. 0744695058. 
(0039812/nc-66005)
• Vând urgent 3 camere. 438381. 
(01/08/cS/05/nc-66390)
• Vând apartament 3 camere. Tel. 
0745090988. (003214/nc-66412)
• Vând ap. 3 camere, sdec., M38, 
135.000 ron neg. 0732405855, 
0745883363, 499096. (0039840/nc-
66469)
• Vând urgent apartament cu trei ca-
mere decomandate, suprafaţă 68 mp. 
0742410362. (002060/nc-66521)
• Vând ap. 3 cam. I.C. Frimu, ultra-
modern, merită văzut, neg. tel. 
0752773343. (003268/nc-66522)
• P. fizică vând 3 camere I.C. Frimu, la P 
etaj 1, îmbunătăţit, liber, 80.000 euro 
neg. 0741593318. (003273/nc-66581)
• Vând ap. 3 dec., et. 1, îmbunătăţit. 
432872, 0720330741. (002077/nc-
66582)
• Vând 3 sdec. Micro 19, intermedi-
ar, simplu, 1,550 mld. 0748848320. 
(002091/nc-66628)
• Vând 3 decomandate Ţiglina I, PS-uri, 
et. 3, simplu, 2,500 fix. 0748848320. 
(002091/nc-66630)
• 3 decomandate, stradal, Ţiglina II, 
2 balcoane, 2 grupuri sanitare, liber, 
tmp, 67.000 euro. 492555. (002116/nc-
66652)
• Vând apartament deosebit 3 ca-
mere, modificat, centru, P-uri. tel. 
0723637565. (003301/nc-66680)
• 3 decomandate I.C. Frimu, liber, 2 
grupuri sanitare, 210.000. 316046, 
0748420678. (1/8/bc/3/nc-66714)
• 3 decomandate Ţiglina 2, par-
ter, 2 balcoane, 240.000. 316046, 
0748420678. (1/8/bc/3/nc-66715)

• 3 dec. Micro 21, bl. G13, et. 5/10 liber. 
471834, 0744176959. (1/8/bc/6/nc-
66716)
• 3 dec. I.C. Frimu, 2 WC, simplu, etaj 2. 
0726787528. (4996870/nc-66717)
• Apartament 3 camere, Ultimul 
Leu, blocuri Vega, mobilat şi utilat, 
et.7, supr.110mp+ anexă, 160000E 
neg. 0749185145, 0722600617 (/
NC-66658)

• Vând Duplex în bloc nou, con-
strucţie 2007, 200mp. Detalii pe 
www.cii.ro sau la 0744628112 
(12.07.tD.14/nc-66660)

• VAND URGENT SI CONVENABIL 
aPartament 4 camere 
DECOMANDATE ETAJ 2, ZONA BUNA, 
"BLOC NOU", STR GHE. DOJA TEL 
0744776850 (01/08/cs/01/nc-65990)
• Vând apartament cu 4 camere, 
100 mp, nae Leonard, S-uri. tel. 
0728258258. (0039845/nc-66523)

• Cumpăr garsonieră, ofer preţul pe 
loc (fără agenţii), 473.003. (01/08cs04/
nc-66719)

• Cumpăr apartament cu o cameră sau 
garsonieră. 475479. (01/08/cS/05/nc-
66392)
• Cumpăr apartament 1 cameră, ofer 
preţul pe loc (fără agenţii), 473.003. 
(01/08cs04/nc-66721)

• Cumpar urgent apartament, banii 
cash. 471070, 0749374726 (01/08gc03/
nc-66202)
• Cumpăr 2 camere, doresc seriozitate. 
475479. (01/08/cS/05/nc-66393)
• Cumpăr ap. 2 camere, indiferent 
de zonă, datorii sau situaţie juridică. 
0732405855, 0745883363, 499096. 
(0039840/nc-66451)
• Persoană fizică cumpăr apartament la 
preţul zonei, plata cash. 0745/526231 
(1/08cs07/nc-66584)
• Urgent cumpăr 2 -3 camere, prefera-
bil aviaţie, fără 40 şi et. 4. 0746551187. 
(003289/nc-66674)
• Ofer cash pentru 2 decomandate, în 
zona Dunărea. 0753198034. (002116/
nc-66712)
• Cumpăr apartament 2 camere deco-
mandat, ofer preţul pe loc (fără agen-
ţii), 473.003. (01/08cs04/nc-66724)

• Particular cumpăr ap. 3 camere, zonă 
centrală, simplu. tel. 0722404443, 
0723335576. (003088/nc-65988)
• P. fizică cumpăr apartament 3- 4 
camere, eventual casă. 0740247993. 
(001860/nc-65995)
• Cumpăr urgent 3 camere, doresc 
seriozitate. 438381. (01/08/cS/05/nc-
66394)

• Cumpăr apartament 4 camere deco-
mandat, ofer preţul pe loc (fără agen-
ţii), 473.003. (01/08cs04/nc-66728)

• Vând casă Tg. Bujor. Telefon 430140, 
0722732578. (001040/nc-63574)
• Vând vilă Independenţa cu toa-
te utilităţile, la şosea, preţ neg. tel. 
0749080314. (002664/nc-64698)
• Vând casă com. Piscu, 5 camere la 
şosea. tel. 0741027275, 0744395780. 
(002760/nc-65006)
• Vând casă 520 mp, zonă ultracentrală. 
tel. 0721218386. (001528/nc-65122)
• Vând casă nouă, 2 miliarde. Tel. 
0753174081. (002039/nc-66457)
• Vând case şi vile în Galaţi şi zone li-
mitrofe. 0732405855, 0745883363, 
499096. (0039840/nc-66471)
• Vând vilă construcţie 2007 zonă cen-
trală. 0744662185. (002032/nc-66513)
• Vând casă poziţie centrală, toate 
facilităţile. tel. 0744526295. (002013/
nc-66514)
• Casă începută, teren 1000 mp, cartier 
nou Smârdan. 0722353775. (002054/
nc-66515)
• Vând casă trei camere, baie, bucătărie, 
hol, garaj. 0751024543, 0728925824. 
(002064/nc-66557)
• Vând vilă întrare sat Costi. 
0744134948. (002104/nc-66615)
• Vând casă la Şiviţa la şosea, construc-
ţie bolţari, 4 camere +bucătărie, baie, 
ambele gresie, faianţă, apă curentă, 
grup sanitar în casă, an construc-
ţie 1996. 0749694555. (002099/nc-
66616)
• Vând casă în Şendreni, construcţie 
2006-la roşu, cu teren aferent. Detalii 
pe www.cii.ro sau la 0744628112 
(12.07.tD.14/nc-66661)

• P.f. schimb apartament 2 camere de-
comandate, PS-uri, Ţiglina i, cu spaţiu 
comercial. 0742240698. (003140/nc-
66104)
• Schimb casă +teren loc. Lieşti, cu 
apartament 2 camere. tel. 0745490927. 
(003288/nc-66676)

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(01/08cs10/nc-1375)
• ALTIVOM închiriază garsoniere şi 
apartamente cu 1, 2, 3 camere, comi-
sion zero proprietar. 475479, 438381. 
(01/08/cS/05/nc-66395)

• Doresc să închiriez hală cu utilităţi. 
0722353775. (002055/nc-66692)
• Închiriez spaţiu comercial, la stradă, 
prefer Dunărea. 0766723349. (002116/
nc-66708)

• SC închiriază spaţiu comercial pe 
str. brăilei zona Ţiglina 1, tribunal. 
relaţii 0748030776. (0041520/nc-
66110)

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(01/08cs10/nc-1160)
• Închiriez apartament 1 cameră, ne-
mobilat, zona Port, bloc bistriţa. tel. 
0745663187. (003052/nc-65902)
• Închiriez ap. 3 camere zona Mioriţa, 
pentru birouri. tel. 0723299071. 
(001855/nc-65938)
• Ofer 1 cam. din 3 mobilat şi utilat 
i.c. frimu, 1 cam. este locuită fami-
lie tineri. 0720010612, 0740571209. 
(003123/nc-66030)
• Închiriez apartament de lux pe 
faleză, mobilat complet şi utilat cu 
vedere totală la Dunăre şi hotel Vega, 
parcare şi garaj la subsolul blocului. 
relaţii la tel. 0745660359, 0745660358. 
(003127/nc-66053)
• Închiriez ap. 2 camere Ancora, stradal, 
parter, pretabil cabinete. 0749108965. 
(003132/nc-66062)
• Închiriez spaţiu central 90 mp. Tel. 
0745361207. (0041514/nc-66063)
• Închiriez apartament 2 camere mo-
bilat, cartier i.c. frimu pe perioadă 
îndelungată, toate condiţiile. telefon 
de contact 0746000948. (003182/nc-
66180)
• Închiriez apartament 3 camere 
Doja, curat. 0742485804. (001990/nc-
66249)
• Garsonieră modern amenajată 
et. 1, pretabil cabinete avocatură. 
0744709921. (003227/nc-66266)
• Închiriez ap. 3 camere ultramodern în 
mazepa ii. tel. 0723034122. (0039824/
nc-66331)
• Închiriez garsonieră, Ţiglina I, pen-
tru birouri. 475479. (01/08/cs/05/nc-
66388)
• Închiriez apartament 2 camere, I.C. 
frimu. 438381. (01/08/Sc/05/nc-
66389)
• ALTIVOM închiriază apartamente 
(ne)mobilate. 475479, 438381. (01/08/
cS/05/nc-66396)
• Închiriez garsonieră lux, lân-
gă tribunal, în regim hotelier. tel. 
0724378518. (003193/nc-66413)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Ţiglina iii, bl. a26. telefon 0751952815. 
(002037/nc-66456)
• Apartament două camere, decoman-
date, utilate. tel. 435875. (002017/nc-
66467)
• Apartamente lux, 1 cameră, faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (002026/
nc-66477)
• Ofer spre închiriere cameră mobilată 
doi studenţi (elevi). tel. 0744526295. 
(002012/nc-66507)
• Închiriez garsonieră parter, zonă 
centrală. tel. 0744792801. (001997/nc-
66508)
• Închiriez ap. 2 cam. mobilat şi utilat. 
432872, 0724091676. (002078/nc-
66577)
• Închiriez apartament sau primesc 
în gazdă. 0720692532. (002072/nc-
66578)
• Primesc în gazdă un băiat sau o fată 
salariaţi, studenţi, serioşi, zona micro 
17, et. 2, curat, stradal, pe termen 
lung, rog seriozitate. tel. 0743933967. 
(003300/nc-66682)
• Garsonieră Ţiglina I A-uri, mo-
bilată, utilată, termen lung. Tel. 
0752957699, 0744278282. (003287/
NC-66623)

• Închiriez 2 spaţii comerciale amena-
jate, str. traian nr. 95 bl. a5a parter. 
tel. 0746488818. (002880/nc-57294)
• Hală +birouri 1000 mp zona General. 
0723376904, 0745140977. (002533/
nc-64292)
• Închiriez spaţiu pretabil la depozit 
materiale de construcţii, spălătorie 
auto. 0740202218. (001359/nc-64702)
• SC oferă spre închiriere spaţiu pentru 
birouri, suprafaţă 230 mp, et. 1 parter 
şi subsol 250 mp, spaţiu comercial. 
0741989985. (0039765/nc-64998)
• Închiriez spaţiu comercial 110 mp. 
telefon 0748914786, 0747700426. 
(002972/nc-65709)
• Închiriez spaţiu tip hală 40 mp, po-
sibilităţi extindere, zonă centrală, 
pretabil depozit, atelier. 0740389470. 
(001897/nc-66008)
• Închiriez spaţiu comercial 50 mp la-
teral ireG, Siderurgiştilor. 0745207235. 
(001922/nc-66074)
• Închiriez spaţiu comercial Micro 19. 
tel. 0740238911. (003158/nc-66155)
• Închiriez spaţiu comercial 70 mp, 
micro 17, cosminului nr. 7. 0745529653. 
(003198/nc-66211)
• Închiriem spaţii de depozitare şi bi-
rouri în incinta fostei societăţi muncă 
şi artă, suprafeţe cuprinse între s 
=30 mp şi s =500 mp. 0745594763. 
(0039831/nc-66323)
• Închiriez spaţii comerciale Micro 38. 
tel. 0744918122. (001935/nc-66324)
• Închiriez spaţiu comercial. Tel. 
0751310740. (001934/nc-66325)
• Închiriez spaţiu dotat sifonărie. Tel. 
0726747266. (002040/nc-66458)
• Închiriez spaţiu comercial în Micro 
39b aferent bl. J10, suprafaţă 20 mp. 
0742672628. (002062/nc-66551)
• Închiriez spaţiu comercial strada 
tecuci 150 mp (50 m Piaţa centrală), 
15 e /mp. 0744477824, 0728927112. 
(0039846/nc-66553)
• Spaţiu 50 mp parter, str. Coşbuc, vi-
zavi de moldova vizibil, accesibil, preţ 
bun fără avans. 0742074021. (003260/
nc-66554)

• Spaţiu comercial SU =25 mp, str. 
Siderurgiştilor vizavi de banca 
românească. 0740781615. (003266/
nc-66556)
• Spaţiu comercial ultracentral Galaţi 
26 mp. 0740921276, 416127. (003276/
nc-66586)
• Spaţiu comercial 100 mp zona Micro 
19, complet utilat, pretabil sediu fir-
mă, birouri, magazin, cabinet, arată 
impecabil. 0722834260. (002085/nc-
66588)
• 70 mp str. Brăilei zona Micro 19, 25 
euro /mp. 0741270185. (002109/nc-
66642)
• Închiriez garaj în Ţiglina, 70 euro /
lună. tel. 0754960672. (002126/nc-
66666)
• Spaţiu comercial Ţiglina I, sta-
ţie bloc I1 parter. 0724092450, 
0745318332. (001993/NC-66265)
• Închiriem hale pentru depozit sau 
producţie, preţ atractiv, zonă bună. 
0747404662. (0039952/NC-66589)

• Hală 150 mp. 0745048653. 
(003033/nc-65878)

• Teren 291 mp în Galaţi, strada 
Vădeni- micro 17. 416693, 0745806044. 
(003294/nc-62935)
• Vând teren 1000 mp zona Port, 100 
euro /mp. 0752849876. (001589/nc-
65270)
• Vând teren 215 mp pe Faleză 
(mazepa i). tel. 0748163562. (003012/
nc-65829)
• Vând teren Şendreni şi sat Costi. 
0742141627. (003070/nc-65926)
• Vând 4 parcele de 560 mp zona 
fileşti sat, 15.000 euro bucata. tel. 
0740063137. (003072/nc-65927)
• Teren sat Costi, 4300 mp, 25 E /mp. 
0748346154. (001892/nc-66003)
• Vând teren intravilan parcelat în 
Pădurea Valea fagilor, Luncaviţa, jud. 
tulcea. 0766220586. (001899/nc-
66015)
• Vând teren sat Costi. 0788219006. 
(001980/nc-66226)
• Vând vatră casă, preţ avantajos 
cu utilităţi şi teren extravilan în 
com. Vânători. tel. 0741106319 sau 
0728546947. (003215/nc-66229)
• Vând teren cu casă 500 mp, deschi-
dere 13 m, posibilităţi construcţie 
hală, apă, canalizare, curent (în spate 
la menarom). 0788494082. (001986/
nc-66231)
• Vând vetre de casă com. Vânători, 
sola de la cimitir, preţ neg. tel. 
0723545420. (003122/nc-66330)
• Vând teren. Tel. 0752090972. (003214/
nc-66405)
• Vând 1600 mp intravilan Vânători, 
Dn26. 0741261371. (001968/nc-
66407)
• Vând terenuri în Galaţi şi zone limi-
trofe, preţ 15 -250 e/mp. 0732405855, 
0745883363, 499096. (0039840/nc-
66470)
• Vând teren construcţie com. 
Şendreni, 1500 mp, extravilan, posi-
bile utilităţi, 60.000 lei. 0747376719. 
(002019/nc-66475)
• Vând teren, 1000 mp, str. Lozoveni 
57, 250 e/mp. 0744632618. (002033/
nc-66481)
• Vând 2000 mp intravilan la Râşnov 
braşov. tel. 0740904897. (003253/nc-
66510)
• Vând vatră casă Kogălniceanu, te-
ren arabil, Greaca, un km de şosea 
la Smârdan, Schela. 0724807160. 
(003246/nc-66511)
• P.f. vând teren intravilan, cartierul 
de vile Şendreni, 800 mp, preţ 70 E /
mp negociabil. 0752668929. (002074/
nc-66573)
• Vând teren 5000 mp vizavi Citroen, 
d =50 Dn26, 150 e /mp. 0746551187. 
(003289/nc-66631)
• Vatră casă Mihail Kogălniceanu. 
0743146520, 0744256882. (002117/nc-
66649)
• Vând teren 500 mp intravilan, zona 
Drumul Viilor, curent electric, cana-
lizare, 50 e /mp negociabil. telefon 
0741017822. (003303/nc-66707)
• Şendreni, loturi 500 /1000 mp, utili-
tăţi. 0751940351. (003311/nc-66709)
• Vând teren com. Vânători 1 ha 
şosea. 0742600515. (001911/NC-
66051)

• Vând teren central 640 mp, 
d =18 ml, liber de construcţie. 
0744600727. (003207/nc-66225)

• Loturi teren intravilan zona 
Lepşa -Greşu (pârtie schi) de 
la 400 mp la 700 mp per lot. 
Tel. 0724277644. (001798/NC-
61854)

• Vând, în Galaţi, teren 2091 
mp, din care 307 mp construcţie 
nouă, P +1, destinată birourilor 
şi hală 2063 mp, cu acces la DN 
26, la 200 m de Metro, cu toate 
utilităţile, şos. Galaţi - Bârlad. 
Tel. 0741993408. (12/07/cs/35/
NC-64364)

• Teren intravilan, s =2000 mp, 
deschidere la şosea 18 m, si-
tuat la ieşirea din Galaţi spre 
Şendreni cu 30 m mai sus de 
Peco Mol. Tel. 0722257670. 
(003235/NC-66295)

• Vând loturi teren între 500-
800 mp, în cartier rezidenţial 
închis, str. Arcaşilor, preţuri 
între 80 -90 E /mp în funcţie de 
poziţia în cartier. Relaţii la tele-
fon 0745346036 şi 0745346031. 
(01/08/gc/05/NC-66406)

Pierderi

Propuneri de
Afaceri

• Vând afacere sau asociere. Tel. 
0726247484. (0039807/nc-65931)
• Ofer împrumuturi, credite, refinan-
ţări. 0741971636. (1/8/bc/1/nc-66244)
• Vând afacere în funcţiune, loc de joa-
că, spaţiu închiriat 135 mp. 0747417159. 
(003277/nc-66568)
• Vând afacere în funcţiune, salon 
de înfrumuseţare, spaţiu propriu. 
0747417159. (003277/nc-66569)
• Operator de transport preiau auto-
turisme în regim de taximetrie. tel. 
306326. (0039852/nc-66667)

• Societate comercială vinde ur-
gent şi avantajos mobilier ele-
gant specific pentru magazin 
haine de damă, două manechine 
de calitate, trei scăriţe cu bust, 
umeraşe; le puteţi vedea pe toa-
te în cadrul magazinului Giorgia 
Fashion, Modern Grandcenter 
etaj 2, corpul nou, prima pe stân-
ga. Tel. 0728843551. (0039849/
NC-66571)

• Se declară nule certificatele constata-
toare aparţinând Sc cotârlă Snc, punct 
lucru Lupeşti, măluşteni, Lupeşti, jude-
ţul Vaslui. (0039951/nc-66670)
• Pierdut carnet şomaj pe numele 
buraga tudora. Îl declar nul. (0039954/
nc-66673)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal, se-
ria 67033. Se declară nulă. (0041544/
nc-66675)
• Pierdut portofel cu acte personale 
în zona Poştei mari, ofer recompensă. 
435754. (002086/nc-66681)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal nr. 
56863, pe numele mărgărint irimia. Se 
declară nulă. (0039843/nc-66693)
• Pierdut atestat transport marfă şi ga-
barit depăşit pe numele Păun eugen 
Jenică. Se declară nul. (0041549/nc-
66694)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel cu nr. 
96120. o declar nulă. (0041548/nc-
66697)
• Declar pierdută ştampila aparţinând 
Sc zenab 95 SrL. Se declară nulă. 
(0041550/nc-66701)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel cu nr. 
88626. Se declară nulă. (0039955/nc-
66706)
• Pierdut poliţă RCA nr. 210914 emisă 
de astra Sa pe numele ene George. 
(1/09/pc/12/nc-66722)

7.01.2008

1. Rădvan Irina
2. Modiga Dorian Andrei
3. Bourceanu Mihaela Florina
4. Leopa Gheorghiţa Denisa
5. Raţă Marius George
6. Mocanu Cristian Andrei
7. Calcăi Ana Gaviota
8. Guiţă Sara Ioana
9. Sogor George
10. Sogor Andrei
11. Ghintuială Marius Gabriel

12. Muscă Florian Ştefănuţ
13. Codreanu Cristi Nicuşor
14. Stan Robert
15. Dinu Andrei Cristian
16. Olteanu Ana Maria
17. Şerban Vasile Ivan
18. Barbu Daria Ioana
19. Vîrlan Maria Delia
20. Giuşca Adela Sidonia
21. Popa Mari Alexia
22. Stanciu Marisa Valentina
23. Neagu Narcis Daniel
24. Palamariu Andreea

Nou-născuţi

• Cumpăr apartament 3 camere orice 
zonă. tel. 0745090988. (003214/nc-
66403)
• Persoană fizică cumpăr ap. 3 cam. 
etaj intermediar. tel. 0743806169. 
(003190/nc-66404)
• Cumpăr apartament 3 -4 camere, 
zona i.c.frimu. 316046, 0746549162. 
(01/08/bc/3/nc-66449)
• Cumpăr apartament 3 camere in-
diferent de situaţia juridică, datorii 
sau zonă. 0732405855, 0745883363, 
499096. (0039840/nc-66453)
• Cumpăr 3 camere în Galaţi, ofer cash, 
orice etaj. 0751969260. (002116/nc-
66710)
• Cumpăr apartament 3 camere deco-
mandat, ofer preţul pe loc (fără agen-
ţii), 473.003. (01/08cs04/nc-66726)

• Caut gazdă sau garsonieră mobilată 
(cameră mobilată curte), plata antici-
pat 2 luni. tel. 0788665212. (003278/
nc-66689)
• Caut să închiriez urgent apartament 
2 camere, decomandate, semimobilat, 
curat, parter, et. 1, g, f, t, ct, parchet, 
zonă bună. 0753572466. (003256/nc-
66690)

• URGENT ! Caut 3 camere mobilat 
şi utilat, termen lung. 0745/526231 
(1/08cs07/nc-66580)

Vânzãri
Diverse

• Vând garaj Ţiglina II, Liceul Pedagogic. 
tel. 0744184920. (002907/nc-65582)
• Vând centrală Vaillant pentru piese. 
tel. 0741085584. (001869/nc-65956)
• Vând arcadă şi căsuţă bani pentru 
amenajări nunţi. 0741085584. (001869/
nc-65957)
• Vând garaj beton cu subsol Ţiglina II 
Şcoala 13 neg. 0744695058. (0039812/
nc-65999)
• Garaj 25 mp proprietate privată, 
zona ancora. 0745621898. (001886/
nc-66000)
• Vând 170 oi familia Mihnea. Telefon 
0742864037. (003155/nc-66152)
• Vând staţie şi casă de marcat taxi. 
0729968145. (001962/nc-66189)
• Vând sifonărie cu răcitor +tub CO2, 
vitrină orizontală 2 m. 0745529653. 
(003199/nc-66207)
• Vând fond comerţ activitate dro-
gherie în Galaţi. tel. 0749167604, 
0747565859. (1/8/ext/13m/nc-66287)
• Vând unit dentar Dentior 5 şi etuvă. 
0722468057. (001940/nc-66327)
• Vând urgent mobilă dormitor, garni-
tură hol, bucătărie, cornize, negociabil. 
0743565965. (001942/nc-66328)
• Vând 50 oi cu miei şi 50 capre. 
0748206593, 0743031479. (002051/nc-
66512)
• Vând mobilier modern pentru ma-
gazin, stare excelentă. tel. 432280. 
(003270/nc-66564)
• Vând 2 geci de piele cu protecţii du-
caţi noi de motociclist. tel. 0743889589. 
(003281/nc-66566)
• Vând SRL cu activitate în desfăşurare. 
0752459778. (002112/nc-66643)
• Vând mobilier drogherie, calcu-
lator, casă marcat, programe. Tel. 
0747565859. (1/8/ext/12m/NC-
66288)

• Vând mere en-gros. Telefon 
0726353206, 0237262655. (vl/
NC-66505)
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Grupul de firme WBC
angajează

AGENŢI  PAZĂ
pentru platforma Arcelor Mittal Galaţi

în condiţiile Legii nr. 333/2003

Tarif net = 2,5 RON/oră.

Relaţii luni‑vineri între orele 9,00‑13,00 la telefon 322200 sau Castel WBC. 

ELFEROM PLUS 
accesorii mobilier  & 

       decoratiuni

IN VEDEREA DEZVOLTARII DEPARTAMENTULUI 
FINANCIAR CONTABIL ANGAJEAZA: 

CONTABIL SEF 
CERINTE:

- cunostinte solide contabilitate , Gestpro, Light , 
utilizare PC 

- vechime minima 5 ani in domeniu 
- ritm de lucru sustinut                                               

OFERIM :
- posibilitatea dezvoltarii profesionale intr-un mediu 
  de lucru dinamic 
- salarizare atractiva 

PERSOANELE INTERESATE POT LUA RELATII SAU 
TRIMITE CV LA NR.TEL/FAX: 0236 465739 SAU LA 

ADRESA: bellacasa@gmail.com

S.C. CCC BLUE 
TELECOM S.A.

ANGAJEAZĂ:

AGENT 
PAZĂ

CV-urile se pot trimite prin fax 
411042 sau se pot depune la sediul 
firmei din str. H. Coandă, nr. 5 
(Depozite).

Companie nationala de distributie 
angajeaza

INGINER‑ serviciu aprovizionare
Cerinte: - studii superioare cu specializare tehnica
 - constituie un avantaj experienta in domeniul   
       tamplariei   si feroneriei de ferestre si usi 
     din pvc si aluminiu

Se ofera: salariu motivant, bonuri de masa, telefon mobil;

Persoanele interesate vor trimite CV-ul  la fax 
0236432335 sau e.mail office@legato.ro pana la data de 
11.01.08. 

ELFEROM PLUS 
accesorii mobilier  & 

       decoratiuni

IN VEDEREA DEZVOLTARII DEPARTAMENTULUI 
FINANCIAR CONTABIL ANGAJEAZA: 

ECONOMIST
CERINTE:

- cunostinte contabilitate 
- utilizare PC, Gestpro, Light 
- ritm de lucru sustinut                                               

OFERIM :
- posibilitatea dezvoltarii profesionale intr-un mediu 
  de lucru dinamic 
- salarizare atractiva 

PERSOANELE INTERESATE POT LUA RELATII SAU 
TRIMITE CV LA NR.TEL/FAX: 0236 465739 SAU LA 

ADRESA: bellacasa@gmail.com

SC ATLAS SA GALAŢI
ŞOS. SMÂRDAN NR. 2

ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII AVANTAJOASE:

ŞOFERI CU PERMIS DE CONDUCERE CATEG. C, E, D
MECANICI UTILAJE

MACARAGII ŞI ŞOFERI MACARAGII
MECANICI AUTO

SE OFERĂ:  PRIMA DE INSTALARE
  SALARIZARE ATRACTIVĂ
  TICHETE DE MASĂ
  BONUSURI SALARIALE
  TRANSPORT GRATUIT
  SIGURANŢA LOCULUI DE MUNCĂ.

Relaţii suplimentare la Serviciul Resurse Umane, 
telefon 448114.

Program: luni-vineri, orele 8,00-16,00.

S.C. CCC BLUE 
TELECOM S.A.

ANGAJEAZĂ:

ELECTRONIST 
(EXPERIENŢĂ 

TELECOMUNICAŢII).
CV-urile se pot trimite prin fax 
411042 sau se pot depune la sediul 
firmei din str. H. Coandă, nr. 5 
(Depozite).

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Oferte de
Serviciu

Cumpãrãri
Terenuri

• ANGAJEZ VANZATOARE. 0722832575 
(SMS/07-01-2008 10:41:29)
• ANGAJEZ VANZATOARE DEPOZIT. 
0722832575 (SMS/07-01-2008 
10:41:04)

• Cumpăr teren extravilan orice su-
prafaţă, locaţie. 0742079949. (002314/
NC-63525)
• Cumpăr teren orice zonă. Tel. 
0745361207. (0041514/NC-66111)
• Cumpăr teren agricol Bădălan -Brateş 
-Agrogal. 0745769838. (001946/NC-
66268)
• Cumpăr teren agricol irigabil, ori-
ce suprafaţă, locaţie. 0751183602. 
(001953/NC-66337)
• Cumpăr teren intravilan şi extravilan. 
Tel. 0752090972. (003214/NC-66402)
• Cumpăr case şi terenuri, indiferent de 
zonă şi situaţia juridică. 0732405855, 
0745883363, 499096. (0039840/NC-
66455)
• Cumpărăm teren 5.000 - 20.000 mp 
în oraş sau zonele limitrofe cu des-
chidere la stradă, oferim preţul pe 
loc (exclus intermediari), 473.003. 
(01/08cs04/NC-66733)

• Cesionez (vând) SC în funcţiune cu 
două spaţii comerciale de 250 mp şi 
68 mp, fond de marfă de cca 180.000 
lei, două autoutilitare, datorii zero. 
0745959422. (001954/NC-62311)
• Vând hală depozitare producţie 
com. Şendreni lângă moara Arcada. 
0745593874. (0039772/NC-65062)
• Spaţiu comercial p +1, 180 mp, pro-
prietate. 0746688081. (001638/NC-
65418)
• Vând spaţiu comercial parter, late-
ral IREG, Siderurgiştilor. 0745207235. 
(001921/NC-66075)
• Vând spaţiu comercial Piaţa Centrală, 
420 mp. 0744632618. (002033/NC-
66480)
• Vând hală cărămidă, utilităţi, 800 
mp, deschidere 17 m. Tel. 0744792801. 
(001997/NC-66509)
• Vând /închiriez chioşc I.C. Frimu. Tel. 
0746568644. (002090/NC-66583)
• Vând afacere magazin cadouri str. 
Siderurgiştilor. 0788626120. (003289/
NC-66624)
• SC vinde spaţiu comercial, po-
sibilităţi extindere. 0724941139. 
(0039819/NC-66064)
• Vindem hale +teren aferent 3800 
mp, zonă bună, se poate vinde şi 
fracţionat. 0747404662, manu_ 
gabor@yahoo.com. (0039952/NC-
66585)

• Vând brutărie în funcţiune cu dis-
tribuţia asigurată, preţ 40.000 E. 
0740080004. (0039813/NC-66004)

• Vând /închiriez spaţiu comercial 
60 mp, toate utilităţile. 0765213232. 
(003136/NC-66149)

• Cumpăr spaţiu comercial, ofer pre-
ţul pe loc (fără agenţii), 473.003. 
(01/08cs04/NC-66731)

• Studio videochat legal, condiţii de-
osebite, program flexibil, nu este ne-
cesară experienţa, câştiguri 500 –1500 
$/lună. 0747098523, 0730533331. 
(0039109/NC-19371)
• Familie italiană doreşte pentru 
menaj/ restaurant Italia doamnă, 
căsătorită, ordonată, aptă pentru 
muncă. Oferim 600 E, cazare/ masă. 
0268416858, 0731078790. (11/07/
ext./188m/NC-59997)
• SC angajează vânzătoare magazin 
alimentar, Micro 19, salariul 200 E. 
0743317242. (0039521/NC-63051)
• Angajăm muncitori străinătate, lă-
cătuşi, sudori, tâmplari, şoferi (atestat 
Tir, camion, taxi), zidari, dulgheri, f. be-
tonişti, agricultori, îngrijitori animale, 
mecanici auto, menajere, cameriste, 
asistente medicale, ospătari, brutari. 
0748175233. (0039724/NC-65010)
• Angajez barmaniţă cafe bar. 
0749229566. (001622/NC-65366)
• SC angajează inginer sau tehnician 
horticol. Tel. 0748957414. (001632/NC-
65374)
• Societate de taximetrie angajează 
şoferi cat. B, ce au permis de cel pu-
ţin 3 ani. Se oferă: cazare, asigurare 
medicală, salariu 300 -600 E. După 
primul an de activitate se repartizea-
ză o locuinţă. Relaţii la tel. 0742145544 
sau 327822, între orele 8,00 -16,00. 
(0039791/NC-65590)
• SC SAMATAX angajează jurist, min. 5 
ani experienţă, salariu foarte bun. Tel. 
0742145544. CV la sediul firmei: str. 
Tecuci, nr. 46 (12.07.TD.23/NC-65608)
• Club Krypton angajează operator jo-
curi electronice şi biliard. Relaţii la tel. 
0730070208. (12/07/bc/51/NC-65738)
• Biserica Sf. Trei Ierarhi angajează 
îngrijitoare. Condiţii: credincioasă 
practicantă, înclinaţie spre ordine şi 
curăţenie exemplare. 0722655921. 
(0039743/NC-65873)
• Angajez traducător autorizat. 
Trimiteţi CV la jobtraduceri@gmail.
com (0039803/NC-65920)
• Asociaţie de Proprietari angajează ad-
ministrator. Relaţii la tel. 0740062207, 
0720362728. (0039805/NC-65922)
• Angajăm lucrător montaj. Cerinţe: 
cunoştinţe lăcătuşerie, sudură, insta-
laţii electrice, permis cat. B. CV se pri-
mesc la fax 470442. Tel. 0743182368. 
(0039794/NC-65936)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, cu 
experienţă. 0744559216, 0743960059. 
(0041506/NC-65946)

• Angajăm personal operare grafică 
PC (Corel Draw, Adobe) ptr. concepţie 
şi machetare grafică sigle, semne pu-
blicitare etc. CV la mcmedia_93@ya-
hoo.com. Tel. 0743182368. (0039794/
NC-65945)
• Caut persoane dinamice ptr. muncă 
în Germania, cunoştinţe minime de 
germană. Tel. 476136, 0743490835. 
(001872/NC-65960)
• Societate comercială angajează asis-
tentă farmacie/ vânzătoare magazin 
naturist (ptr. magazin Tecuci). Relaţii 
la 0747132005. (0039810/NC-65964)
• Societate comercială angajează asis-
tentă farmacie/ vânzătoare magazin 
naturist; şofer distribuţie, operator fac-
turare/ comenzi. Relaţii la 0747132005. 
(0039810/NC-65966)

• Bar Retro angajează personal. Relaţii 
la 0741282603. (003089/NC-65969)
• Angajăm vânzători presă la chioşc 
şi tarabă stradală, cu carte de muncă. 
480058. (001861/NC-65970)
• Angajez paznic de noapte, sala-
riu atractiv. Tel. 0741589911, 469110. 
(001864/NC-65971)
• Magazin alimentar angajează vân-
zătoare. Tel. 0747301147. (001871/NC-
65972)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
cu carte de muncă, trei schimburi. 
0741174159. (003104/NC-66025)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar şi chioşc. 0722319634, 311223. 
(003101/NC-66026)

• Brutărie nouă angajează frământător 
şi cocător. Încercaţi şi verificaţi condiţi-
ile asigurate. Tel. 448128, 0744840845. 
(001884/NC-66027)
• SC angajează agenţi pentru publici-
tate, program flexibil şi salariu atrac-
tiv. 0749083914. (001879/NC-66029)
• SC White Briliant SRL angajează şo-
fer, salariu atractiv, program flexibil. 
0741545641. (001879/NC-66032)
• Angajez menajeră, salariu atractiv, 
program flexibil. 0741545641. (001879/
NC-66034)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
Micro 20, salariu atractiv. 0745783528. 
(001882/NC-66037)
• Restaurant angajează bucătar şi os-
pătari. Tel. 0751234069. (0041511/NC-
66078)

• Oferim muncă străinătate tâm-
plari, electricieni, lăcătuşi, montatori 
sisteme, lucrători polistiren, şoferi, 
agricultură, menajere, babysitter. 
0336108998, 0740403312. (0041510/
NC-66077)
• Angajăm ospătăriţe pentru Rustic 
Pub (pizerie -restaurant), Micro 19, 
aspect plăcut, seriozitate, selecţie 
zilnic 0743073075, 462375. (001909/
NC-66080)
• Taxi GT angajează bărbaţi şi femei 
pentru şoferi taxi. Relaţii la 472122. 
(0041519/NC-66103)
• Mega Security angajează agent pază. 
0751231104, 0741784010. (0041518/
NC-66134)

• Restaurant Cozy angajează barman 
-ospătar. Tel. 472450. (001917/NC-
66137)
• SC angajează şoferi, cu experienţă 
TIR, salariu avantajos. Tel. 0751512338. 
(001918/NC-66139)
• Vrei să te ocupi de pensia ta privată 
şi a celor dragi? Te ajutăm în formarea 
unei cariere în domeniul financiar- 
bancar, în companie multinaţională. 
Training gratuit, bonusuri şi premii 
ptr. performanţă. Tel. 0724371693, 
0752090927 sau CV fax 461321. 
(001919/NC-66140)
• SC Body Center SRL angajează an-
trenor sau antrenoare aerobic, cu 
experienţă. Relaţii la tel. 0745660358, 
0745660359. (0041513/NC-66147)

• SC Bulrom Petroleum SRL angajează 
secretară cunoscătoare limba engleză 
şi operare PC. CV-urile la fax 314429 
sau e-mail secretariat@bulromgas.
ro. Relaţii la tel. 314234. (0041516/NC-
66141)
• Angajăm urgent contabil pentru 
operare rate. 0749108965. (003134/
NC-66143)
• Angajăm urgent contabil, evidenţă 
primară. Tel. 0749108965. (003134/NC-
66144)
• Angajez manipulanţi şi montator mo-
bilă Polonia. Tel. 0749108965. (003134/
NC-66145)
• Societate angajează agenţi pază. Tel. 
461696, 0752315702. (0041527/NC-
66203)
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• Abyl Guard Security angajează, de 
urgenţă, 35 persoane pentru pază şi 
oferă salarii motivante +tichete de 
masă. Relaţii la sediul din Galaţi, str. 
Saturn nr. 7, bl. C8, ap. 24. (0041525/
NC-66204)
• Abyl Guard Security organizează, în 
Galaţi, Tecuci, Tg. Bujor şi Bereşti cur-
suri de calificare pentru meseria de 
agent de pază, la preţuri foarte avan-
tajoase. Conform Legii 333/ 2003, in-
stituţiile publice locale, unităţile de 
învăţământ, societăţile comerciale, 
agricole etc, sunt obligate să folo-
sească sau să angajeze personal de 
pază calificat şi atestat. Unităţile sus 
menţionate cât şi persoanele fizice 
interesate pot obţine relaţii supli-
mentare la tel. 0744705266. (0041525/
NC-66208)
• Angajez şoferi Man, cu semiremorcă 
basculabilă. 0742475211. (001941/NC-
66215)
• Firmă angajează şofer Dacia Papuc. 
0751116010, 477017. (001981/NC-
66222)
• Angajez menajeră serioasă, cu expe-
rienţă casă lux. 0751626393. (001985/
NC-66224)
• Resturant Horse Shoe angajea-
ză barmani, bucătari, ospătari. Tel. 
495522. (003196/NC-66228)
• Angajez şofer cu experienţă pe 
Rabă 10 tone, izotermă. 0741549344. 
(001992/NC-66284)
• Angajez şofer, cu vechime, pe Rabă. 
0744505560. (001992/NC-66286)
• SC distribuţie angajează mani-
pulanţi. Relaţii la sediul din incinta 
Tehnoutil, lângă Staer, după Metro. 
(0041529/NC-66290)
• SC distribuţie angajează gestionar. 
CV-ul la fax 0336815132. (0041529/
NC-66291)
• Pizza-Parc angajează barmani. Rel. 
la tel. 0746-619790 (01/08gc05/NC-
66292)
• SC distribuţie angajează şef depozit. 
CV-ul la fax 0336815132. (0041529/
NC-66293)
• Pizzeria Darosso angajează ospătă-
riţe. Tel. 0743526084. (0041530/NC-
66297)
• Caut bonă îngrijire copil un an şi 2 
luni, rog seriozitate. Tel. 0743110747, 
0741155047. (003219/NC-66298)
• Rest. “La Cosoreanu” angajează os-
pătari, vânzători, muncitori. Relaţii la 
firmă, orele 12,00- 18,00. (0041532/
NC-66300)
• Angajăm agenţi pază în condiţiile 
Legii 333, salariu atractiv. 0745097089. 
(002003/NC-66301)
• Angajăm agenţi intervenţie, con-
diţiile Legii 333. Tel. 0746558984. 
(002004/NC-66302)
• SC Asil SRL, secţie hârtie, angajea-
ză lăcătuşi, mecanici şi muncitoare. 
Relaţii la tel. 470890, 449448. (01/08/
bc/36/NC-66341)
• Angajez o persoană pentru finisaj 
atelier tâmplărie lemn. 0745534764. 
(001867/NC-66342)
• SC Akka angajează tâmplari şi lă-
cătuşi, salarii atrăgătoare, str. Tecuci 
168A. Tel. 463021. (0039826/NC-
66345)
• Societate comercială de distribuţie 
cafea şi ţigări angajează agent vân-
zări cu experienţă minim 1 an, zona 
Galaţi. Relaţii la tel. 0745105276, CV la 
fax 0236410995 (0039828/NC-66347)
• Angajăm electrician atestat ANRE. 
0722767448. (003175/NC-66350)
• Caut persoană să schimbe un bol-
nav cu semipareză de scutece de 
3 ori /zi, d +p +s, ofer 450 lei lunar. 
0744478415. (001955/NC-66351)
• Firmă de distribuţie produse ali-
mentare angajează agenţi comerciali, 
CV-urile se trimit la 410995. (0039831/
NC-66352)
• Angajăm muncitoare spălătorie auto, 
str. Tecuci nr. 137. Tel. 0740772698. 
(0039831/NC-66353)
• Angajez contabilă cu studii de 
specialitate, program Light. Tel. 
0744539819. (001965/NC-66399)
• Angajez vânzătoare chioşc în cartier 
Micro 21. Tel. 0747617208. (001963/
NC-66400)
• SC Albo Distribution SRL producător 
şi distribuitor produse alimentare an-
gajează agent vânzări cu experienţă, 
posesor permis conducere cat. B, pa-
chet salarial motivant. CV-uri la nr. fax 
0236334101. (01/08/bc/37/NC-66401)
• Angajez personal pizzerie şi 
pentru aparat kebab. Relaţii str. 
Siderurgiştilor bl. SD5B. 0746230939. 
(003232/NC-66419)
• Angajăm agenţi pază, secretară, 
electronist sisteme efracţie, şoferi. 
Tel. 0236466499. (0041534/NC-
66432)
• Angajez secretară, CV la office@
biodiesel-king.ro. 0722500776, 
0748272540, 0788291411. (002015/
NC-66436)
• Angajez frizer urgent, salariul atrac-
tiv. 0788474111, 0748281409. (002015/
NC-66437)
• Companie multinaţională selec-
tează persoane dinamice cu studii 
medii sau superioare pentru consul-
tanţă şi intermediere financiară. Tel. 
0745056792. (003241/NC-66439)
• Caut persoană ptr. îngrijire copil de 
2,5 ani. Relaţii 0752871379. (002028/
NC-66454)
• SC angajăm fierari, dulgheri, zidari şi 
maistru constructor. Tel. 0749697496. 
(002065/NC-66534)
• Asociaţie de proprietari angajea-
ză femeie de serviciu, pensionară. 
Informaţii tel. 413543, între orele 
8,00- 12,00. (0039848/NC-66537)
• Angajez personal pentru instalat 
antene parabolice numai cu maşină. 
Tel. 0766719809. (0041539/NC-66539)
• Firmă curăţenie angajează perso-
nal. 416879, 0749138389. (003263/
NC-66541)
• Angajăm personal magazin alimen-
tar cu şi fără experienţă şi tranşatoare 
carne pasăre, salariu motivant. Relaţii 
la tel. 0788600310. (0039844/NC-
66545)
• Angajăm operatoare copiator. CV-
urile se depun pe str. Gării nr. 64, 
Galaţi. (0039845/NC-66547)
• SC Sonya Mod SA angajează confec-
ţioneri maşinişti, călcători şi încărcă-
tori -descărcători. Rel. tel. 325297 sau 
0744340480, între orele 9,00- 17,00. 
(0039847/NC-66549)
• Angajez şofer taxi, cu carte de mun-
că. Tel. 0742672628. (002063/NC-
66550)
• Angajez femeie serviciu scări. 
0747682174. (0041537/NC-66552)
• Asociaţia de Proprietari Nr. 773 anga-
jează, urgent, femeie serviciu, pentru 
curăţenie scări bloc. Tel. 0741252817. 
(0041538/NC-66555)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
cu carte de muncă. Rog şi ofer seriozi-
tate. 0742064748. (002059/NC-66558)
• Angajăm ospătari, bucătari, aju-
tor bucătar. Tel. 312665, Restaurant 
Isharo. (001997/NC-66560)

Oferte de
Serviciu

• Nevăzător angajez însoţitoare 3 ore, 
dimineaţa. Tel. 437169. (002027/NC-
66561)
• Angajez vânzătoare magazin non-
stop, Micro 17. Tel. 0722547911. 
(002102/NC-66617)
• Calcnet SRL, societate din domeniul 
IT, angajează asistent(ă) direcţie. Dacă 
eşti o persoană dinamică trimite CV-ul 
tău la laurenţiu.milea@calcnet.ro. Tel. 
0745629774. (0041546/NC-66619)
• Societate comercială angajează 
montator PVC şi aluminiu, cu permis 
de conducere. Relaţii tel. 440077. 
(0041545/NC-66622)
• SC angajează agent turism, program 
flexibil, condiţii bune. CV-uri la alice.
dobrea@gmail.com (0039953/NC-
66629)
• Recrutăm urgent 50 sudori navali 
şi 30 lăcătuşi construcţii navale. Tel. 
0743670567, 0336730101. (0041540/
NC-66632)
• Societate comercială angajează, în 
condiţii avantajoase, următoarele ca-
tegorii de personal: lăcătuşi confecţii 
metalice, sudori electric, sudori au-
togen. Pentru informaţii sunaţi la tel. 
494930. (0041541/NC-66634)
• Angajăm manichiuristă cu sau fără 
experienţă. 0745370675. (003284/NC-
66639)
• Angajez vânzătoare pentru maga-
zin seminţe -pesticide, Piaţa Centrală 
Tecuci, condiţii minime: liceul agri-
col, profil agricol 072827181. (01/08/
ext./18m/NC-66748)
• Angajez vânzătore ptr. tarabă Piaţa 
Centrală Tecuci sector seminţe. Relaţii 
la tel. 0728271841. (01/08/ext./18m/
NC-66749)
• Angajăm secretar- dactilograf -evi-
denţă contabilă primară, de preferat 
absolvent 2007 şi doi reporteri tari 
în gramatică şi surse. CV-urile se pot 
depune la Bloc Cristal, str. Al. I. Cuza, 
sc. 1 (prima la stânga), et. 3, Redacţia 
“Impact” sau se pot trimite la im-
pact_est@yahoo.com. Relaţii minime 
la 0745132153. (vl/NC-66754)
• Angajez 2 agenţi imobiliari cu ex-
perienţă, salariu +comision 30%. 
0765467188. (4996870/NC-66758)
• Societate comercială angajează 
vânzător magazin alimentar. Relaţii 
la magazinele Albo, Micro 38, Aleea 
Comerţului, ora 18,00, zilnic. (01/08/
BC/37/NC-66760)
• Societate comercială angajează bu-
cătar. CV la nr. de fax 334101. (01/08/
BC/37/NC-66761)
• Angajez meseriaş termopane. 
0744762025. (003304/NC-66762)
• Restaurant Cajou angajează barman, 
bucătar şi ajutor de bucătar. Relaţii la 
tel. 416722. (003312/NC-66763)
• Angajez barmaniţe bar Ţiglina. 
0749699868, 0741677891. (002131/NC-
66764)
• Angajez meseriaş întreţinere (cu-
noştinţe instalaţii electrice, tâmplă-
rie, instalaţii sanitare). Relaţii la tel. 
0744366047. (002119/NC-66765)
• Angajez şofer B +C +E. 0722736134. 
(0041547/NC-66766)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin. Tel. 0746885386. (002114/
NC-66767)
• SC angajează sudor, salariu avanta-
jos. Tel. 0766353307. (0039956/NC-
66768)
• Hotel- restaurant Magnus angajea-
ză bucătărese, ospătari şi ajutori de 
bucătari. Relaţii la tel. 312302. (12/07/
bc/30/NC-66769)
• Angajez vânzătoare consignaţie, 
cu carte de muncă, în Ţiglina III. 
0745637002. (002134/NC-66770)
• Angajăm coafeze, cosmeticiene, fri-
zeriţe. 320427. (003299/NC-66771)
• Angajez şoferi taximetrie cu experi-
enţă, salarizare atractivă. Tel. 306326. 
(0039852/NC-66772)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
Gara CFR Galaţi. 0746043610. (002125/
NC-66773)
• Societate comercială angajează elec-
tricieni forţă pentru lucrări Mittal Steel 
Galaţi; electricieni instalaţii amenajări 
interioare. Relaţii la telefon 495350. 
(0039851/NC-66774)
• SC angajează pentru secţie de con-
fecţii textile maşinişti, călcători şi fini-
sori. 312528. (0039957/NC-66775)
• Asociaţie de proprietari angajează 
3 femei de serviciu, curăţenie scări 
bloc, cu carte de muncă. Tel. 419220, 
0741255889. (003297/NC-66776)
• Angajez vânzător(oare) pentru 
magazin seminţe-pesticide Piaţa 
Centrală Tecuci. Condiţii minime lice-
ul agricol, profil agricol. 0728271841. 
(01/08ext18m/NC-66781)
• SC DISTRIBUŢIE ANGAJEAZĂ 
GESTIONARI. 0745516404. (VL/NC-
65615)
• Angajăm personal magazin ali-
mentar, vânzătoare şi contabilitate 
primară. Tel. 0724941139. (0039819/
NC-66135)
• Angajăm vânzătoare magazin 
patiserie, salariu 800 lei net, carte 
muncă. Tel. 0742070766. (0041523/
NC-66214)
• Societate comercială angajează 
recepţioneră club bowling. Cerinţe: 
cunoştinţe operare PC. Tel. 410075. 
(01/08/MR/05/NC-66289)
• Restaurant angajează bucătar 
pizza şi ospătar cu experienţă. 
Relaţii tel. 0740169851. (003162/
NC-66343)
• SC Akka angajează paznici inclusiv 
pensionari. Tel. 463021. (0039826/
NC-66344)
• Angajăm 30 agenţi de pază în con-
diţii avantajoase. Telefon 494294 şi 
0720330503. (003170/NC-66346)

• Pizzeria El Torro angajează ospă-
tari şi ospătăriţe. Relaţii la sediul 
firmei. (003242/NC-66438)
• Club King angajează barmaniţă 
şi supraveghetoare sală jocuri şi 
ruletă. Tel. 0744566992. (0039854/
NC-66752)
• Angajez, pe bază de interviu şi 
probă practică, lăcătuşi construcţii 
metalice şi navale, îndreptători şi 
sudori în mediu de gaz protector, 
pentru lucrări în domeniul naval, 
în ţară şi comunitatea europea-
nă. Tel. 0239612905, 0751166903. 
(0039960/NC-66757)

• Farmacie angajează asistentă de 
farmacie. 0744780952. (0039771/
NC-65037)

• Barmaniţe zona Ultimul Leu /
Siret, contract muncă. Relaţii la 
0751167540, 0765214000, bar Licop 
în faţa Spitalului Judeţean, zilnic 
8,00 -10,00. (0039779/NC-65871)

• Restaurant tradiţional românesc 
angajează în condiţii avantajoa-
se ospătar, ajutor bucătar. Tel. 
0788728169. (003051/NC-65900)

• Angajez barmaniţă, ospătăriţă şi 
bucătăreasă. Tel. 318953, 321485. 
(003065/NC-65929)

• Angajez vânzătoare, patiser, 
brutar, cocător, şofer distribuitor. 
0740099726, 464037. (0039813/
NC-66028)

• SC ANDRADA SRL, angajeaza: 
Agenti de vanzari pentru divizia 
JOHNSON-WAX: permis de condu-
cere categoria B, fara antecedente; 
minim studii medii; experienta 
in vanzari constituie un avantaj; 
Trimiteti CV-ul dumneavoastra si o 
scrisoare de intentie la numarul de 
fax: 0236 – 471225 sau pe adresa 
de email: jobs@andrada.ro (01/08/
mr/03/NC-66070)

• Societate intermediere financiară 
angajează consilier financiar cre-
dite, condiţii excelente. Aşteptăm 
CV la adresa gelupetrea30@yahoo.
com (0039818/NC-66079)

• Angajăm personal spălătorie auto, 
salariu atractiv. Tel. 0741685412. 
(003142/NC-66133)

• SC Comsamo SRL, cu sediul în str. 
Basarabiei nr. 32, judeţul Galaţi, an-
gajează, cu carte de muncă, în con-
diţii avantajoase, următoarele ca-
tegorii de personal: vopsitori auto, 
tinichigii auto. Tel. 0747065541. 
(0041522/NC-66213)

• SC angajează şoferi taxi, cu 
atestat ptr. Dacia Logan şi Skoda 
Fabia Diesel, asigurăm dispece-
rat ptr. persoane fizice, 50,00 lei. 
0744372532. (0039834/NC-66232)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ OSPĂTARI. VĂ RUGĂM 
SERIOZITATE. RELAŢII TELEFON 
413895, 312720, 312940. (0041531/
NC-66283)

• Angajăm macaragii pod rulant, 
ambalatori, rulouri tablă, mun-
citori necalificaţi pentru lucrări 
Mittal Steel. Relaţii vizavi Autogară. 
(0041533/NC-66299)

• Restaurant Bîrlădeanu anga-
jează bucătari şi ospătari. Tel. 
0740303773. (002005/NC-66420)

• Casino Royale angajează: opera-
tori jocuri electronice, casieri, bar-
mani, ospătari, şef sală, femei de 
serviciu. Relaţii şi CV la magazinul 
Jeans Shop din M 19. Tel. 499924. 
(01/08/cs/05/NC-66464)

• Service auto autorizat angajează 
mecanici auto cu şi fără experienţă, 
ajutor tinichigiu auto. 0744325696. 
(0039850/NC-66625)

• Angajăm urgent şoferi maxi 
taxi, traseul 65. Tel. 0745545876. 
(003275/NC-66636)

• Dorim persoană plăcută supra-
veghere copil 6 ani. 0744243789. 
(003282/NC-66637)

• SC angajăm zidari, zugravi, fie-
rari -betonişti, instalatori, elec-
tricieni, dulgheri, tâmplari, ne-
calificaţi. Relaţii la tel. 467448, 
0740635492, 0723942458. 
(0039748/NC-65932)

• BGS Divizia de Securitate an-
gajează agenţi pază conform 
Legii 333/2003. Se oferă: salariul 
cel mai bun din domeniu, carte 
de muncă, calificare în domeniu 
gratuită şi posibilităţi de avan-
sare. Tel. 0749014443, 306013. 
(0039815/NC-66024)

• SC Agrodori SRL, cu sediul în 
com. Smârdan, angajează ingi-
ner agronom, salariu atractiv. 
Relaţii la 0741750669. (0039816/
NC-66084)

• SC Meridian Agro Ind SRL 
Râmnicu Sărat angajează ingi-
neri tehnologi în industria lap-
telui, asigură cazare. Referinţe 
la tel. 0788796352, 0238562790. 
(0041528/NC-66221)

• Angajăm brutari, modela-
tori, cocători, conducător auto. 
0741362539, 474559. (0039833/
NC-66230)

• SC Mailoo SRL angajează, în 
condiţii avantajoase, cu CM, 
vânzătoare magazin decoraţi-
uni interioare. Tel. 0766801544, 
0336802048. (003205/NC-
66227)

• SC angajează casieră şi per-
sonal pentru spălătorie auto. 
Relaţii la tel. 0741989985. 
(0039837/NC-66282)

• SC Hegemon Distribution SRL 
angajează reprezentant vânzări 
pe zona Galaţi -Brăila, e-mail 
hegemon.distribution@gmail.
com. (0039830/NC-66349)

• Societate comerciala angajează 
ASISTENT MANAGER. CERINŢE: 
cunostinte de operare P.C. 
(Pachetul Microsoft Office şi na-
vigare pe internet); cunoştinţe 
de limba engleză - nivel avansat 
( scris, vorbit, citit); cunoştinţe 
în utilizarea echipamentelor de 
birou (fax, xerox, etc); persoană 
cu aspect fizic placut, punctuală, 
conştiincioasă, flexibilă; experi-
enţă în domeniu minimum 2 ani 
sau cursul de secretariat (con-
stituie un avantaj). Prezentarea 
CV-urilor se va face la fax: 0336-
802044 sau e-mail: office@adina.
com.ro (01/08cs11/NC-66778)

• SC angajează, cu carte de 
muncă, bucătar cu experienţă, 
salariu 2000 lei. Punctul de lu-
cru este situat pe DN 25, km 47 
(Hanu -Conachi). Relaţii la tel. 
817666 sau 0723688026. (01/08/
ext./16m/NC-66759)

• Casino Europa (Bingo Europa) an-
gajează casieri aparate electronice, 
salariul minim 900 lei. Selecţia azi 
ora 12,00 la sediu. Relaţii la telefon 
0744197939. (1/8/bc/35/NC-66108)

• Studio profesionist videochat 
angajează majore, salarizare 500 
-1500 E. 0744570933. (001945/NC-
66348)

• Angajăm electronişti -instala-
tori sisteme de securitate. Tel. 
0744764080, 0788764099. (01/08/
BC/39/NC-66448)Ar
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• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN‑ INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB‑NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
TRAIAN NR. 55 

(Vizavi de Centrul Cultural 
“Dunărea de Jos”) sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0039745/NC‑1278)

• NOVOMATIC, 461123, 0744610252
SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN,
parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR‑BAZINUL OLIMPIC. 
(01.07.BC.8/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI
răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (001610/NC-1898)

Decese

Anunţ important
Primăria municipiului Galaţi aduce la cunoştinţa 

tuturor locuitorilor, agenţilor economici, asociaţiilor 
de proprietari că în conformitate cu prevederile HCL 
79/2002 privind măsurile pentru asigurarea participării 
cetăţenilor, a instituţiilor publice şi agenţilor economici, 
cu sau fără personalitate juridică, la realizarea acţiunilor 
de înfăptuire şi păstrare a curăţeniei în interiorul 
localităţilor, persoanele fizice şi juridice au obligaţia de 
a curăţa zăpada şi gheaţa de pe acoperişuri, trotuare 
şi rigole din faţa imobilelor, după depunere; această 
obligaţie revine deţinătorilor de imobile (proprietari 
sau chiriaşi), spaţii comune sau incinte. Nerespectarea 
acestora constituie contravenţie şi se sancţionează cu 
amendă cuprinsă între 100-600 lei pentru persoane fi-
zice şi între 500-3000 lei pentru persoane juridice.

Recomandări pentru conducătorii auto:
- să nu se deplaseze cu maşinile personale decât 

în situaţii în care se impune neapărat pentru a facilita 
intervenţia utilajelor de deszăpezire;

- să circule preventiv;
- să monteze cauciucuri de iarnă;
- să adapteze viteza la condiţiile de drum.

Au încetat din viaţă în 
ziua de 5.01.2008

1. Pancu Zoiţa
2. Alexandru Maria
3. Popescu Alexandru
4. Cojocaru Lică
5. Năstase Alexandru
6. Ionescu Aurelia
7. Manole Costică
8. Chirac Ionel
9. Şerban Corneliu
10. Anghel Marieta
11. Ivan Lucica
12. Rotariu   Valeriu
13. Sideraş Sorin
14. Coşeru Florica
15. Partenie Dumitru
16. Iuraş Gheorghe
17. Banu Eugen‑Neculai

 • MANOLE VASILE, 

a trecut un an de când nu 
mai eşti printre noi şi vor 
mai trece mulţi... Ai luat cu 
tine totul lăsând tristeţe 
şi un gol imens în inimile 
noastre. Ne este dor de tine 
şi nu te vom uita nicioda‑
tă. Gândurile şi rugăciuni‑
le noastre sunt alături de 
sufletul tău care de un an 
nu mai există. De acolo ve‑
ghează‑ne. Dumnezeu să te 
odihnească. 

Soţia şi fiica. 
(002075/NC‑66665)

Comemorãri

• Sincere regrete la dispariţia cuscrei 
noastre ISPAS GETA, care ne-a dat 
cea mai bună noră. Fam. Alexandru 
Tălmaciu. (003265/NC-66536)
• Familia Tănasă Marin, Eugenia şi 
Daniel regretă profund trecerea 
în nefiinţă a cumătrului PARTENIE 
DUMITRU. Condoleanţe familiei îndu-
rerate. Dumnezeu să-l odihnească în 
linişte şi pace. (003254/NC-66538)
• Suntem alături de prietenul nostru 
Radu Partenie la pierderea tatălui său 
DUMITRU (TICU) PARTENIE. Dumnezeu 
să-l odihnească. Un grup de prieteni. 
(003264/NC-66540)
• Cu adâncă durere în suflet am primit 
vestea trecerii în nefiinţă a verişorului 
nostru IONEL CHIRIAC. Sincere condo-
leanţe familiei. Dumnezeu să-l odih-
nească. Fam. Mohorea Constantin. 
(002056/NC-66548)
• Profund îndurerată anunţ trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost bunul 
meu frate URSU VASILE. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Galiţă Ileana. 
(0039853/NC-66723)
• Adio, URSULE. Deja călător printre 
stele, URSU VASILE, vei rămâne pen-
tru totdeauna în nemurirea sufletelor 
noastre. Compasiune şi condolean-
ţe întregii familii. Fam. Vicol Costel. 
(0039853/NC-66727)
• Anunţăm cu durere încetarea din 
viaţă a celei care a fost PANCU ZOIŢA. 
Nu o vom uita niciodată. Fam. Pintilie. 
(003313/NC-66729)
• Cu durere în suflet anunţăm înceta-
rea din viaţă a celei care a fost mamă, 
soacră şi bunică PANCU ZOIŢA. Nu 
vom uita niciodată sufletul blând şi 
bun. Nina, Nelu, Ştefănuţ. (003313/
NC-66732)
• Suntem alături de colega noastră 
Iuraş Isabela la durerea pricinuită de 
pierderea tatălui ei IURAŞ GHEORGHE. 
Sincere condoleanţe. Clasa a X-a B. 
(002135/NC-66734)
• Cu durere anunţăm încetarea din via-
ţă a celui care a fost un iubitor soţ, tată 
devotat MIHĂILESCU CONSTANTIN, 
65 ani. Înmormântarea azi, Cimitirul 
Eternitatea, ora 12,00. (003307/NC-
66736)
• Anunţăm încetarea din viaţă a dragii 
noastre surori şi mătuşi ALEXANDRU 
MARIA. Sora Voicu Elena, familiile 
Ionaşcu, Niţă şi Dima. (003310/NC-
66737)
• Cu nemărginită durere regret înce-
tarea din viaţă a scumpei mele mame 
ALEXANDRU MARIA. Fiul. (003309/
NC-66738)
• Colectivul Grădiniţei Nr. 9 "Sf. 
Nicolae" Galaţi se alătură durerii cole-
gei Tudoriţa Cristea la decesul tatălui. 
Dumnezeu să-l odihnească. (003316/
NC-66742)

• Părinţii sunt unici şi nimic nu-i poa-
te înlocui, când îi pierdem rămânem 
mai săraci. Pancu Ionel şi-a pierdut 
mama, PANCU ZOICA. Suntem alături 
de el şi îl rugăm pe bunul Dumnezeu 
să aducă mângâierea Lui peste în-
treaga familie. Sincere condoleanţe. 
Colectivul Atelierului Zincare al Trefo 
SA. (002142/NC-66753)
• Zile de iarnă triste în care şi cerul 
simte durerea abătută pe familia 
Năstase scuturându-şi fulgii de nea 
ca nişte lacrimi. L-am pierdut pentru 
totdeauna pe cel care a fost NĂSTASE 
ALEXANDRU (CAUCIUC), un om sufle-
tist şi inimos cum rar se mai găsesc. Nu 
te vom uita niciodată. Nepoţii, Elena şi 
fraţii ei. (002144/NC-66755)
• Cu adâncă durere în suflet anun‑
ţăm trecerea în nefiinţă a dragii 
noastre MONA ANGHEL şi suntem 
alături de vărul şi unchiul nostru. 
Veşnică amintire şi regrete eterne 
din partea familiei Nicolau ‑ Stoika. 
(vl/NC‑66777)

• Suntem alături de Mihai Anghel 
şi finii Viorica şi Tom Axtell la su-
ferinţa şi durerea pricinuite de 
pierderea soţiei, respectiv, mătuşii. 
Dumnezeu s-o odihnească. Fam. 
Baştiurea. (003252/NC-66544)

• Dintre prieteni l-am pierdut pe 
cel mai drag, TICU PARTENIE. Ne-
ai fost ca un frate, te-am iubit şi 
te vom iubi mereu. Cu durere în 
suflet fam. Novac Duţu. (002050/
NC-66546)

• A plecat într-o lume plină de 
lumină, mai bună şi lipsită de du-
rerea fizică cel care a fost profe-
sor MIHĂILESCU CONSTANTIN. 
Formator a generaţii şi generaţii 
de elevi marinari în perioada în 
care a fost profesor al Liceului de 
Marină, continuând activitatea 
apoi în cadrul Centrului de perfec-
ţionare din navigaţia fluvială. Vei 
rămâne în memoria noastră ne‑
nea COSTICĂ (COŢACHI) aşa cum 
ai fost plin de viaţă şi pus mereu pe 
glume subtile. Colegii din cadrul 
CPPNF Galaţi şi Căpitănia zonală 
Galaţi. (003290/NC-66633)

• Locatarii blocului F2 regretăm 
profund decesul bunului colocatar 
LESCHINSCHI MIHALACHE (LACHE), 
suntem alături de familia îndoliată 
şi ne rugăm bunului Dumnezeu 
să-l ierte şi să-l odihnească în pace. 
(002067/NC-66635)

 • Ne-ai ocrotit cât ai fost în viaţă, 
sigur ne vei ocroti şi din ceruri. 
Dacă ţi-am greşit cu ceva, te ru-
găm să ne ierţi, să ne veghezi şi să 
ne ajuţi aşa cum o făceai când erai 
lângă noi, sumpa noastră soţie şi 
mătuşă 

ANGHEL MARIETA (MONA). 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Fam. Anghel Mihai. Defuncta este 
depusă la Capela Mortuară din 
bdul G. Coşbuc. Înmormântarea 
miercuri 9.01.2008 ora 12,00. 
(003272/NC-66638)

• Suntem alături de vecinul nostru 
în aceste momente dureroase, pri-
cinuite de decesul soţiei ANGHEL 
MARIETA (MONA). Sincere condo-
leanţe. Dumnezeu s-o odihneas-
că. Fam. Tudor, Şorcaru, Seferi. 
(003279/NC-66640)

• Familia Pripoaie este alături de 
doamna Coşeru Margareta la tre-
cerea în nefiinţă a soţului COŞERU 
FLORICĂ. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. (vl/NC-66663)

• Colectivul ASPJ Galaţi trans-
mite sincere condoleanţe şi în-
treaga compasiune dnei Coşeru 
Margareta la decesul soţului 
COŞERU FLORICĂ. (vl/NC-66664)

• Cu compasiune şi regrete deplân-
gem moartea verişorului nostru 
PAUL COŞERU, un om deosebit cu 
suflet bun. Nu te vom uita. Vasile 
Axente şi Geta Frangu, Piscu. 
(002127/NC-66740)

• Cu profundă durere anunţăm că 
a plecat dintre noi, discret, un su-
flet bun, generos, sensibil, soţul şi 
tatăl COŞERU FLORIAN PAUL, 58 
ani. Corpul neînsufleţit este de-
pus la Capela Bisericii Antim Micro 
38. Înmormântarea va avea loc 
miercuri, 9 ianuarie, ora 12,00, la 
Cimitirul Eternitatea. Margareta şi 
Cătălin. (002128/NC-66741)

• Dispariţia fulgerătoare a dragii 
noastre mame şi bunici AURELIA 
IONESCU (RELI) a lăsat un gol 
imens în sufletele noastre. Nu te 
vom uita niciodată. Orica fiică, 
Alexandra nepoată şi George 
ginere. Defuncta este depusă la 
Capela Cimitirului Eternitatea, 
înmormântarea va avea loc 
joi 10.01.2008 la ora 11,00 la 
Cimitirul Eternitatea. (vl/NC‑
66527)

• Într‑o zi sfântă, draga noas‑
tră mamă şi bunică AURELIA 
IONESCU (RELI) ne‑a părăsit 
plecând într‑o lume mai bună. 
Sufletele ne sunt pustiite şi du‑
rerea e fără margini. Dumnezeu 
s‑o odihnească în pace. Fiica 
Roxana, Cristina nepoată şi 
Doru ginere. (vl/NC‑66529)

• Cu profundă durere anunţăm 
dispariţia prematură a dragii 
noastre surori, cumnate şi mă‑
tuşi AURELIA IONESCU (RELI). 
Dumnezeu s‑o odihnească în 
pace. Familia Alexandru. (vl/NC‑
66531)

• Familia Hogea regretă decesul 
bunei mătuşi AURELIA IONESCU 
(RELI), un suflet de o rară noble‑
ţe şi bunătate. Vei fi mereu în 
sufletul nostru. Dumnezeu să te 
aibă în paza Lui. (vl/NC‑66532)

• Cu compasiune şi regrete sun‑
tem alături de familia îndoli‑
ată la pierderea fulgerătoare 
a celei care tuturor ne‑a fost 
dragă AURELIA IONESCU (RELI). 
Dumnezeu s‑o ierte. Familia 
Laura şi Romeo Ţâru. (vl/NC‑
66533)

• Colectivul Serviciului Siguranţa 
Navigaţiei de la Căpitănia 
Portului Galaţi aduce un ultim 
omagiu celei care a fost AURELIA 
IONESCU. Dumnezeu s‑o ierte. 
(vl/NC‑66535)

• Colectivul Laboratorului 
Sanitar Veterinar Galaţi este 
alături de colega sing. Emilia 
Anghel la greaua despărţire 
pricinuită de decesul mamei, 
după o lungă şi grea suferinţă. 
Dumnezeu să o ierte. (003250/
NC‑66542)

• Colegii din Direcţia Sanitară 
Veterinară şi pentru Siguranţa 
Alimentelor sunt alături de cole‑
ga Emilia Anghel la greaua sufe‑
rinţă datorată decesului mamei 
sale după o lungă şi grea sufe‑
rinţă. Dumnezeu să o odihneas‑
că în pace. (003251/NC‑66543)

• Colectivul SICPNF Galaţi este 
alături de colega lor Prodan 
Carmen în aceste momente 
grele pricinuite de trecerea în 
nefiinţă a celei mai dragi fiin‑
ţe, mama IONESCU AURELIA. 
Sincere condoleanţe. (003285/
NC‑66641)

• După o grea şi nedreaptă su‑
ferinţă a plecat în lumea celor 
drepţi colegul nostru DUMITRU 
PARTENIE, om de mare nobleţe 
sufletească, bunătate şi morală 
desăvârşită. Colectivul Catedrei 
Grafică, Mecanisme şi Toleranţe 
din Facultatea de Mecanică, 
Universitatea Dunărea de Jos, 
este alături de familia îndurera‑
tă şi îi transmite sincere condole‑
anţe. Dumnezeu să‑l odihnească 
în pace. (002111/NC‑66654)

• Cu compasiune şi regrete 
suntem alături de familia îndo‑
liată la fulgerătoarea pierde‑
re a celui care a fost NĂSTASE 
ALEXANDRU zis SĂNDEL 
CAUCIUC. Corpul neînsufleţit 
se află depus la Biserica Trei 
Ierarhi. Înmormântarea are loc 
miercuri la Cimitirul Eternitatea. 
Sincere condoleanţe familiei în‑
doliate. Familia Popa. (002124/
NC‑66739)

 • Parcă a trecut o veşnicie/ şi nu ştiu de 
ţi-e bine ţie/ dară eu frate te aştept/ şi 
după-un an eu tot regret/ de-un an te 
aşteptăm noi toţi/ surori, părinţi chiar 
şi nepoţi/ visăm ca-i să ne ieşi în prag/ 
şi ne zâmbeşti, copile drag./ Mă-ntorc 
la anii ce-au trecut/ şi mi te văd copile 
blând/ pe noi cu suflet ne iubeai/ şi de 
surori grijă aveai/, nu ştiu de noi ne-am 
revanşat, faţă de tine cât ai stat/ cu noi 
două te-ai chinuit/ copilul mamei cel 
iubit./ Amintiri bune ne-ai lăsat/ acum 
sunt răni de neuitat/ cum ai putut să 
pleci, să laşi/ părinţi, surori, copiii cei 
dragi/ când tu ştiai/ că pe pământ/ noi 
te iubim şi eşti un sfânt: 

MICU DORIAN. Fam. Scheiflinger, Lili, 
Neluţu. (002096/NC-66648)

• Suntem alături de familia 
Elena şi Mircea Alexandru 
în aceste momente grele 
când se despart de iubita 
lor soră şi cumnată IONESCU 
AURELIA. Dumnezeu s‑o 
odihnească în pace. 

Gina şi Traian.
(VL/NC‑66780)

 • Cu tine alături viaţa era plină de bu-
curii şi speranţe, dar există o zi unde 
timpul se opreşte şi durerea este fără 
cuvinte. Astăzi se împlinesc şapte ani 
de când ai plecat pe un drum fără în-
toarcere

  POPA VASILE. 
Nu te vom uita niciodată şi te vom 
plânge mereu. Dumnezeu să te odih-
nească în pace. Soţia şi fiul. (003067/
NC-66526)
 • 8 ianuarie -candela amintirii reme-
morează cei patru ani de la trecerea la 
cele veşnice a celui care a fost un soţ şi 
tată deosebit 

NECULAI TAGANSCHI. Ne rugăm la 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Familia. (003195/NC-66528)
 • Astăzi se împlinesc 3 luni de când 
ne-ai părăsit,

 DONE SMARANDA, o minunată soţie şi 
mamă cu suflet rar întâlnit. Regretăm 
profund dispariţia prematură a aces-
tui suflet nobil şi iubitor de viaţă. Nu 
te putem uita nicio clipă. Îţi visez zâm-
betul şi chipul care rămân permanent 
în imaginea mea. Dumnezeu să-ţi 
vegheze somnul veşnic. Soţul şi fiica. 
(001848/NC-66530)

 • Ai plecat şi ne-ai lăsat/ inimile ni le-ai 
sfărmat, 

MICU DORIAN/ băiatul nostru erai/ la 
noi tu fuga veneai/ de un an mama şi 
tata/ tot aşteaptă să deschizi poarta/ 
dar tu te-ai supărat/ şi în cer tu ai ple-
cat. Nu te vom uita niciodată. Părinţii. 
(002094/NC-66653)

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Meditaþii

Licitaþii

Vânzãri
Electronice

CUMPAR LUCRARE PENTRU GRADUL 
DIDACTIC 1 DE GEOMETRIE,OFER 
150 RON,ASTEPT OFERTE LA TEL 
0743/883893. (SMS/07-01-2008 
9:02:33)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata ime-
diat. 426150, 0742757503. (003073/
NC-1121)
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(001637/NC-61707)
• Cumpăr Dacia, Nova, Solenza, Logan, 
Cielo defecte, accidentate pentru 
dezmembrat. 0728656308. (000986/
NC-63507)
• Cumpăr Logan, Cielo, Renault, Opel. 
0745604097. (000986/NC-63508)
• Cumpăr orice tip de autoturism după 
1998. 0748346154. (001891/NC-66050)
• Cumpăr Logan, Ford, Opel, VW, Cielo. 
0745387818. (001954/NC-66336)
• Renault, Logan, Solenza, papuc, plata 
pe loc. 451473, 0722291062. (002108/
NC-66672)
• Cumpăr Dacia, 1991 -1993, stare 
bună ITP 2009. Tel. 445359. (002081/
NC-66679)

• Vitrine frigorifice pentru magazin ali-
mentar. 0722319634, 311223. (003100/
NC-66007)
• Vând/ cumpăr/ schimb telefoane 
mobile, service. Telefon 0745088879, 
464877. (01.08/gc02/NC-66212)
• Vând Nokia 7390 aproape nou, 450 
lei negociabil, casetofoane auto noi, 
Majestic cu DVD şi LCD, audiome-
dia (DVD, MP3), Clarion, Kenwood, 
Pionner, JVC (fără MP3), preţuri ne-
gociabile. Tel. 0743889589. (003280/
NC-66563)
• INSANE PC vinde calculatoare 
marca DELL: P3‑160lei, P4‑400lei; 
monitoare 17‑21", între 110‑420lei; 
laptop P3‑750lei. Garanţie 6 luni. 
Tel. 0236/493234, 0765214196. 
Strada Domnească, nr. 20(înainte 
de Modern) (07.07.TD.03/NC‑28205)

• Nou!!! Consignaţie obiecte artă 
PREŢURI ADEVĂRATE PENTRU 
OBIECTELE DUMNEAVOASTRĂ 
VECHI, str. Brăilei nr. 142 (vizavi de 
bănci). Tel. 315033, 0740562770. 
(01/08/bc/17/NC-66123)
• Cumpăr antichităţi diverse. Tel. 
475111, 0721281681. (003177/NC-
66264)
• Cumpăr porumb, cantităţi mari. Tel. 
0748030531. (002080/NC-66677)
• Cumpăr 4 buc. roţi pe 10 în 4 prezoa-
ne. 0741048367. (002080/NC-66678)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
Tel. 310809. (0039827/NC‑66262)

• În temeiul art. 162, din OG nr. 
92/2003, privind Codul de procedură 
fiscală, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare, se face cu-
noscut că în ziua de 21 luna 01 ora 
10,00,anul 2008 la sediul AFP Tecuci 
din str. 1 Decembrie 1918 nr. 43 se vor 
vinde prin licitaţie publică următoare-
le bunuri imobile aparţinând debitoa-
rei SC Termsal SA cu domiciliul fiscal în 
localitatea Tecuci str. 13 Septembrie 
nr. 5, având CUI 1651821: 1. Bun imo-
bil, depozit central, situat în Tecuci, 
str. Ştefan cel Mare nr. 91 compus din. 
clădire nr. inventar 1227 în supr. de 
320 mp, preţul de pornire a licitaţiei 
146.803 lei; 2. Centrală termică nr. 2 si-
tuată în Tecuci, str. Costache Racoviţă 
nr. 3 în suprafaţă totală de c391 mp, 
compusă din clădire tip parter, trotuar 
protecţie, 3 coşuri de fum, 4 cazane 
pe gaz, un cazan CLU, reţele termice 
exterioare, un cazan de apă caldă şi 
arzător de gaz. Preţul de pornire este 
de 300.672 lei; 3. Centrală termică nr. 3 
situată în Tecuci str. Vasile Alecsandri 
nr. 19 în suprafaţă totală de 356,5 mp, 
compusă din clădire de tip parter, tro-
tuar protecţie, coş de fum, 4 cazane pe 
gaz, un cazan CLU, reţele termice ex-
terioare, un cazan de apă caldă şi ar-
zător de gaz. Preţul de pornire este de 
247.560 lei. Menţionăm că bunul imo-
bil de la punctul 1 a mai fost scos la 
licitaţie, parcurgându-se cele trei ter-
mene şi conform noilor modificări ale 
Codului de procedură fiscală, Legea 
nr. 158/2006, art. 120 alin. 32, preţul de 
pornire a licitaţiei a fost redus cu 50% 
din preţul de evaluare a bunului, actu-
alizat cu indicii de inflaţie la luna ianu-
arie 2007. Preţurile la bunurile imobile 
de la punctele 2 şi 3 au fost reduse cu 
25%. Preţurile nu conţin TVA. Cota 
de taxă pe valoarea adăugată pentru 
vânzarea bunurilor imobile este de 
19% neimpozabil în conformitate cu 
prevederile art. 128 alin. 3, lit. b din 
Legea nr. 571/2003 privind Codul fis-
cal cu modificările ulterioare şi pct. 4 
alin. 3 din normele metodologice de 
aplicare a titlului VI din Codul fiscal, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului 
nr. 44/2004 cu modificările ulterioare. 
Creditori Primăria mun. Tecuci sarcini 
250.000 lei, AVAS Bucureşti, sarcini 
307.171 lei. Invităm pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri să 
înştiinţeze despre aceasta organul 

• Învăţătoare, recapitulări teme zilni-
ce, la domiciliul elevului. 0740339252. 
(003002/NC-65854)

Diverse
• SC Atlas SA Galaţi anunţă pe dnul 
Vlad Dănuţ, fiul lui Dumitrache şi 
Neculina, pentru ca în termen de 10 
(zece) zile de la publicarea anunţului 
să se prezinte la sediul societăţii în ve-
derea justificării neprezentării la servi-
ciu. (1/8/bc/43/NC-66656)
• SC Vionin Impex SRL solicită auto-
rizaţie de mediu pentru activitatea 
desfăşurată la punctul de lucru din 
sat Găneşti, comuna Cavadineşti, 
jud. Galaţi. Eventualele observaţii şi 
contestaţii se pot comunica în scris 
la Agenţia pentru Protecţia Mediului 
Galaţi în termen de 5 zile de la data 
publicării anunţului. (0039958/NC-
66688)
• Caut persoane active, cu spirit 
de echipă, dispuse să investească 
1‑2 ore pe zi într‑o activitate de 
Network Marketing. Cei interesaţi 
pot suna la tel. 0729802867 sau 
0740272867. (vl/NC‑66779)

Cereri de
Serviciu

• Familie serioasă, un copil, îngrijim 
bătrân/ă contra locuinţă. 417715. 
(001862/NC-65989)
• Tânăr prezentabil şi serios 21 ani, 
permis cat. B, agent turism solicit 
angajare într-un mediu de lucru cu 
posibilităţi de avansare. 0746575657. 
(003143/NC-66332)
• Tânără prezentabilă şi serioasă 22 ani 
solicit un loc de muncă cu posibilităţi 
de avansare. 0751807854. (001925/NC-
66333)
• Şofer categ. B, C, D, E, 1980 permis, 
solicit angajare, eventual execut cur-
să convenţie cu microbuzul meu, 
13 locuri, preţ neg. Tel. 0752628770. 
(002089/NC-66683)

• Meditez avantajos limba engleză, 
asigur pregătire bac, CAE şi TOEFL. 
Rel. tel. 435155, 0723517996. (003161/
NC-66334)
• Licenţiată meditez avantajos limba 
engleză, la domiciliul meu sau al clien-
tului. Tel. 430861. (003258/NC-66691)
• Meditez matematică cls. I- XII, studen-
tă. 0748770712. (003308/NC-66725)

de executare înainte de data stabilită 
pentru vânzare. Cei interesaţi în cum-
părarea bunurilor sunt invitaţi să pre-
zinte până la termenul de vânzare sau, 
în cazul vânzării prin licitaţie, până în 
ziua precedentă termenului de vân-
zare: oferta de cumpărare; în cazul 
vânzării la licitaţie, dovada plăţii taxei 
de participare, reprezentând 10% din 
preţul de pornire a licitaţiei; împuter-
nicirea persoanei care îl reprezintă pe 
ofertant; pentru persoanele juridice 
de naţionalitate română, copie de pe 
certificatul unic de înregistrare elibe-
rat de Oficiul Registrului Comerţului; 
pentru persoane juridice străine actul 
de înmatriculare tradus în limba româ-
nă; pentru persoanele fizice străine 
copia paşaportului, pentru persoane 
fizice române copie de pe actul de 
identitate; dovada emisă de credito-
rii fiscali că nu au obligaţii fiscale re-
stante, urmând să se prezinte la data 
stabilită pentru vânzare la locul fixat 
în acest scop. Împotriva prezentului 
înscris, cel interesat poate introduce 
contestaţie la instanţa judecătorească 
competentă în termen de 15 zile de la 
comunicare sau luare la cunoştinţă, 
în conformitate cu prevederile art. 
172-173 din Ordonanţa Guvernului nr. 
92/2003, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare. Potrivit dis-
poziţiilor art. 9 alin. 2, lit. d, din OG nr. 
92/2003, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, când urmează 
să se ia măsuri de executare silită, nu 
este obligatorie audierea contribuabi-
lului. Pentru informaţii suplimentare 
vă puteţi adresa la sediul nostru sau 
la telefon numărul 0236810551. (1/8/
ext/19m/NC-66750)

 • Nimeni şi nimic nu ne va face să te 
uităm, iubitul nostru soţ şi tată 

MICU DORIAN, nici timpul ce s-a scurs 
de când tu ai plecat, iar inimile noastre 
de un an plâng fără încetare de dorul 
tău. Vei rămâne veşnic în inimile noas-
tre. (002095/NC-66655)

 • Astăzi se împlinesc şase ani de 
când Dumnezeu te-a chemat la El, 

GHENCIU IANI (JANI). De atunci îţi 
păstrăm vie amintirea în timp ce 
sufletele noastre plâng, iar dorul 
nu poate fi cu nimic alinat. Acum 
nouă luni mama GHENCIU SANDA 
te-a urmat, iar golul imens ne sfâ-
şie inimile şi ne face să ne simţim 
singuri pe lume. Dumnezeu să vă 
vegheze sufletele bune. Vă mulţu-
mim c-aţi existat! Copiii Mariana, 
Anca şi Mircea. (003317/NC-66751)

• Tristă amintire la un an de la trece-
rea în nefiinţă a prietenului nostru 
PURICE IONEL. Familia dr. Ceauşu 
Maria şi Leonte. (vl/NC-66668)

• Suntem alături de Popa Marcela 
la comemorarea a şapte ani de 
la decesul soţului POPA VASILE 
(VALENTIN) care va rămâne veşnic 
în amintirea noastră. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Familia 
Bogheanu. (002073/NC-66657)

1. Neculai Frăsina
2. Ţocu Mioara 
3. Ioniţă Ion
4. Mihăilescu Constantin
5. Pârţu Gheorghe

şi pe 7.01.2008
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 8 ianuarie

FilmelaTV
8 ianuarie

ProgramTV
8 ianuarie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă 117 cm - 13 cm
Hârşova 190 cm - 24 cm
Brăila   229 cm - 11 cm

GalaŢi  230 cm - 7 cm
isaccea  181 cm - 9 cm
Tulcea  150 cm - 7 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 7 ianuarie 2008

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
8 ianuarie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

8 ianuarie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

Carnet cultural

7,00 Jurnalul TVr
8,00 Telematinal (i)
8,55 Poveţe pentru bătrâneţe
9,00 Jurnalul TVr
9,10 Telematinal (ii)
10,10 O dată-n viaţă (r
11,55 Poveţe pentru bătrâneţe
12,00 Profesioniştii cu Eugenia 

Vodă (r)
13,00 Maşina buclucaşă (s)
13,30 Desene animate
14,00 Jurnalul TVr
14,45 Teleshopping
15,00 Nigella şi reţetele de 

Sărbători
15,30 Zona@ iT
16,00 Kronika
17,00 Jurnalul TVr
17,15 Oglinda retrovizoare
 cu Virgil Vochină
17,40 Ne vedem la... TVr!
 cu Marina almăşan Socaciu
18,40 Patrula de mediu
18,45 Cu ochii’n 4
19,00 Jurnalul TVr
20,15 Geamănul 
 (comedie, Franţa, 1984)
 cu Pierre richard, Carey More
22,15 Hollywood Star
22,45 Jurnalul TVr
23,15 Poveţe pentru bătrâneţe
23,20 Dr. House (s), ep. 14
 cu Hugh laurie, lisa Edelstein
0,15 Fiul  (dramă, Belgia/Franţa, 

2002)
 cu Yves Montand, lea Massari
2,00 revizie tehnică
6,00 Celebrităţile timpului tău (r)
6,15 imnul româniei

7,00 Mountbatten: povestea unui 
om de stat

8,00 Peripeţiile dragonului 
Dudley (s)

8,35 aBC... de ce? 
9,05 Misterele din Sankt 

Petersburg (r)
10,10 Tonomatul DP 2
11,45 Verdict: crimă! (s)
12,40 Dincolo de hartă (r)
13,30 Medalion folcloric (r)
14,00 Teleshopping
14,30 Tribuna partidelor 

parlamentare
15,00 Împreună în Europa!
16,00 Jurnalul TVr (r)
16,15 Jurnalul Euronews
 pentru România
16,30 autostrada TVr
18,00 Jurnal regional
18,40 Misterele din Sankt 

Petersburg (r)
19,35 replay
20,00 lumea de aproape
20,35 Familii  în impas
21,30 Ora de ştiri
 cu adriana Muraru

22,30 Sărutul  şarpelui
 (dramă,  coprod., 2007)
0,30 replay
0,55 Colecţionarul de suflete (s)

7,00 Ştirile PrO TV
9,10 Omul care aduce cartea (r)
 cu Dan C. Mihăilescu
9,15 Pe locuri, fiţi gata, gătiţi! (s)
10,00 În luptă cu natura 

dezlănţuită
 (acţiune, SUa, 2002)
 cu Ted McGinley
12,00 Tânăr şi neliniştit (s/r)
 cu Eric Braeden, Melody Scott 

Thomas
13,00 Ştirile PrO TV
13,45 Sistemul nervos
 (comedie, românia, 2005)
 cu rodica Tapalagă
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile PrO TV
 cu Monica Dascălu
17,45 Viaţa sub presiune (s)
18,55 Ştirile sportive
19,00 Ştirile PrO TV
20,30 Băiat de treabă
 (acţiune, Hong Kong, 1997)
 cu Jachie Chan, richard 

Norton
22,30 Ştirile PrO TV 
23,15 Prison Break (s), ep. 17
 cu Wentworth Miller, Dominic 

Purcell cu Gary Sinise, Hill 
Harper

0,15 Aproape de adevăr (s)
0,55 Omul care aduce cartea (r)
1,00 Ştirile PrO TV (r)
2,00 Băiat de treabă (r)
 (acţiune, Hong Kong, 1997) cu 

Jachie Chan, richard Norton
3,30 În luptă cu natura 

dezlănţuită (r) (acţiune, SUa, 
2002) cu Ted McGinley

6,00 În gura presei
 cu Mircea Badea
7,00 Fiica lui D’Artagnan (II) 

(aventuri, coprod., 2003) cu 
Gérard Depardieu, Michael 
York

9,00 În gura presei (r)
 cu Mircea Badea
10,00 Concurs interactiv
11,00 Xena: Prinţesa războinică 

(s)  cu lucy lawless, renée 
O’Connor

12,00 Dispariţii (s)
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Familia Osmond
 (biografic, SUa, 2001)
 cu Bruce McGill, Veronica 

Cartwright
16,00 Observator
 cu Simona Gherghe
17,00 Vârsta înţelepciunii
 (dramă, SUa, 2004)
 cu Christine lahti 
19,00 Observator
 cu alessandra Stoicescu şi 

lucian Mândruţă
20,30 Piraţii din Caraibe
 (aventuri, Germania/italia, 

1998), p. i
 cu Mario adorf, anna Falchi
22,30 Observator
 cu andreea Berecleanu şi 

andrei Zaharescu
23,30 Revolverul (acţiune, SUa, 

1992) cu robert Urich, 
assumpta Serna

1,30 Concurs interactiv

7,00 Teleshopping
7,30 Dragoste şi putere (s)
8,00 Sport cu Florentina
8,05 Spitalul 
 “All Saints” (s/r)
9,00 Camera de râs
9,30 Mondenii (r)
10,00 Ochi de urs
 (aventuri, românia, 

1982) cu D. Pâslaru
12,00 Teleshopping
12,30 imobiliare Blitz (r)
13,00 Teleshopping
13,30 Dragoste şi putere (s)
14,00 Teleshopping
14,30 Cântece de dragoste
 (dramă, SUa, 1999)
 cu andre Braugher, 

louis Gossett Jr.
17,00 Spitalul “All Saints” 

(s/r)
18,00 Focus
19,30 Camera de râs
20,00 Pariul (comedie, SUa, 

1983)
 cu Dan aykroyd, Eddie 

Murphy
22,00 Totul despre sex (s)
22,30 Mondenii (r)
23,00 Focus Plus
0,00 Spiriduşul
 (horror, SUa, 1996)
 cu Max Grodenchick
2,00 Focus (r)
3,00 Totul despre sex (s/r)
3,30 Mondenii (r)
4,00 Pariul (r)
 (comedie, SUa, 1983)

7,00 Destine furate (s/r)
9,00 Anita (s)
11,00 Împotriva destinului (s)
 cu M. Favela
12,00 Trupul dorit (s)

14,00 Inimă de ţigan (s/r)
15,15 Destine furate (s)
17,30 Poveştiri adevărate 
 cu Dragoş Stănescu şi ioana 

Maria Moldovan
18,30 Cele două feţe ale Anei (s)
 cu ana layevska
19,30 Răţuşca cea urâtă (s)
 cu Juan Darth
20,30 Inimă de ţigan (s)
 cu Denis Ştefan, Nicoleta 

luciu
21,30  Pasiune (s)
 cu S. Gonzalez
22,30 Poveştiri de noapte
23,00 Pagini de viaţă (s)
0,00 Poveştiri adevărate (r)
1,30 Inimă de ţigan (s/r)
2,00 Poveştiri de noapte (r)

9,30 Casa de lângă lac
 (dramă, SUa, 2006)
11,05 la mulţi ani, HBO!
11,15 Masca din oglindă
 (fantastic, coprod., 2005)
12,55 Cizme deocheate
 (comedie, Marea Britanie, 

2005)
14,40 Şniţel Paradis (comedie 

romantică, Olanda, 2005)
16,05 Cinema, cinema, cinema
16,30 Minus 25°C
 (aventuri, SUa, 2006)
18,30 Îngerul păzitor
 (comedie, SUa, 2002)
20,00 Micul Manhattan (comedie 

romantică, SUa, 2005)
 cu J. Hutcherson
21,30 la mulţi ani, HBO!
21,40 Crimă în garnizoană
 (thriller, SUa, 2005)
23,10 Adâncul albastru
 (acţiune, SUa, 2005)
1,00 Micul  Manhattan (r)
2,30 la mulţi ani, HBO!

9,00 realitatea de la 9,00
12,00 realitatea 
 de la 12,00
13,00 realitatea 
 de la 13,00
14,00 realitatea de la 14,00
15,00 realitatea de la 15,00
15,05 Fabrica
16,00 realitatea 
 de la 16,00
17,30 Editorii  realităţii
 cu Cosmin 

Prelipceanu
18,00 realitatea 
 de la 18,00
18,50 realitatea zilei
20,00 realitatea 
 de la 20,00
20,05 realitatea zilei
21,00 realitatea de la 21,00
21,50 Ziarul realităţii
22,00 realitatea 
 de la 22,00
0,00 realitatea de la 0,00
0,50 Ziarul realităţii

12,00 Jurnal 
 cultural (r)
12,30 Secretele 
 arheologiei (r)
13,00 Zodiac (r)
13,30 art@.ro (r)
14,25 De pe arca lui Noe
15,05 Muzica - opere complete
16,00 identităţi 
16,30 Simetrii (r)
17,00 Profesioniştii 
 cu Eugenia Vodă (r)
17,55 Spărgătorii de coduri
19,00 Muzica - 
 opere complete (r)
20,00 Rebel 
 fără cauză
 (dramă, SUa, 1955)
22,00 Secretele 
 arheologiei
22,30 Jurnal cultural (r)
23,00 Drogurile 
 şi creierul
0,00 Înapoi 
 acasă (s/r)

1595 - Mihai Viteazul îi în-
frânge pe turci, la Silistra.

1642 - Încetează din viaţă 
GalilEO GalilEi (n.1564), ma-
tematician,  astronom italian, 
unul dintre fondatorii meca-
nicii moderne şi ai ştiinţei ex-
perimentului (în 1583 a stabilit 
legile pendulului,  în anul 1602 
a stabilit legea căderii corpuri-
lor, iar în anul 1619 a desco-
perit patru sateliţi ai planetei 
Jupiter: Garimede, io, Europa 
şi Callisto.

1830 ‑ Se naşte HaNS 
GUiDO HaNS von BUlOV (m. 
1894), compozitor, pianist ger-
man.

1873 - Se naşte iUliU 
MaNiU (m. 1953, în închisoarea 
de la Sighet), om politic, unul 
dintre conducătorii luptei ro-
mânilor din Transilvania pen-
tru unirea cu românia, preşe-
dinte al Consiliului Dirigent al 
Transilvaniei (1918-1920), pre-
şedinte al Partidului Naţional 
român (1919-1926) şi al PNŢ 
(1926-1932 şi 1937-1947), 
prim-ministru (1928-1930 şi 
1932-1933). În anul 1947 a fost 
arestat şi judecat în mod arbi-
trar, fiind condamnat la temni-
ţă grea pe viaţă.

1891  - Încetează din viaţă 
FrEDEriCH PaCiUS  (n. 1809), 
compozitor finlandez de origi-
ne germană, considerat părin-
tele şcolii naţionale muzicale 
finlandeze.

1896 - Încetează din viaţă 
PaUl VErlaiNE (n.1844), poet 
francez, unul dintre precurso-
rii simbolismului.

1902 - Se naşte la Brăila 
OCTAV DOICESCU (m. 1981), 
arhitect, pedagog, membru al 
academiei române.

1904  - Se naşte DUMiTrU 
a. iSăCESCU (m. 1977), chi-
mist, membru al academiei 
române.

1921 - Se naşte raDU 
BOTEZaTU (m. 1988), grafi-
cian, membru al academiei 
române. 

1928 [  Încetează din via-
ţă GEOrGESCU DUMiTrU 
KiriaC (n. 1866), compozitor, 
dirijor, pedagog. a înfiinţat 
Societatea Corală “Carmen” 
(1901), pe care a condus-o ca 
director şi dirijor timp de 26 de 
ani şi cu care a dat numeroase 
concerte şi a făcut turnee.

[ Se naşte MaNOlE 
MarCUS (m.1994), regizor.

[     Se naşte,   la  Galaţi,  
MALA ZAMFI RESCU 

‑BEDIVAN, pictoriţă.
1932 - Încetează din viaţă 

CONSTaNTiN N. HaMaNGiU 
(n.1869), jurist, membru de 
onoare al academiei române.

1935 - Se naşte ElViS 
PrESlEY (m. 1977), cântăreţ 
american, supranumit “regele 
rockului”.

1939 - Se naşte SILVIU 
CATARGIU, sculptor, membru 
al UaP, Filiala Galaţi. În anul 
2004 a primit Medalia “Meritul 
Cultural”.

1940 ‑ Încetează din viaţă 
CHarlES DrOUHET (n. 1879), 
istoric literar.

1944 - Se naşte DaN 
ŞTEFăNiCă, compozitor, in-
strumentist, orchestrator, di-
rijor.

1950 - Se naşte GHEOrGHE 
iOVa, prozator.

1954 - Se naşte lUCiaN 
VaSiliU, poet.

1972 - Încetează din viaţă 
iOSiF BErTOK (n. 1891), opera-
tor, regizor. 

1978 ‑ Încetează din viaţă 
SariNa CaSSVaN (n. 1878), 
prozatoare, traducătoare, au-
toare de literatură pentru co-
pii.

1990 - Decret-lege prin 
care se înfiinţează agenţia de 
presă rOMPrES, succesoare 
a agenţiilor naţionale raDOr 
(1921) şi aGErPrES (1949).

1992 - Încetează din viaţă 
ANTON DUMITRIU (n. 1905), 
la Brăila,  logician, filosof, 
eseist, publicist, laureat cu 
Premiul “Gh. asachi” (1941) 
şi cu Premiul “Vasile Conta” 
(1968) ale academiei române, 
cu alte premii.   

1996 - Încetează din via-
ţă FraNCOiS MiTTErraND 
(n.1916),  preşedinte al Franţei 
între anii 1981-1995.

2002 - Încetează din via-
ţă alEXaNDr MiHailOViCi 
PrOHOrOV (n.1916), fizician 
rus, laureat cu Premiul Nobel, 
inventatorul laserului. 

Geamănul 
(comedie, Franţa, 1984) TVR 1 ora 20,15

Cu: Pierre Richard, Camilla More, Carey More. 
Titlu original: Le Jumeau

Tartine cu icre bicolore
Ingrediente: 8 felii de pâine prăjită, 20 g unt, 100 g mozzarella, 50 g 

măsline, 50 g icre de somon, 50 g icre de păstrăv, o lămâie, o legătură de 
pătrunjel.

Mod de preparare: Pâinea curăţată de coajă se prăjeşte pe plită sau la 
prăjitorul electric. Pe feliile de pâine prăjite şi unse cu unt se pun fâşii de 
mozzarella (sau altă brânză dulce), aceasta având rolul de a absorbi sarea 
din icre, şi apoi icrele. Peste icre se pun felii subţiri de lămâie şi jumătăţi de 
măsline fără sâmburi. Tartinele pot fi ornate cu frunzuliţe de pătrunjel.

Zeni

]
- Mişu e un escroc. Îl caută 

poliţia din Bucureşti.
- Serios? Mai au nevoie în 

Bucureşti de încă un escroc?

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Vă bucuraţi de fiecare clipă 
petrecută acasă, în compania 
partenerului/ei de viaţă. De asta 
aveaţi nevoie pentru reîncărca-
rea bateriilor.

armonia este evidentă în 
cadrul cuplului dvs., pentru că 
nu aţi neglijat niciodată factorul 
comunicare. Felicitări. 

Cineva reuşeşte să vă scoată 
din pepeni, dar cel mai bun lucru 
ar fi să vă abţineţi de la reproşuri. 
Dacă vă străduiţi, puteţi.

reuşiţi să aveţi din nou o pre-
zenţă constructivă, lucru care îi 
încurajează pe toţi colaboratorii 
dvs. Succes. 

Sunteţi sătul/ă de dat expli-
caţii care oricum nu mulţumesc 
pe nimeni, pentru că deja vin 
prea târziu. Este valabil pentru o 
bună perioadă de timp.

Ori de câte ori aveţi o proble-
mă importantă, o discutaţi cu 
partenerul/a de viaţă. De data 
aceasta nu ştiţi dacă beneficiaţi 
de timpul necesar.

realizaţi că se pierde prea 
mult timp dacă nu vă faceţi 
treaba serios de la bun început. 
Trageţi concluzii care au iz de 
vechi.

Nu vă place să munciţi în 
plus, deşi instinctul vă spune că 
beneficiile vor apărea în curând. 
Nu este însă stilul dvs.

Banii încep să curgă din toate 
părţile, dar nu sunteţi genul care 
să se îngrijoreze din cauza aces-
tor amănunte.   

aveţi succes doar în măsura în 
care credeţi că îl meritaţi. Pentru 
că îndoielile vă trec destul de des 
prin minte.

Nu puteţi să vă bazaţi pe fap-
tul că oricine ar fi în locul dvs. 
ar putea reacţiona exact ca dvs. 
Este deplasat şi neadevărat.

Nu ştiţi să vă stăpâniţi entu-
ziasmul, iar reacţiile dvs. irită în 
aceeaşi măsură în care dvs. cre-
deţi că sunteţi simpatic/ă.

Casandra

ReŢeTA zilei
]
- Nu ştiam că ai atâtea medalii!
- Pe prima am primit-o din greşeală. iar pe 

celelalte, pentru că o aveam pe prima.

]
- Cum ţi-ai zdrobit maşina atât de tare?
- am lovit un trecător.
- Nu înţeleg.
- Păi, trecătorul era într-un tractor.

Spectacole
- Teatrele din Galaţi nu au pro-

gramat niciun spectacol astăzi.  
Muzee

- Muzeul de Artă Vizuală – 
Salonul naţional de sculptură 
mică, expoziţia ilie Boca (pictură) 
şi „Tradiţii ale artei plastice gălă-
ţene”. Program 9,00-17,00.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
– expoziţia „Mărturii arheologice 
descoperite pe teritoriul judeţu-
lui Galaţi”. Casa Cuza Vodă – ex-
poziţiile permanente. Program 
10,00-17,00.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii este închis 
astăzi.

Alte expoziţii
- Galeriile de Artă, Sala 

„Nicolae Mantu” – expoziţia 
personală „ipostaze”, Gheorghe 
Mihai Coron. Program 11,00 – 

18,00.
‑ Centrul Cultural „Dunărea 

de Jos” – expoziţia “Nicolaie 
Sburlan – 60”.

-  Galeria Mon D´Art – 
ilustraţie digitală, Xenia Stan.

- În foaierul Teatrului 
Muzical – expoziţia Grupării 
„Aţa”.

‑ Galeria „La etaj” de la se-
diul „Vieţii libere” – expoziţia de 
caricatură „Serbia vs. Crihană”.

Biblioteci
- Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” este deschisă 
de la 9,00 la 20,00.  Filiala de la 
Casa de Cultură a Sindicatelor 
are program de la 12,00 la 19,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugene Ionesco” – program 
11,00-16,00.

A.Ribinciuc

Matthias Duval 
(Pierre Richard) 
este îndrăgostit! 
Dar de care dintre 
cele două frumoa-
se gemene Kerner? 
De Betty sau de 
liz? Pentru că nu 
poate răspunde la 
această întrebare, 
Matthias îşi inven-
tează un frate gea-
măn!

Johnny Stecchino 
(comedie, 
Italia, 1991)
ProCinema, 
ora 22,00
Cu: Roberto 
Benigni, 
Nicoletta 
Braschi

Dante conduce autobuzul unei şcoli de copii cu handicap, e un 
om bun ca pâinea caldă, dar simte că viaţa trece pe lângă el. Dar asta 
doar până când o întâlneşte pe fermecătoarea Maria, de care se în-
drăgosteşte fulgerător, şi care-l invită în vila ei somptuoasă din Sicilia. 
abia acolo, Dante înţelege că “femeia visurilor lui” e măritată cu un 
mafiot - cu care el seamănă în mod izbitor - şi că cei doi au un plan 
cât se poate de diabolic!

8,00 Programe pentru copii: 
Cartea cărţilor; 10,00 Obiectiv 
(r); 10,30 Terminus Express (r); 
11,00 Penalty (r); 12,00 Terminus 
Express (r); 12,30 Obiectiv (r); 
13,00 Calea, adevărul şi viaţa: 
Naştere sau întrupare?; 14,00 
Calea, adevărul şi viaţa: Marea 
provocare; 15,00 Film artis-
tic: Ecuaţia credinţei;  16,30 
Documentar: Evoluţia unui 
creaţionist - sesiunea 1; 17,30 
Documentar: Evoluţia unui 
creaţionist - sesiunea 2; 18,25 
Obiectiv Express/Sport; 19,00 
Partener; 19,30 Terminus 
Express ‑ ediţie specială ‑ di‑
rect; 20,00 Alternative; 21,00 
Partener; 21,30 Tu alegi; 22,00 
Obiectiv Express/Sport (r); 22,30 
Film artistic: revoluţionarul; 
24,00 Închiderea programului.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim‑plan; 9,30 Ediţie specială; 
10,00 Meteo, prima pagină; 10,30 
Oraşul meu (r); 11,00 Meteo, 
prima pagină; 11,30 Prieteni 
pe viaţă; 12,30 Casa ta; 13,30 
Camera de râs; 14,00 Emisiune 
D.W.; 14,30 Pledoarii turistice; 
15,00 Prim‑plan, prima pagi‑
nă; 15,30 Cu băţu-n baltă; 16,20 
Cartea profesorului de română; 
16,30 Viaţa la bloc; 17,00 Ediţie 
specială; 17,30 Prim‑plan; 18,00 
Emisiune D.W.; 18,30 Prim‑plan; 
19,05 Concert; 21,00 Prieteni pe 
viaţă; 22,00 Prim‑plan; 22,30 
Film; 23,30 Ora 7 dimineaţa; 1,30 
Prim‑plan; 2,00 afişare pro-
gram; 3,00 Închidere program.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea ofer-
tei de locuri de muncă vacante 
sunt aşteptate la sediul  aJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească, nr. 
191 (apollo) de luni până vineri, 
între orele 8,30-16,30 şi miercuri 
până la 18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
începând cu  ianuarie 2008 în‑
scrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: agent 
pază şi ordine;  brutar;  bucă‑

tar, comerciant vânzător pro‑
duse alimentare şi nealimen‑
tare; confecţioner asamblor 
articole din textile; confecţi‑
oner tâmplărie de aluminiu  
şi mase plastice; constructor 
drumuri şi poduri, contabil; 
dulgher‑tâmplar‑parchetar; 
fierar, betonist, montator 
prefabricate; frizer;  coafor, 
manichiurist şi pedichiurist; 
inspector protecţia muncii; 
lăcătuş construcţii metalice şi 
utilaj tehnologic; lucrător în 

creşterea animalelor; lucrător 
în cultura plantelor; lucrător 
în structuri pentru construcţii; 
montator pereţi plafoane din 
gips‑carton; mozaicar mon‑
tator placaje; operator intro‑
ducere, validare şi prelucrare 
date, ospătar (chelner) vânză‑
tor în unităţile de alimentaţie; 
patiser; peisagist floricultor; 
sudor electric; sudor oxigaz, 
tâmplar universal;  zidar‑pie‑
trar‑tencuitor; zugrav ipsosar 
tapetar vopsitor.   

a.J.O.F.M. Galaţi vă m mai  
aduce la cunoştinţă că se fac în-
registrări în baza de date a agen-
ţiei, în vederea ocupării unui loc 
de muncă în străinătate. 

relaţii la sediul aJOFM Galaţi, 
pe strada Domnească nr. 191 
(apollo) de luni până vineri, în‑
tre orele 8,30‑16,30 şi miercuri 
până la 18,30. 

liSTa lOCUrilOr DE MUNCă 
VaCaNTE 8.01.2007: Bucătar; 
inginer construcţii civile, în in-
dustriale şi agricole; îngrijitor 

clădiri; instalator apă, canal; lăcă-
tuş construcţii metalice şi navale; 
muncitor necalificat pentru cali-
ficare la locul de muncă; ospătar 
(chelner); recepţioner de hotel; 
salubrizor; şofer de autocamion/
maşină de mare tonaj; sudor ma-
nual cu arc electric; sudor manu-
al cu flacăra de gaze; traducător 
(s); tubulator naval; zidar pietrar;  
zugrav, vopsitor. 
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 
‑ dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  PLĂEŞU 
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Monica BOCZAR, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU , Andreea PLUGARU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Ion MACOVEI, Ghiţă PETREL, Ştefan STANCU, Vasile POPA
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

Conservatorul Google
Lumea pe web

Nesiguranţă 
în alegeri
Imitare

Ciubuc
În culori 
multiple 
(fem.)

Destin, 
soartă
Intrarea în 
Europa!

Umblă 
creanga
Peticit

Se întinde 
de foame
Circulare

Trecut în 
faţă!

Prinse în 
setcă!
A prinde în 
cuie

Depăşit de 
vreme
Marin Preda

Meseriaş

Fata din 
noroi
Izbituri

Morala 
pentru 
bărbaţi

Maici!
Bine 
crescut

Dată pe faţă 
din greşeală
Gaj, zălog

Grup de 
femei
Unice!

Uniuni!
Femei cu 
experienţă

Afacere cu 
bani
Fire de 
patron

Soluţiile jocurilor de ieri.
PARALELE: RADIORELEE, ANIN, TRACT, BANET, AURE, AL, LAT, RAR, TIP, ROM, NO, AZOT, MINIM, BATAL, 

TEZA, IBERIC, PAN, LICARITORI, ALITERATIE.
CUVINTE POTRIVITE: ORIZONTAL: R, CAP, CAVALER, FAR, RE, C, VAN, REC, IREALITATI, ASCETICA, 

APUS, AMARI, AA, ATI, EM, AT, PREDA, I, ULEI, ATON, DRISCA, ERE, AN, ISTETI. 

Stop în 
centru
Picioroange

Nu mai mult
Ieşit din 
spital!

Contraste

Lovit uşor
Corp de 
balet

Acte 
medicale

Gh. Gurău

România Sud‑Est  8 ianuarieMeteo

Bucureşti
-2*/-7*

Litoral
-1*/-6*

Brăila
-2*/-6*

Galaţi
-2*/-6*

Braşov
-1*/-10*

Galaţi: Soarele 
- răsare: 7:48 am
- apune: 4:41 pm

Brăila: Soarele 
- răsare: 7:47 am
- apune: 4:41 pm

Elena Parapiru

T
V

m
a

n
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D. C. Predescu
dcp100168@gmail.com

În următoarele 24 de ore, vremea se va menţi‑
ne relativ frumoasă şi va continua să ningă în cea 
mai mare parte a intervalului. Cerul va fi în general 
acoperit, iar vântul va sufla slab, cu viteze de 5‑10 
km/h, din sector vestic şi sud‑vestic. Temperatura 
maximă va fi cuprinsă, în timpul zilei, între 0 şi ‑2°C, 
în timp ce minima se va situa, noaptea, între ‑4 şi 
‑6°C. Presiunea atmosferică va scădea spre 767 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea va fi de circa 90 
la sută.

În următoarele zile, regimul termic se va menţi‑
ne în limitele actuale, iar ninsoarea va continua. În 
sfârşit, a venit iarna.

(informaţii preluate din surse on‑line)

Iarnă 
adevărată

Cu 80 la oră 
(şi o sticlă 
de Cola)

Toată duminica mi‑am 
bătut (cu sadism) cunoscu‑
ţii la cap că “…diseară este 
«Four rooms» (“Patru ca‑
mere”), pe TVR 1. Nu poţi 
să‑l pierzi! Ce mai contează 
cu ce e? Tu uită‑te! Este de 
geniu!”. Corect, am văzut 
trei din cele patru camere 
(filmul înseamnă, de fapt, 
patru filmuleţe – cu pa‑
tru regizori diferiţi, fiecare 
filmuleţ desfăşurându‑şi 
acţiunea în câte o came‑
ră), nu l‑am pierdut pe 
Tarantino, nici pe Banderas 
(camera lui şi a plozilor 
“Misbehaved” făcea tot 
bani, mafiotul mexican 
fiind depăşit de ţicnelile 
alcoolicilor lui copii). După 
care, un sms de la unul din 
terorizaţii mei amici m‑a 
informat că a reînceput 
Badea. Am dat uitării capo‑
dopera şi m‑am mutat cu 
arme şi bagaje pe Antena 
3. La ţanc. Badea, în că‑
maşă roz‑electric, anunţa 
publicitate. Reîncepuse şi 
se întrerupea. L‑am pără‑
sit cu mare regret şi m‑am 
plimbat pe aceleaşi ştiri 
anoste de fiecare început 
de an: “România sub ză‑
padă”. Păi, sigur, zăpada 
asta vine mereu ca ciuma, 
neanunţată, neprognoza‑
tă, negândită, neprogra‑
mată. România se scufun‑
dă sub mormanele de apă 
cristalizată, vai, traficul! 
Vai, ne este frig! Vai, cum 
ajungem la job! Vai, unde 
sunt utilajele?! Hellooo, 
este iarnă! Iarna are prostul 
obicei să dea cu ninsoare 
în noi. Vara nu se prea în‑
tâmplă! La “Top Gear”, pe 
Antena 3, Jeremy promitea 
să facă un drum Londra – 
Edinburgh – Londra, cu 
un Audi şi un singur plin 
de benzină, făcut la înce‑
putul cursei. Terorizat de 
problema menţinerii vite‑
zei, Jeremy ajunge să facă 
pipi în sticla de Cola, pen‑
tru că arderea de la oprire 
şi repornire (sau doar de 
la repornirea motorului?!), 
l‑ar trimite direct în dosul 
unei maşini de tractare. În 
timp ce Alteţa Sa Clarkson 
se chinuie cu depăşirile 
maşinilor care merg încet, 
echipa rămasă acasă face 
acelaşi gen de concursuri, 
dar cu alţi actori: Ford‑ul 
Ka contra unui porumbel. 
“Porumbelul ăsta trebu‑
ie să zboare doar cu 80 la 
oră, şi în cazul ăsta ajun‑
gem amândoi în acelaşi 
timp”, triumfa Richard 
Hammond. 

Cum adică cine a învins? 
Adică, nu v‑aţi uitat?!?

Într‑o traducere fluentă şi 
nuanţată aparţinând distinsu‑
lui profesor şi tălmăcitorului cu 
vechi stagii, universitarul  clu‑
jean Virgil Stanciu şi cu o prefaţă 
simandicoasă şi erudită semnată 
de mai junele Florin Irimia, o 
mare prozatoare  contemporană 
începe să se impună şi în 
năzurosul spaţiu editorial româ‑
nesc. Este vorba de scriitoar‑
ea canadiană de notorietate 
internaţională Margaret Atwood. 
Un masiv roman “Cat’s Eye”, mai 
pe româneşte “Ochi de pisică” 
(Editura Leda, 2007) se adaugă 
altui solid roman, şi la propriu, 
şi la figurat al autoarei, “Asasinul 
orb”, publicat de aceeaşi editură 
care încearcă s‑o impună citi‑
torilor români care nu sunt şi 

anglişti. Premiul “Booker” ( ca şi 
altele…) deja nu mai spune mare 
lucru pentru că pe piaţă există 
extrem de puţine cărţi nepre‑
miate! Industria cărţii întreţine 
aceste ştampile ale prestigiu‑
lui, care, în acest caz, are toate 
îndreptăţirile. Un roman despre 
viaţa unei femei – specialitatea 
autoarei, între noi fie vorba – 
unde prezentul existenţial este 
bântuit de fantasmele trecutului 
şi ale propriei memorii. Restul 
evenimentelor‑păţanii le putem 
adăuga şi noi, cu ce ştim de prin 
ziare, de pe la televizor, şi ce nu 
îndrăznim să povestim nimănui. 
Sunt acele ore reci ale nopţii 
când confesiunea devine po‑
veste şi poveştile mare literatură. 
Ca şi în cazul acestei minunate 

ORIZONTAL: 1) Idei călăuzitoare, re‑
petate cu obstinaţie. 2) Scos de la fiert – 
Formaţie de muzică pop. 3) Schimbare 
prin părţile esenţiale. 4) Timpul marilor 
prefaceri din istorie – Avantaj la joc 
– Puse în ramă! 5) Ultimele la rând! – 
Întinsă la pământ. 6) Curent… la priză – 
Un fel de strugure… anatomic. 7) Unul 
care ne întoarce privirea – Asta nu‑i a 
bună… 8) Luată la bătaie pe uliţă – Ve‑
chiul stăvilar de la moară. 9) Fac din 
noapte zi, de sărbători. 10) Certificate 
de studii.

VERTICAL: 1) Aflat într‑o stare de 
plâns. 2) A lipi un vas de pământ – Baba 
dintr‑o poveste orientală. 3) Tipul vân‑
zătorului clasic – Bun pentru tăierea ca‑
pului cândva. 4) Început de trimestru! – 
Legătura marinarilor cu ţărmul (pl.). 5) 
Bună de mestecat – Plin de sine! 6) De 
asta nu se prea mai aude – Cu mintea 
dusă aiurea. 7) Greu mai scoţi o vorbă 
de la ea… ‑ Pus la îndoială. 8) În plin 
viraj! – Tratată cu un pic de borş. 9) E 
timpul concediilor – Decolorat de soa‑
re. 10) Slăbiciunea omului.

Mihai  Gherasim

Pe scurt

Reclamă, reclamă... Cei care cumpără publicitate la 
google trebuie să aibă grijă la ce anume îşi fac reclamă. o com-
panie americană de lenjerie intimă a descoperit că spoturile sale 
nu sunt difuzate pe piaţa europeană, google considerând că 
imaginile au conţinut pornografic. În general, motorul ameri-
can de căutare este considerat drept conservator de majoritatea 
specialiştilor, însă de data aceasta se pare că a depăşit aşteptările. 
Poate s-a “inspirat“ din versiunea chinezească, unde s-a imple-
mentat deja cenzura.

Chef în ambulanţă. Şapte tineri au băut, dansat şi au si-
mulat că sunt pacienţi într-o ambulanţă SMurD Buzău, toate 
evenimentele fiind înregistrate pe o peliculă de patru minute, care 
a fost difuzată pe site-ul Youtube. După ce a transportat un bol-
nav la spital, ambulanţa a luat de pe drum mai mulţi autostopişti 
şi în maşină s-a încins un adevărat chef. Sincer vorbind, trăim 
în românia, aşa că nu ne mai miră nimic din ce se întâmplă în 
jurul nostru. Mare minune că “spectacolul“ din ambulanţă nu s-a 
desfăşurat cu vreun pacient la bord.

Talente cinematografice. Şase filme realizate la works-
hop-ul “Let’s go digital“, aflat la a cincea ediţie şi derulat la fi-
nele lui 2007, au fost publicate pe site-ul www.homemade.ro. 
Workshop-ul, rezervat tinerilor cu vârste de 14-18 ani, permite 
parcurgerea tuturor etapelor creaţiei cinematografice, de la scrie-
rea scenariului până la filmare şi montaj. Iniţiativa este binevenită, 
pentru că talente avem şi ne lipseşte doar promovarea lor. Dacă 
totul merge bine, în curând premiile festivalurilor internaţionale 
vor fi disputate doar între români.

Margaret Atwood: 
”Ochi de pisică”, 2007
 Editura Leda, Grupul Editorial 
Corint

Ochii minţii şi 
miresmele memoriei

prozatoare numită Margaret 
Atwood. Dacă vi se strică televi‑
zorul în aceste zile de iarnă, nu 
vă necăjiţi: aveţi o carte bună de 
citit.

Bedros Horasangian

Gândacii - ”mai bătrâni” decât dinozaurii
Gândacii sunt mult mai “vârstnici” decât s‑a crezut până acum. Într‑un stu‑

diu dat publicităţii de revista Science, cercetătorii britanici afirmă că primele 
specii de gândaci au apărut pe pământ cu peste 300 de milioane de ani în 
urmă, altfel spus cu 70 de milioane înaintea tiranozaurului. Această teorie nu 
trebuie trecută cu vederea, pentru că dacă ea se dovedeşte a fi reală, înseamnă 
că insectele respective au reuşit să supravieţuiască evenimentelor care au de‑
terminat dispariţia uriaşelor reptile preistorice.

Click News/M.Z.

Câştigătoarea premiului 
Oscar, Reese Witherspoon, are 
mari probleme pe platourile de 
filmare ale comediei romantice 
“Four Christmases” din cauza re‑
fuzului categoric de a apărea în‑
tr‑o scenă de sex alături de Vince 
Vaughn. Din acest motiv, cei doi 
sunt într‑un continuu conflict pe 
platourile de filmare . “Reese are 
o problemă cu scenariul aces‑
tei scene. Aceasta trebuie să fie 
amuzantă, o hârjoneală în genul 
filmului American Pie, dar Reese 
e atât de pudică, încât crede că 
e prea exagerată”, a povestit o 
sursă din cadrul echipei de pro‑
ducţie.

       Click News/M.Z.

reese Witherspoon 
refuză 
scenele 
sexy
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Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.

Talon  valabil pe perioada 
7 ‑ 13 ianuarie  2008 

Nr. 1 Marţi

Dănuţ Lungu

Parlamentari 
rotunzi, venituri 

aşijderea

şi‑n lat

În
 l

u
n

g
(u

) 

* Sărbătorile terminate. Punct. Facturile mari. Punct şi vir‑
gulă. Alte datorii. Punct. Venituri. Puncte‑puncte. Punctul de 
pensie pus la punct. Trai decent? Terminat. * Potrivit decla‑
raţiilor de avere, parlamentarii români şi‑au rotunjit veniturile 
în 2007. Până la urmă (am mai spus‑o!) se trăieşte bine şi în 
România, dar depinde de care parte a Parlamentului te afli. * 
Potrivit unui studiu efectuat recent, jumătate dintre românii 
modeşti la buzunar vorbesc la mobil. Că doar n‑or putea vorbi 
la cuptorul cu microunde, la plasmă sau la ce le trimit neamu‑
rile din Spania. * În capitala Columbiei, la Bogota, s‑a deschis 
un inedit muzeu al lenei. Şi totuşi, nu‑mi vine să cred că iarăşi 
ne‑au luat‑o alţii înainte. Sper să se deschidă cât de curând 
filiale şi pe la noi – cine poate preţui o asemenea stare de 
fapt mai bine decât românul? * Proaspăt divorţat, preşedintele 
Franţei, Nicolas Sarkozy, a anunţat că se va căsători luna vii‑
toare cu noua sa parteneră de viaţă. Doamne‑fereşte, să păţim 
şi noi ca francezii. Adică, să ne alegem cu Silviu Prigoană la 
Cotroceni… * Era să uit. Ieri a reînceput şcoala, bineînţeles 
acolo unde s‑a putut. Carte nu ştiu când se va face sau dacă se 
va mai putea face vreodată – pe asta nici ministrul Adomniţei 
n‑o poate desluşi. * Noul şef de la Agricultură, Dacian Cioloş, 
a reuşit un lucru notabil: ţăranii au voie până la urmă să‑şi sa‑
crifice animalele aşa cum au făcut‑o moşii şi strămoşii lor. Aia 
cu asomarea „agregatului” era o tâmpenie, de parcă spaniolii, 
care‑s în UE până‑n gât, gâdilă taurii în arenă înainte de a‑i 
împunge cu suliţele. * Gheorghe Tadici a anunţat că va părăsi 
naţionala feminină de handbal a României după Olimpiada de 
la Beijing. Dacă aşa doreşte, să‑i fie îndeplinită dorinţa. Nu‑i 
poţi zice „hai, paşi!”, că‑n handbal asta‑i infracţiune. 

Mărăndica Mătăsaru a de‑
venit o obişnuită a premiilor 
“Banilor grei”. Doamna se în‑
toarce cel puţin o dată pe an la 
“Viaţa liberă” pentru a‑şi primi 
“ajutorul de pensie”! Când nu 
mai am niciun ban şi câteva zile 
până la pensie, citesc în ziar că 
am câştigat! Sunt dintotdeauna 
abonata ˝Vieţii libere˝ şi nu voi 
renunţa niciodată la ziarul meu”, 
ne spune doamna Mătăsaru, cu 
ochii în lacrimi.

Nici Gheorghe Bălan nu este 
într‑o situaţie diferită. Sosit al 
doilea, câştigătorul nostru a ve‑
nit înarmat cu argumente şi… 
promisiuni de fidelitate: “Uitaţi, 
am la mine primul număr al zi‑
arului. Nici nu cumpăr alt ziar 
în afară de ˝Viaţa liberă˝. De aici 
aflu absolut tot ce mă intere‑
sează. Chiar acum mă duc şi din 
banii ăştia îmi fac abonament 
pe tot anul. Aşa fac întotdeauna. 
Din ziar, pot să vă spun că cel 
mai mult mă interesează sportul 

Serviciile 
publice
Program 
normal 
de lucru
[ Vor lucra 
şi sâmbătă 

Potrivit unui comu‑
nicat de presă remis re‑
dacţiei, serviciile publice 
comunitare de permise 
auto, înmatriculări şi pa‑
şapoarte au revenit la 
programul normal de 
lucru, ghişeele fiind des‑
chise de luni până vineri, 
între orele 8.30 – 16.30. 
În mod special, sâmbă‑
tă, cele două servicii vor 
avea program normal de 
lucru cu publicul, între 
orele 8.30 şi 16.30.

Permisele de condu‑
cere, cu excepţia celor 
obţinute în ziua respec‑
tivă, şi certificatele de 
înmatriculare pentru 
numerele la ordine se eli‑
berează în două ore de la 
depunerea documenta‑
ţiei, la fel şi paşapoartele 
pentru care se îndepli‑
nesc condiţiile specifice 
regimului de urgenţă şi 
pentru care se plăteşte 
o taxă suplimentară de 
100 de lei. Certificatele 
de înmatriculare pentru 
autovehiculele cu nume‑
re preferenţiale se elibe‑
rează numai vinerea, iar 
paşapoartele în regim 
simplu sunt gata în şapte 
zile.

Anca Melinte

În 2007, judeţul Galaţi a avut 
mii de beneficiari ai pachetului 
de măsuri privind susţinerea 
familiei. 

Astfel, 3.991 de părinţi au 

beneficiat de trusoul pentru 
nou‑născuţi (mai exact 150 de 
lei), 3.559 de însurăţei au primit 
sprijinul financiar la constituirea 
familiei (echivalentul în lei a 200 

de euro). 
De asemenea, lunar, peste 

4.200 de părinţi au primit 
indemnizaţia pentru creşterea 
copilului până la doi ani (600 

de lei), iar circa 600 au primit 
stimulentul pentru creşterea 
copilului – 300 de lei. 

Petrica Paţilea  
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Cer înnorat; Vreme rece

MAXIME 

SINAXAR 

Sf. Mc. Tirs, Calinic, 

Filimon și Apolonie

”Încearcă să trăiești așa încât 

să nu prea te faci remarcat 

acolo unde ești, însă să ţi se 

simtă lipsa imediat ce dispari 

de-acolo”

DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI
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Victor Hugo

 

Accident de muncă 

Picioare rupte

Doi angajaţi ai S.C. Mehid 

Galaţi, care lucrau pe o schelă, 

la înălţime, au căzut și s-au ac-

cidentat, ajungând la spital cu 

multiple fracturi.

 

ArcelorMittal Galaţi

Acord sindical

Liderii sindicatelor siderur-

giștilor par să se � pus de acord 

pentru  contractul colectiv de 

muncă, ale cărui negocieri sunt 

iminente.

 
La Oţelul

Pace între şefi

Antrenorul echipei și preșe-

dintele Clubului de Fotbal Oţelul 

s-au împăcat și sunt deciși să 

continue colaborarea pentru re-

zultate mai bune.

 
Lansare de carte

Prietenii 

Florinei Zaharia

Poeta Florina Zaharia a avut 

parte de o prezenţă numeroasă, 

prietenii, majoritatea colegi de 

breaslă, �indu-i alături la lansa-

rea celui mai recent volum.

EVENIMENT/3
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EVENIMENT/3

MAPAMOND/6

ECONOMIE/4

EVENIMENT/3

EVENIMENT/5

SPORT/11

EVENIMENT/5
SPECIAL/8

[ O gălăţeancă acuză că îi sunt încălcate 

dreptul la viaţă, la apărare şi la prezumţia 

de nevinovăţie

SPECIAL/8

ARŞI LA 

BUZUNARE

Scumpirea gazelor

[ Gazele de import se scumpesc cu 16 la sută de la 1 ianuarie 

[ Cum gazele din producţia internă rămân la acelaşi preţ, 

rezultă că la anul vom plăti o factură cu circa şapte la sută mai 

mare [ Firmele gălăţene -  îngrijorate de scumpire

A
u trecut trei ani de când pe frontispiciul Co-

troceniului s-a săpat cu litere portocalii „Să 

trăiţi bine!”. Din nefericire, strângerile de 

mână şi pupăturile gen „Piaţa Independenţei” de după 

anunţarea rezultatelor electorale nu au fost decât pre-

ambulul unei politici cu luminiţa de avarie permanent 

aprinsă: ba pică guvernul, ba nu pică, uite alegerile 

anticipate, uite că nu mai sunt, referendum să-l dăm 

jos pe preşedinte, alegeri europene cu deznodământ 

amânat, caltaboşi la minister, pisica neagră pe acope-

riş şi aşa mai departe. Că lucrurile au luat-o „rara” o 

dovedeşte „marea ştire” care bântuia, ieri, agenţiile de 

presă: preşedintele Traian Băsescu şi premierul Călin 

Popescu Tăriceanu vor merge la Strasbourg în acelaşi 

avion! Minune mare, nu alta! După păruiala dintre Pa-

late pare de-a dreptul incredibil să-i vezi pe cei doi… 

în aer, într-un spaţiu de numai câţiva metri pătraţi! 

Asta după ce, în urmă cu trei ani, Alianţa D.A., re-

prezentată taman de aceleaşi persoane, părea, pentru 

mulţi români - dacă ar fi să ne luăm după sondajele 

de la aceea vreme – alternativa la mult înfieratul „sis-

tem ticăloşit”. Între timp, s-a dovedit că „ticăloşia” nu 

este, la o adică, apanajul unui singur partid şi că, în 

definitiv, epitetele se pun mai degrabă în funcţie de 

locul în care politicienii se poziţionează într-un mo-

ment sau altul. Aşa se face, din păcate, că România 

pare a fi în mijlocul unui experiment fără sfârşit, în 

care, de cele mai multe ori, perdanţii nu sunt cei care, 

poate, s-ar face vinovaţi de degringolada generală, 

ci tot cetăţeanul de rând, transformat în victimă co-

laterală a orgoliilor de tot felul. Ironia sorţii, cadoul 

pentru Traian Băsescu la împlinirea a trei ani la cârma 

ţării este o nouă încuscrire politică, o Alianţă D.A. 

revăzută şi adăugită sub forma unei fuziuni între PD 

şi PLD. La evenimentul programat pentru mâine, ne 

îndoim că vom mai vedea lacrimi înduioşătoare pentru 

electorat sau îmbrăţişări patetice. După ce şi unii şi 

alţii au deja un „mariaj” politic eşuat, spiritele vor fi, 

probabil, mai pragmatice. Nu de alta, dar noul an vine 

cu alegeri locale şi parlamentare şi nu prea este timp 

de episoade siropoase. Mâine, poimâine iar se încing 

spiritele, iar se ia cu asalt Palatul Victoria sau Palatul 

Cotroceni. Preşedintele deja taie cu zel craca unor mi-

niştri şi e greu de crezut că din tabăra adversă nu se 

va găsi vreun subiect de contraatac. De exemplu, dacă 

tot vorbim de alegeri, se poate bate monedă pe tema 

votului uninominal. Aşa o luptă pentru echitate este 

între partide, încât riscăm să rămânem tot cu listele 

deja consacrate. De, nu s-a găsit încă formula corectă, 

iar dacă s-a găsit, cineva vrea să pună beţe în roate: 

ba preşedintele, ba premierul, ba nu ştiu care de la nu 

ştiu ce partid. După cum spuneam, contează punctul 

de vedere din care priveşti lucrurile. E şi asta parte a 

experimentului în care cei de pe margine sunt, de fapt, 

cobaii. „Să trăiţi bine!” sau, dacă preferaţi, „Bine că 

mai trăiţi!”.

Bine cã 
mai trãiþi!ED
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Ovidiu Amãlinei

ovidiu@viata-libera.ro

„Inculpatul 

de serviciu 

al Poliţiei”

Strigăte  din arest...  preventiv
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COMUNITATE/9

Tehnologia a năvălit la ţară

Gura virtuală 

a satului
SATUL/10[ Bârfa tradiţională s-a mutat 

pe Internet

Supravieţuitorul

Artă şi suflet
[ Sute de oameni au fost aseară 

alături de George, la concertul caritabil 

organizat de tinerii de la 

Liceul de Artă „Dimitrie Cuclin”

EVENIMENT/5

O nouă premieră 

a Teatrului 

Dramatic

„Femeia ca un 

câmp de luptă”

VARIA/14

MARTOR OCULAR/12

Ioan Gyuri 

Pascu şi The Blue 

Workers

Spectacol de zile 

mari în Club S

CULTURĂ/21

“Garsoniera 

din pădurea 

de macarale”

Dulce şi sărat 

de la Dan Chişu

Mersul trenurilor 

de călători

valabil din 

9 decembrie 2007

Liderii Uniunii Europene au semnat

Tratatul de la 

Lisabona
Alături de șe�i tuturor statelor membre ale 

Uniunii, și-au  pus semnătura pe tratat președintele 

Traian Băsescu, premierul Călin Popescu Tăriceanu și 

ministrul de Externe Adrian Cioroianu
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Euro        3,5163     lei
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VALUTA 

METEO 

Galaþi]

 0o   4o

Cer înnorat; Vreme rece

MAXIME 

SINAXAR 
† Sf. Spiridon, episcopul 

Trimitundei

”Justiţia este mijlocul 
prin care sunt aprobate 

nedreptăţile înrădăcinate.”

DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI

        ROMÂNIA, ANUL XVIII, NR. 5516                                                   24 PAGINI,  90 BANI

Anatole France

La Iveşti
Crimă groaznică

Un tânăr din Buceşti, comu-
na Iveşti, a fost găsit fără sufla-
re, în mijlocul străzii, după ce 
fusese atacat cu sălbăticie de 
un consătean. 

Atenţie!
Sobe ucigaşe

O femeie din Tecuci a mu-
rit, iar soţul ei este în comă. 
Amândoi s-au intoxicat cu 
dioxid de carbon de la so-
bele înfundate chiar de ei. 
 

S.M.U.R.D.
Salvare 
miraculoasă

O gălăţeancă, bătută şi în-
junghiată de propriul soţ, a 
fost salvată, la limită, de că-
tre un echipaj S.M.U.R.D., 
care a adus-o la timp la spital. 

 
Astăzi, în Club S
Concert Ioan 
Gyuri Pascu

Casa de Cultură a Studenţilor 
îi are astăzi invitaţi  în con-
cert, începând cu ora 21,00, pe 
Ioan Gyuri Pascu şi The Blue 
Workers.

EVENIMENT/3
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EVENIMENT/5

MAPAMOND/6

ÎNVĂŢĂMÂNT/7

EVENIMENT/5

VARIA/10

EVENIMENT/3

EVENIMENT/3

Dicţionar nebunesc 

De râsu' plânsu' 
limbii române

Primarul şi viceprimarul din Brăhăşeşti, arestaţi

COMUNA FĂRĂ CAP

Primarul Vasile Băiculescu şi locuinţa sa

[ Ca urmare a unei descinderi DNA Bucureşti, 
primii doi oameni din Brăhăşeşti au fost ares-
taţi luni seara [ Vasile Băiculescu este reţinut 
pentru că ar fi luat mită în valoare de peste 
9.000 de euro de la trei firme care au lucrări 
în comună [ Vicele Constantin Pascaru este 
cercetat pentru complicitate la luare de mită 
[ Una dintre firmele care ar lucra cu primă-
ria Brăhăşeşti aparţine consilierului jude-
ţean liberal Viorel Cristovici 

SPECIAL/8

La finalul săptămânii trecute, toate posturile de 
televiziune se ocupau de ceaţa deasă din Ro-
mânia. Apeluri disperate către şoferii din tra-

fic, drumuri blocate, ştiri din oră în oră despre circula-
ţia din şi dinspre zonele turistice, o adevărată imagine 
de coşmar. Aşa, liniştit la căldurică, în casa ta, şi tot te 
simţeai vinovat de ceea ce se întâmplă. Starea de asediu 
declarat de natură asupra ţării te implica într-un fel şi 
pe tine. Din păcate, măsura de prevenire a accidentelor 
pe vreme rea nu se aplică în România şi la alte genuri 
de cataclism cu care ne confruntăm. De fapt, România 
este acoperită, de vreo 18 ani încoace, de un soi de 
ceaţă. O ceaţă care ne bulversează mintea. E vorba 
despre politică,  cea care ne abureşte organul gândirii, 
de nu mai reuşim să separăm binele de rău. Amatori 
de scenarii tari şi senzaţii asemenea, cu politicieni în 
rolurile principale, noi, românii, nici nu mai observăm 
nebuloasa zilnică prin care ne învârtim ca nişte jucării 
stricate. Din cauza copacilor, nu mai vedem pădurea. 
Ni se dă mereu câte un os de ros, ca să avem ce întoar-
ce pe toate părţile, câte un scandal proaspăt, cum ar fi 
acum demisia lui Chiuariu sau a liderilor locali, ca să 
orbecăim fericiţi prin ceaţa provocată de formaţiunile 

politice, cu bună ştiinţă. Cei care ne conduc, încă de 
la revoluţie, sunt mereu aceiaşi. Formaţiunile vechi-noi 
îşi aşteaptă fiecare rândul la putere. S-a gândit cine-
va că liderii lor sunt, cu foarte mici excepţii, mereu 
repetabili în timp şi spaţiu? Se întreabă partidele de 
ce nu apar oameni tineri. Dar au avut loc să intre în 
faţă? Dacă pe Ponta, de exemplu, nu l-ar fi numit însuşi 
„marele” Năstase  „micul Titulescu”, credeţi că auzea 

cineva de el? De ce nu au liberalii înlocuitori pentru 
miniştrii cu probleme? De ce a ajuns Stolojan din omul 
lui Iliescu, moneda de schimb cu care jonglează acum 
Băsescu? În cercul lor strâmt, n-au mai permis intrarea 
altora. Politicienii români n-au fost niciodată interesaţi 
de „mărunţişuri” ca doctrina, sau schimbul de mâine. 
Organizaţiile de tineret sunt activate când vin liderii 
cu greutate să ţină discursuri, sau când nu are cine 

face de serviciu la urnele de vot. Iar doctrinele, ei bine 
acestea au exact chipul şi asemănarea liderilor. Noi, 
practic, habar nu avem ce votăm. Dovadă că demo-
craţii au ajuns populari şi ţin sus stindardul credinţei 
la Bruxelles, în timp ce ţărăniştii s-au aliat cu liberalii 
în ţară. Ca să nu mai vorbim de Stolojan, care făcuse 
„adevăratul partid liberal”, şi acum se va trezi cap de 
coloană în sectorul popular din parlamentul European, 
în alt colţ decât Renatte Weber, o reprezentantă a soci-
etăţii civile convertită la doctrina liberală. Sfânta noas-
tră originalitate nu se dezminte de 18 ani. Ceaţa care 
ne acoperă nu este, însă, una întâmplătoare. E o pâclă 
deasă, aruncată special peste ochii electoratului, care 
nu trebuie să afle ce subţiri sunt convingerile politici-
enilor, ce tare se leagă poziţia lor politică de interese-
le personale. La urma urmei, trebuie să recunoaştem, 
fără generalizări dar şi fără rezerve, că mediocritatea 
a cucerit „meandrele concretului” politic şi prostia face 
ravagii în România. Cu prevenţia am dat-o, aşadar, în 
bară. Degeaba mai anunţăm acum drumurile politice 
înecate în ceaţă. Nu ne-a mai rămas decât, orbecăind, 
să nimerim şi noi măcar ce-a nimerit orbul. Da, Brăila! 
Că nici cu vecinii nu ne înţelegem prea bine.

Orbul prin ceaþã
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Katia Nanu
katia@viata-libera.ro

Pe buzunarul nostru

Scumpirea căldurii, 
între economie şi politică
[ Mărirea preţului gigacaloriei este justificată, crede directorul Electrocentrale 
[ Primarul ameninţă cu trimirea în judecată a ANRE

A doua teză la clasa a VIII-a

Subiecte uşoare 
pe toată linia
[ Doi elevi au primit nota unu, alţi doi 
vor da examenul în februarie

Atentate simultane

Carnagiu în Alger
62 de persoane au fost ucise şi alte zeci 

rănite în două atacuri cu maşini-capcană

Abbachi, 
predat autorităţilor 
din Italia
Teroristul 
din Tămăoani 
a fost extrădat

ECONOMIE/4

După şapte ani,
Drepturi europene 
cu putere juridică

Consumator 
nesatisfăcut cere 
despăgubiri

Linia erotică 
- absolvită de 
O.J.P.C.

Bebeluş 
„incendiat” 
de un copil 
de doi ani 
S-a jucat cu 
chibriturile...
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Gabriel 

Dublă aniversare

60 de Moşi

Acesta este numărul exact de 

Moși Nicolae pe care i-a sărbă-

torit, până ieri, Nicolae Sburlan. 

Ocazie cu care a deschis și o 

interesantă expoziţie de foto-

gra�e.

La Muzeul de Artă

Vin americanii

Atașatul cultural al Ambasadei 

americane a fost prezent la Ga-

laţi pentru a discuta condiţiile 

unei colaborări cu instituţia gă-

lăţeană.

Apel umanitar

Supravieţuitorul

George, tânărul de 28 de ani 

imobilizat într-un scaun cu roti-

le, așteaptă sprijinul gălăţenilor 

pentru a aduna suma necesară 

unei operaţii.

Şanse

UE dă, noi să 

putem lua

UE oferă României un munte 

de bani –3,68 miliarde de euro 

- pentru cali�carea forţei de 

muncă. Doar să reușim să-i fo-

losim…
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Nu rataţi ediţia de luni, 

10 decembrie! 

Veţi găsi idei interesante 

pentru amenajarea casei!

Moşul nu vine la container

Ei nu-i pot cere Moşului o casă...Cel mai bine 

ar fi să vină. Atât! Poate să nu poarte nimic în 

desagă. Dar unde îl vor primi? Locul în care 

trăiesc nu are pridvor în care bătrânul binevoi-

tor cu pletele şi barba ninse să vină pe furiş şi 

să încarce ghetuţele. Au uitat de dulciuri şi ju
-

cării, iar dacă alţi copii de seama lor visează la 

playstation şi ipod, în visele copiilor sinistraţi 

din Tecuci cel mai frumos cadou ar putea fi o 

cutie de pate în plus. 

Poate că în cele din urmă Moşul vine şi le adu-

ce ceva, însă orice cadou ar aduce anul acesta, 

nu ar putea fi viaţa de dinainte. Nu ar putea 

însemna o casă, o ogradă...

Ceaţă peste 

ajutoarele 

de încălzire

Sărbătorile durerii la
 Tecuci

Haos total

In
trăm şi noi în democraţie cum putem. Unii pe 

brânci, alţi
i cu nodul în gât şi al

ţii, mai şme-

cheri, trăg
ând cu ochiul la orice ieşire de…ser-

viciu. Ca să poată scăpa în voie pe acolo când le ard 

călcâiele de atâta grabă. Un exemplu ar fi scandalul 

recent cu casele ANL acordate unor posesori de alte 

case… Care îşi fac din suma echivalentă cumpărării 

unui biet apartament ditamai vile
le. Cică numele lor 

ar fi confidenţiale, aşa că democratic este să nu mai 

fie cerute. La fel se putea întâmpla cu ocuparea func-

ţiilor de procurori şefi, preţăluite la circa 50.000 de 

euro bucata, dacă nu intra DNA-ul pe fir.  Ca să nu 

mai vorbim de achiziţiile făcute de ministrul Culturii 

de la apropiaţii săi, care tot confidenţiale ar fi, mă-

car că se plătesc cu bani de la bugetul unde cotizăm 

cu toţii. Chestia asta cu respectarea confidenţialităţii 

apare mai des în preajma sărbătorilor de final de an 

pentru că, poate nu ştiaţi, românii cu funcţii şi p
utere 

asupra banilor îşi d
au brusc seama că tot anul nu au 

avut timp să cheltuiască fondurile alocate. Aşa că de-

cembrie e luna cadourilor de tot felul, pentru că banii 

de la buget trebuie terminaţi, altfe
l se ling pe organul 

vorbirii de ei. De aceea apar primele de două ori mai 

mari decât salariile, beneficiile de tot felul şi cu
mpă-

răturile de la prieteni şi apropiaţi. Se aude, de exem-

plu, că sunt funcţionari de stat care îşi tra
g salarii şi 

prime de toată fala, î
ncât ajung să-l depăşească până 

şi pe preşedinte. La cum îl ştim
 noi pe teribilul Traian 

Băsescu, chestia asta sigur nu va rămâne nepedepsită. 

Chiar dacă şi ea este oarecum confidenţială.

Secretomania ce acoperă ca un covor de zăpadă 

(pentru efectul de albire) situaţia fondurilor la final 

de an, în instituţii altf
el destul de publice şi destul 

de susţinute de buzunarul nostru, se petrece în ţara 

tuturor posibilităţilor. Acolo unde handicapaţii sunt 

folosiţi pe post de perdea de fum pentru ocolirea unor 

dări la stat sau chiar pentru obţinerea unor bani în 

plus, acolo unde bogaţii sunt atât de bogaţi încât nici 

nu mai poţi număra zerourile din coada cifrei la care 

le este evaluată averea, unde mai sunt sate fără curent 

electric şi str
ăzi necanalizate în ditamai oraşele, în 

locul unde capitala se blochează din cauza maşinilor 

multe la număr şi a primarilor puţini la muncă.  Con-

fidenţialitatea nu face nici cât o ceapă degerată dacă 

o bătrână dintr-un cătun e violată de nebunul satului, 

dar devine literă de lege când un potentat are o boa-

lă la genunchi. Suntem robii unei atitudini pe cât de 

crude pe atât de duplicitare. Nici pe morţi nu-i mai 

lăsăm în pace. Dacă Dan Iosif n-ar fi murit în Sibe-

ria, probabil că întreaga presă ar fi întors pe toate 

părţile cauza decesului şi ar fi dat iama în spital, 

cum au dat iama în viaţa lui după aflarea veştii. D
e-

cenţa şi confidenţialitatea cu care ne batem în piept, 

ca atribute ale unei atitudini democratice, ne-ar pu-

tea ridica în rangul unui comportament european, că 

doar bătrânul continent e leagăn al civili
zaţiei. Noi 

însă le folosim doar ca simple norme pe hârtie. În 

realitate, trăim sălbatic şi sim
ţim absurd sau nu mai 

simţim deloc. 

Pentru George, supravieţuitorul în scaun cu roti-

le, care a renunţat cu greu la confidenţialitatea asu-

pra cazului său, doar elevii unui liceu au sărit în 

ajutor. Milionarii în dolari tac mâlc, iar cei plătiţi din 

banii noştri îşi
 trag prime grase de la stat. Dreptatea 

umblă cu capul spart şi p
are de-a dreptul confiden-

ţial să te raportezi la asta. Dacă se află? 

Ceapã dege(ne)ratã
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katia@viata-libera.ro

La Tecuci

Moş Nicolae 

este bibliofil

[ De ieri, Biblioteca Municipală „Ştefan Petică” din Tecuci 

şi-a redeschis porţile 

Anunţ 

important

Serverul 

Finanţelor 

se întrerupe 

temporar
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Noi reguli

Vinul trebuie 

să conţină... vin

[ Dacă nu pui vin 

în sticlă, n-ai voie să 

pui struguri pe etichetă. 

Logic, nu?

Solicitare de la Cotroceni

Remanierea lui 

Chiuariu şi Păcuraru

Eliminare la penaltiuri din Cupa României: 

6-7 cu FC Braşov

Oţelul, în noroi!

[ Formaţia gălăţeană a părăsit „competiţia KO”, deşi a condus cu 2-0 

până în minutul 64 al unui joc nebun disputat pe un teren mocirlos la 

Ploieşti [ Rămasă în zece oameni şi în contextul unui arbitraj stupid, 

trupa roş-alb-albastră a fost egalată în două minute şi n-a avut niciun 

dram de noroc la loviturile de departajare SPORT/10

] Ministrul gălăţean al Muncii, Paul Păcuraru, reacţionează: 

Preşedintele a aruncat pisica în curtea premierului!

CONCURS
pentru ABONAŢI 
(persoane fizice)

ANUL
 2008 

CU
 VIAŢA LIBERĂ 

Te‑ai abonat  pe tot anul 2008 la „Viaţa 
liberă“? Nu uita să depui copia chitanţei, 
într‑un plic, la sediul redacţiei până 
pe data de 15 ianuarie. Urmăreşte apoi 
ziarul din 17 ianuarie ca să vezi dacă eşti 
câştigătorul unuia dintre cele 50 de premii 
puse în joc.

Îl cheamă Pupi şi e o mândreţe 
de motan. Atât de frumos încât 
cineva ar putea să‑l şi deoache. 
Aşa că i‑a fost cumpărată o per‑

nă roşie, care să‑l apere de rele. 
Să nu credeţi că nu o foloseşte.

Foto şi text: Katia Nanu

Bine aţi revenit la premiile “Vieţii libere”!

Primii... premianţi 

şi politica. Prima dată îl citesc pe 
Gheorghe Arsenie, în pagina de 
Sport”. 

Îi felicităm pe cititorii noştri, le 
mulţumim pentru aprecieri şi ne 
simţim mai mult decât onoraţi că 

scriem pentru dumneavoastră, 
cei care zi de zi faceţi gestul sim‑
plu de a deschide ziarul. Îi aştep‑
tăm în continuare pe ceilalţi pre‑
mianţi – Maria Munteanu (“Bani 
grei”) şi Andra Pricochi (“100 de 

lei pentru învăţăcei”). În rest, să 
avem cu toţii un 2008 plin – noi 
de premianţi, iar dumneavoas‑
tră, de premii!

Elena Parapiru
Foto: Vasile Caburgan

Gheorghe 
Bălan  şi 

Mărăndica 
Mătăsaru

Anul trecut 

Măsuri pentru susţinerea familiei

Un zâmbet pe zi

Roşu şi negru

Ar
hi

va
 "V

.L
."
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